
PILVEN VEIKKO
Ilmavoimien Kiltaliitto Ry
2024 nro 1

Hanki 24 ja 
Nordic Response 24 

-sotaharjoitukset

Suomen ilmavoimien
Nato-operaatio

Romaniassa

Ilmavoimien kiltojen
kuulumisia



Etukansi: Ilmavoimien komentaja kenrm. Juha-Pekka Keränen valmistautumassa lentämään HN-401-hävittäjän poistettavaksi vah-
vuudesta. Kuva Ilmavoimat

Pääkirjoitus 	 3
Pilven Veikon toimitus	 4
Hyvät ilmavoimien ystävät!	 5
Muutoksia Ilmavoimissa	 6
Ajankohtaista	 8
	 Visbyssä tavattiin	
Lehden teema: Ilmavoimat	 9
Romeo 24 – Suomen ilmavoimien Nato-operaatio Romaniassa	 10
Katsaus Ilmavoimien kevään 2024 harjoitustoimintaan	 15
Hanki 24 ja Nordic Response 24 -sotaharjoitukset	 19
Training norwegian fighter pilots in Finland	 24
Lentokoulutuksen kokemuksia ja näkymiä	 25
Ilmavoimissa valmistaudutaan F-35-alkukoulutukseen 	 26
KarLston Suojausyksikkö uuteen kasarmiin	 31
Ilmavoimien kiltaliitto	 34
Puheenjohtajan palsta	
Ilmasotakoulu Kilta ry	 36
	 Isänmaan pettäjä vai isänmaan hylkäämä? 	 36
Ilmavoimien Kiltaliitto ry	 39
	 Torjuntavoitto 1944 – Ilmasotaa Kaakkois-Suomessa	
Ilmavoimien Viestikillan kuulumisia	 42
	 Kiltamatka Belgiaan	 43
Karjalan Lennoston Kilta ry	 44
	 Lento-osasto Kuhlmeytä muisteltiin	 44
	 Tapahtumarikasta kilta-aikaa 2024	 46
	 Hietasilla kolmen sukupolven suora Karjalan Lennostossa	 50
Lapin Lennoston Kilta ry	 52
	 Kiltavuosi 2024	
Lentosotakoulun Kilta	 54	
	 Kevään, kesän ja vähän syksynkin kuulumisia	
Lentotekniikan Kilta	 55
	 Gauntlet lentää  jälleen	
Lentovarikon Kilta	 56	
	 Kunniakäynneillä Pirkanmaalla	
Satakunnan Lennoston Kilta	 58
	 Kiltakuulumisia vuoden varrelta	
Utin Ilmakillan terveiset	 60
Kirjakatsaus	 61
	 Bertel Mårtenson
	 Miksi Venäjä toimii niin kuin se toimii?	 62
	 Kipinä kantaa	 63
In Memoriam – Mauri ”Maukka” Maunula	 64
In Memoriam – Veijo Mustonen	 65
In Memoriam – Hannu Antikainen	 66
Pilven Veikko -lehden mediakortti	 67
Katsaus seuraavan lehden teemaan: Logistiikka	 68
Ilmavoimien Kiltaliiton Killat	 70
Ilmasillat ja muut yhteisöt	 71	

Pilven Veikko nro 1/2024
Ilmavoimien Kiltaliitto ry

2   Pilven Veikko 1/2024



Ilmavoimien Kiltaliitto on ilmapuolustuksen perin-
teiden hyväksi toimivien rekisteröityjen kiltojen ja 

maanpuolustusyhdistysten valtakunnallinen keskus-
järjestö. Yhdistys on julkaissut vuodesta 1996 alkaen 
kaksi kertaa vuodessa ilmestyvää Pilven Veikko -leh-
teä. Nimi on perua jatkosodan aikana toimitetusta Il-
mavoimien rintamalehdestä. Lehden tuotti Ilmavoimat 
ja se jaettiin rintamajoukoille kerran viikossa. Sillä oli 
suuri merkitys joukkoja yhdistävänä tekijänä.
	 Nykyinen Pilven Veikko toimii osaltaan yhdistävä-
nä tekijänä Ilmavoimien, reservin, yhteistyökumppa-
neiden ja muiden ilmavoimahenkisten välillä. Lehteä 
on toimitettu nyt siis 27 vuotta. Sitä on tehty talkoo-
voimin ja se on saanut useana vuonna tunnustuksen 
Suomen Vuoden parhaana kiltalehtenä. Viimeiset viisi 
vuotta päätoimittajana on ollut Janne Pauni. Kiitokset 
Jannelle ja Leena Tiaiselle erinomaisesta ja pyyteettö-
mästä maanpuolustustyöstä! Lehti koetaan tärkeäksi 
sekä Ilmavoimien että lukijakunnan keskuudessa.
	 Ilmavoimien Kiltaliiton hallitus päätti kesäkuun ko-
kouksessaan, että lehden toimitusta jatketaan enti-
seen tapaan ja vuodessa ilmestyy kaksi numeroa, huh-
tikuussa ja marraskuussa. Ilmavoimat lupasi tukea ai-
neiston tuottamisessa lehteen myös tulevaisuudessa 
ja tämän lehden teemana onkin Ilmavoimat. Kiitokset 
jo nyt Ilmavoimille ja Ilmavoimien Tukisäätiölle tues-
tanne Pilven Veikon tuottamiseen. Ja kiitos myös kilta-
kentälle osuudestanne juttujen tekemisessä. Lehti on 
meidän kaikkien yhteinen hanke, ja yhteistyöllä hom-
ma toimii, pidetään lehti siis yhtä laadukkaana myös 
tulevaisuudessa. Lehden uusi toimitusformaatti esitel-
lään ajankohtaista-palstalla. Kevään 2025 lehden tee-
mana on logistiikka.
	 Ensimmäisen Pilven Veikon jutut olivat hyvin Hornet 
painotteisia; kerrottiin Hornet-koulutuksesta Yhdys-

valloissa, Hornet-koneiden siirtolennoista ja uudesta 
lentokalustosta lennostossa. Totta kai, sillä olivathan 
ensimmäiset koneet tulleet Suomeen vasta edellisenä 
vuonna. Mutta maailma oli silloin toinen, silloin oltiin 
vielä yksin. Osallistumisemme kansainväliseen harjoi-
tustoimintaan alkoi vuonna 2000. Tämän Pilven Vei-
kon aiheina ovat muun muassa Ilmavoimien operaa-
tio Romaniassa, kansainväliset harjoitukset, norjalais-
ten ohjaajien kokemuksia lentokoulutuksestamme ja 
F-35-katsaus. Nyt olemme osa Natoa ja sotilaallinen 
yhteistyömme muun muassa Yhdysvaltojen, brittien ja 
muiden pohjoismaiden kanssa on arkipäivää.
	 Kiitos myös Ilmavoimien komentajalle, kenraalima-
juri Juha-Pekka Keräselle, kuluneista vuosista, hyväs-
tä johtajuudesta ja lämpimästä tuesta Ilmavoimien kil-
takentälle. Toivotamme kaikkea hyvää tuleville vuosil-
le ja muistutamme, että vierivä kivi ei sammaloidu. Toi-
vottavasti reservissä herää mielenkiinto myös kirjoitta-
miseen.
	 Ulkoillessa tuntui, että tänään on syksyn ensimmäi-
nen päivä. Tätä kirjoittaessani on syyspäiväntasaus. 
Ruskan värit näkyvät luonnossa. Moniväriset vaahte-
rat ovat kauniita ja pihlajat punaisia marjoja täynnä. 
Syksyn värit ovat lämpimiä, maanläheisiä sävyjä, mur-
rettuja värejä. Vuodenajat on yksi Suomen rikkauksis-
ta. Syksyn ruska, talven kimmeltävät hanget, keväinen 
luonnon herääminen, kesän helteet ja sininen taivas. 
Suomi on kaunis maa.
	 Kuten kenraali Adolf Ehrnrooth totesi: ”Suomi on 
hyvä maa, se on paras meille suomalaisille”, ja hän to-
tesi myös: ”Ei enää koskaan yksin”.
	 Toivotan kaikille lukijoille tekemisen meininkiä ja 
antoisia hetkiä Pilven Veikon parissa!

Pilven Veikon päätoimittaja Juha Suonperä

Pääkirjoitus

Kuva: Esa Mäkinen

JUHA SUONPERÄ
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Pilven Veikon toimitus vaihtuu
Ensimmäiseksi vielä kerran: Suurkiitokset ev (evp) Janne Paunille, joka toimit-
ti Pilven Veikkoa pitkään ja viime vuosina lähes yksin. Yritämme nyt, vaikkakin 
ikääntyvin, mutta uusin voimin jatkaa IVKL:n tärkeimmän tehtävän, Pilven Veik-
ko -lehden toimittamista.
	 Pilven Veikon toimitustyön vastuu jakautuu edelleen kahtia. Toimituskunta 
tekee toimitukselliset linjapäätökset ja sitä johtaa Ilmavoimien esikunnan esi-
kuntapäällikkö. Toimituskunnan kokoonpano kokonaisuudessaan löytyy Pilven 
Veikon mediakortista.
	 Käytännön työtä ohjaa ja tekee julkaisutoimikunta. Sen kokoonpano tämän 
lehden osalta on ollut seuraava: vastaava päätoimittaja Juha Suonperä, jul-
kaisutoimikunnan puheenjohtaja Esa Mäkinen, jäseninä Heikki Lahtela, Ta-
pio Haapamäki ja Ahti Ojanen. Kaikki mainitut toimivat kiltansa hallituksen pu-
heenjohtajina ja/tai IVKL:n hallituksessa. Toimittajana ja taittajana toimii Päivi 
Veijalainen Mainostoimisto Huhtikuusta.
	 Toimitus ottaa edelleen mielellään vastaan lukijapalautetta sekä lehden ai-
hepiiriin sopivia artikkeleita ”lukijan kynästä”.
	 Seuraava Pilven Veikko ilmestyy keväällä 2025, ja sen pääteemana on logis-
tiikka. Antoisaa syksyn jatkoa kaikille lukijoillemme ja sidosryhmillemme!

Pilven Veikon julkaisutoimikunta 2024, Heikki Lahtela (vas), Esa Mäkinen, Juha Suon-
perä, Ahti Ojanen ja Tapio Haapamäki. Kuva Esa Mäkinen

Pilven Veikon toimitus

Päivi Veijalainen / 
Mainostoimisto Huhtikuu
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Kenraali Adolf Ehrnroothin julkisuuteen tuoman viestin 
mukaisesti; ”on tunnettava historia, jotta voi rakentaa 

tulevaisuuden”. Toinen usein käytetty toteamus on; ”puo-
lustuksemme perusta on vahva maanpuolustustahto ja 
reservi”. Minulle nämä ovat itsestään selviä perustotuuk-
sia, joiden eteen meidän Ilmavoimissa työskentelevien 
on tehtävä lujasti töitä. Pilven Veikko on lehti, joka osal-
taan toimii liimana Ilmavoimien historian, reservin ja tu-
levaisuuden kehittämisen välillä. Lehti on erittäin laadu-
kas, hyvin toimitettu ja erinomaisia artikkeleita sisältävä 
julkaisu. Uskon myös vakaasti, että Pilven Veikko -lehdellä 
on merkittävä rekrytointivaikutus vähintäänkin välillisesti 
perheiden ja sukulaisten kautta.
	 Ilmavoimille on tärkeää, että lehti jatkaa laadukasta 
julkaisutoimintaa ja olen iloinen, että toiminta jatkuu. Laa-
dukkaat artikkelit eivät ilmesty itsestään vaan ne tarvitse-
vat tekijänsä ja siinä me jokainen voimme tehdä osuutem-
me. Lehden toimittamiseen on osallistunut suuri joukko 
vapaaehtoisia, kiitos siitä. Haluan erikseen nimeltä osoit-
taa suuret kiitokset Janne Paunille ja Leena Tiaiselle hei-
dän tekemästään pitkäaikaisesta ja erinomaisesta työstä. 
Jannen syvälliset artikkelit ovat mielestäni ylittäneet ”oi-
keiden lehtimiesten” jutut ja Leena on vastannut laaduk-
kaasta toimittamisesta.
	 Ilmavoimat elää historiallisen mielenkiintoista ajan-
jaksoa. Kaukana ovat ajat, jolloin kamppailimme olemassa-
olostamme yrittäen vakuuttaa puolustushallinnon johdon 
ilmavoiman merkityksestä ja erityispiirteistä nopeudesta, 
ulottuvuudesta ja tarkkuudesta. Suuri muutos tapahtui 
Hornetin käyttöönoton jälkeen, syventyi Naton suoritusky-
kyarvioinnissa ja vahvistui AGM-158A operatiivisen käyt-
töönoton myötä. HX-arvioinnissa ja nyt F-35-hankkeessa 
roolimme ja merkityksemme puolustusjärjestelmälle on 
itsestään selvä. Maapuolustuksen kehittämisessä huomi-
oidaan laajasti F-35 JF:n tuoma lisäarvo ilma-maataistelus-
sa, kuten myös meripuolustuksessa.
	 Totesin kaksi vuotta sitten, että käynnissä olevalla 
vuosikymmenellä valetaan perusta Ilmavoimien tulevai-
suudelle. Euroopan tilanne ja erityisesti Venäjän kehitys 
pitävät meidät erityisen valppaina, jolloin samanaikaises-
ti on pidettävä hyvässä kunnossa vanhaa ja uutta. Uudet 
suorituskyvyt sekä Nato-jäsenyys tarjoavat meille ennen-
näkemättömiä mahdollisuuksia ylläpitää sotaa estävää 
pelotetta ja pidäkettä sekä samalla toteuttaa strategiaam-
me tähdäten tavoitteeseen olla Pohjolan parasta ilmavoi-
maa. Ilmavoimien esikunta ja joukko-osastot tarkentavat 

omissa kirjoituksissaan nyt ja tulevaisuudessa toimintam-
me uusia piirteitä.
	 Natoon integroitumisessa huomasimme, että meillä 
on tarve tarkentaa sinällään erinomaista strategiaamme. 
Julkaisimme vuosi sitten syyskuussa Ilmavoimat Natossa 
2030 -tavoitetilan ja päätimme, että vuosikymmenen lop-
puun mennessä päivitämme Ilmavoimien strategian. Tällä 
asiakirjalla halusin saattaa koko henkilöstömme tietoon 
Ilmavoimien johdon ajatuksia Natoon integroitumisesta 
ja tulevaisuuden operoinnista kotimaassa ja ulkomailla. 
Ilmavoimat Natossa 2030 ei pystynyt olemaan strategia, 
koska toimintaan sisältyi ja edelleen sisältyy meistä riip-
pumattomia tekijöitä, kuten resurssointi ja valtionjohdon 
päätökset. Ylipäällikön ohjaus oli kuitenkin selkeä – Suo-
mi on luotettava liittolainen, joka hoitaa oman osuutensa 
turvallisuuden ylläpitämiseksi. Tämän perusteella enna-
koimme odotuksia, kuvasimme omia haluja toiminnan ke-
hittämiselle sekä määrittelimme perusperiaatteita toimin-
nallemme. Ilmavoimat on merkittävä suorituskyvyn tuot-
taja Natolle, jolloin tärkein lyhyen aikavälin tavoitteemme 
oli integroitua tämän vuoden kuluessa Naton ilma- ja oh-
juspuolustusjärjestelmään NATINAMDS.
	 Henkilöstö on ollut lujilla, kun valmiuden ylläpidon ja 
muiden normaalitehtävien sekä harjoitusten lisäksi on 
hoidettava F-35- ja IITVJ-hankkeet sekä isännöitävä mei-
tä tukemaan saapuneita lento-osastoja, sillä liikkuva tais-
telutapamme on herättänyt laajaa kiinnostusta. Tämän li-
säksi olemme osallistuneet Naton huippukokouksen suo-
jaamiseen Liettuassa, Naton AS-toimintaan Romanissa ja 
olemme suunnittelemassa mahdollista osallistumista Is-
lannin ilmavalvontaan. Halusimme toteuttaa nämä tehtä-
vät mahdollisimman nopeasti, jotta ensi vuoden jälkeen 
pystymme keskittymään uusien suorituskykyjen käyttöön-
ottoon ja niiden operatiivisen valmiuden saavuttamiseen. 
2030-luvun alusta alkaen pyrimme jälleen olemaan luo-
tettava liittolainen, joka operoi uusilla suorituskyvyillä Na-
ton 360 tehtäväkentässä. Henkilöstö on jaksanut, koska 
työmme on merkityksellistä ja uuden tekeminen on mie-
lenkiintoista. Minulla on vahva usko Ilmavoimien menes-
tymiseen – Qualitas Potentia Nostra.
	 Tämä oli viimeinen kirjoitukseni Pilven Veikkoon aktiivi-
palveluksessa. Ei sitä koskaan tiedä, josko reservissä he-
rää mielenkiinto kirjoittamiseen. Toivotan antoisia luku-
hetkiä Pilven Veikon lukijoille.

Ilmavoimien komentaja, kenraalimajuri Juha-Pekka Keränen

Hyvät ilmavoimien ystävät!
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MUUTOKSIA ILMAVOIMISSA
Tasavallan presidentti on nimittänyt Ilmavoimien uudeksi komentajaksi prikaatikenraali 
Timo Herrasen 1. joulukuuta 2024 alkaen. Lisäksi tasavallan presidentti ja Puolustusvoi-

main komentaja ovat määränneet upseereita uusiin tehtäviin.

ILMAV:n uudeksi komentajaksi on ni-
mitetty prikaatikenraali Timo Herra-
nen. Prkenr. Herranen on ollut ILMA-
V:n esikuntapäällikkönä 1.6. 2022 al-
kaen. Aikaisemmin hän toimi mm. IL-
MAV:n operaatiopäällikkönä 2021-22 
ja KARLSTO:n komentajana 2018-20. 
Herranen ylennettiin prikaatikenraa-
liksi vuonna 2022.

PVLOGL:n johtaja kenraalimajuri Jari 
Mikkonen aloittaa PV:n sotatalous-
päällikkönä 1.11. alkaen. Aikaisem-
min Mikkonen on toiminut mm. PE:n 
logistiikkapäällikkönä 2021–22, IL-
MAV:n esikuntapäällikkönä 2017–20 
sekä KARLSTO:n komentajana 2015–
17. Kenraalimajuriksi hänet ylennet-
tiin 2021.

PE:n valmiuspäällikkönä aloittaa 1.11.
alkaen eversti Aki Heikkinen. Aiem-
min Heikkinen on palvellut mm. 
F-35-yhteystoimiston päällikkönä Was-
hington DC:ssä, SATLSTO:n komenta-
jana sekä ILMAV:n valmiuspäällikkö-
nä. Everstiksi hänet ylennettiin vuon-
na 2018.

ILMAV:n esikuntapäällikkönä aloittaa 
eversti Aki Puustinen 1.12. alkaen. Ev. 
Puustinen palvelee tällä hetkellä PE:n 
suunnitteluosastolla apulaisosasto-
päällikkönä. Aiemmin Puustinen on 
palvellut mm. KARLSTO:n komentaja-
na ja suunnitteluosaston päällikkönä 
ILMAVE:ssa. Hänet ylennettiin evers-
tiksi vuonna 2018.

ILMASK:n ja Jyväskylän varuskunnan 
päällikkönä vuodesta 2022 palvellut 
eversti Vesa Mäntylä aloittaa ILMAV:n 
operaatiopäällikkönä 1.1.2025. Aiem-
min hän on toiminut mm. ILMAV:n val-
miuspäällikkönä, sektorinjohtajana 
PE:ssa, koulutuskeskuksen johtajana 
ILMASK:ssa sekä pääjohtokeskuksen 
päällikkönä KARLSTO:ssa. Evertiksi 
hänet ylennettiin vuonna 2019.

ILMASK:n johtajana ja Jyväskylän va-
ruskunnan päällikkönä aloittaa evers-
ti Ville Hakala 1.1.2025. Tällä hetkel-
lä Hakala on jatkotutkinto-osaston 
johtajana MPKK:ssa. Aiemmin hän 
on ollut mm. ILMAV:n henkilöstöpääl-
likkönä, ILMAOPK:n varapäällikkönä, 
OPOS:n apulaisosastopäällikkönä IL-
MAVE:ssa ja HÄVLLV 31:n komenta-
jana KARLSTO:ssa. Everstiksi hänet 
ylennettiin vuonna 2021.

TIMO HERRANEN JARI MIKKONEN AKI HEIKKINEN

AKI PUUSTINEN VESA MÄNTYLÄ VILLE HAKALA

Kuvat: Puolustusvoimat
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Arne Somersalon testamentti
– Ilmailuvoimien komentaja  vuo-
sina 1920–1926

Ilmailuvoimien komentaja majuri Ar-
ne Somersalo joutui komentajakau-

tenaan suoranaisen ajojahdin koh-
teeksi. Kaikesta tästä ja tunnoistaan 
hän kirjoittaa 10.11.1925 päivätys-
sä kirjeessään kuopiolaiselle tohtori 
Hannes Hahlille seuraavasti:

”Vuonna 1920 minut melkein vasten 
tahtoani nimitettiin Ilmailuvoimien 
komentajaksi. Löysin silloin edestä-
ni täydellisen Augiaan tallin, jossa 
elostelevat upseerit viettivät huolet-
tomia ja työttömiä päiviä ilman vähin-
täkään vastuun ja velvollisuuden tun-
toa. Ryhdyin sitä puhdistamaan ja ko-
hottamaan, kylläkin aavistaen, että 
en siitä kunniaa niittäisi. Tiedän, et-
tä tämä työ on minulle onnistunut ja 
että Ilmailuvoimat nykyään hyvinkin 
ovat armeijan tasalla. 
	 Koko ajan olen saanut taistella kol-
mella rintamalla. Allani kelvoton up-
seeristo, joka näki huolettoman elä-
mänsä uhatuksi eikä häikäillyt mi-
tään keinoja sen pelastamiseksi. 
Ylempänä päällystö, joka aina oli val-
mis lainaamaan korvansa tämän kli-
kin syytöksille ja valituksille. Esimer-
kiksi kenraali Wilkaman tarkastaessa 
Ilmailuvoimia ensimmäistä kertaa ja 
huomasi niiden edistyneen hän huo-
lellisesti vältti kertomuksessaan jo-
kaisen sanan, joka olisi voinut merki-
tä tunnustusta komentajalle. 

	 Kolmantena olivat Puolustusminis-
teriö ja eduskunta, jotka eivät millään 
tahtoneet uskoa, että Ilmailuvoimien 
kehitys oli ensi sijassa rahakysymys. 
Usein olimme sellaisessa umpikujas-
sa, että minun virkarikossyytteenkin 
ja oman taloudellisen edesvastuun 
uhalla oli syrjäytettävä kaikki ohjeet 
ja ratkaistava asiat omalla tavallani; 
ylitettävä menoarvioita jopa miljoo-
nilla. Tämä taistelu oli usein raskasta, 
mutta onneksi vähitellen varttui ky-
vykäs nuorempi upseeristo, joka tuki 
minua pyrkimyksissäni. 
	 Kaikki kestetyt koettelemukset ja 
vastoinkäymiset painoivat höyhenen 
lailla näiden tulosten rinnalla. Mutta 
sitten alettiin minulta riistää kunniaa-
ni ja minut on julkisesti leimattu mie-
heksi, jolle Ilmailuvoimat ovat olleet 
ainoastaan välineenä itsekkäälle kei-
nottelulle. 
	 Tämä kolme vuotta jatkunut toivo-
ton taistelu kunniani puolesta on saa-
nut aikaan enemmän kuin kaikki Kar-
paattien, Flanderin ja Sommen kärsi-
mykset ja muut elämän koettelemuk-
set yhteensä. Kun näin teen tilinpää-
töksen toiminnastani Suomen puo-
lustuslaitoksessa, voi tulos olla vain 
yksi: minun on ajoissa muutettava 
elämänuraa ennen kuin tällaiset tais-
telut kokonaan murtavat työvoimani 
ja terveyteni. Isänmaa on saanut mi-
nulta kaikki ja enemmänkin kuin se 
voi pojaltaan vaatia.

ONNEKSI EI TÄLLAISTA
ENÄÄ TÄNÄÄN!

	 Toiminta Ilmailuvoimissa on nyt 
joutunut rauhallisen kehityksen uriin. 
Niitä ei mielestäni enää mikään vaara 
uhkaa, vaikka äärettömän paljon työ-
tä on jäljellä ennekuin ne muodosta-
vat lujan turvan isänmaallemme. Mut-
ta se työ on nyt laskettu upseeriston 
käsiin, joka ymmärtää sille asetetut 
vaatimukset ja uskoo tulevaisuuteen-
sa. Näissä olosuhteissa voin tyynellä 
mielin vetäytyä syrjään”.

Heikki Lahtela

Lähde: Ilmailuvoimien komentajan, majuri Ar-
ne Somersalon kirje tohtori Hannes Hahlille 
10.11.1925

Majuri Arne Somersalo, Ilmavoimien ko-
mentaja 1920–1926. Kuva Heikki Lahtela
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Jokavuotiseen tapaan Ilmavoimien Reserviupseerikurs-
si 44:n veljiä vuodelta 1970 tapasi jälleen toisiaan. Tällä 

kertaa olimme Visbyssä 15.–17. elokuuta. Teimme matkan 
Viking Linen M/S Cabriella -laivalla Ilkka Öhbergin ja 
Markku Porkan johdolla. Paikalle saimme 14 veljeä, elos-
sa meitä on vielä 28. Kurssin alussa meitä oli 35 nuorta 
lentäjänalkua Kauhavan taivaalle tähyämässä. Tänä vuon-
na joukostamme on poistunut jo kaksi veljeä, se kuuluu 
elämään. Kun vaihdamme kuulumisia, ison osan ajasta 
vie kaikenlaisten vaivojen ja tautien läpikäynti. Eipä olisi 

Visbyssä tavattiin

Kurssiveljiä Visbyn vanhan kaupungin kujalla. Vas. Seppo Kolehmainen, Hannes Bjurström, Lauri Ellilä, Ilkka 
Öhberg, Lasse Leppänen, Hannu Harjunmaa, Hannu Salomaa, Heikki Lahtela, Markku Porkka, Raimo Sinivaara, 

Pekka Lukkarinen ja Olli Parviainen. Kuvasta puuttuu Veli-Pekka Lehto ja kuvan ottaja Veikko Juvonen.

AJANKOHTAISTA

uskonut muutama vuosikymmen sitten. Kaikki veljet ovat 
jo aikaa sitten saavuttaneet 70 vuoden iän.
	 Matkan pääteemana oli mukava yhdessäolo. Juttu luis-
taa hyvin, sillä meillä on omasta takaa asiantuntevia kan-
nanottoja asiasta kuin asiasta. Niillä pärjäämme. Ensi 
vuoden tapaaminen on Kauhavalla lentonäytöksen mer-
keissä ja vuoden 2026 tapaaminenkin on alustavasti so-
vittu Keski-Suomen maisemiin.

Heikki  Lahtela

Lisätietoa ja tilausohjeet: 
www.lentovarikonkilta.fi

Hyvä Ilmailun Ystävä,

Kiinnostaako Suomen ilmailun historia ja perinteet?
Lähde kotiseuturetkelle, selaile ja lue tai hanki vaikka lahjaksi!
Kirjassa kerrotaan 211 muistomerkistä!

8   Pilven Veikko 1/2024



Lehden teema:

ILMAVOIMAT

Ilmavoimat vastaa Suomen 
ilmapuolustuksesta ja ilmaoperaatioista. 

Lisäksi se tukee muita viranomaisia ja 
toteuttaa kriisinhallintatehtäviä.

Kuva: Lockheed Martin Corporation
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Tasavallan presidentti teki päätök-
sen Suomen ilmavoimien osallistu-

misesta Naton rauhanajan puolus-
tuksen tehtäviin Romaniaan, Mihail 
Kogălniceanun tukikohtaan (MKAB), 
osaksi Naton operaatiota pelotteen ja 
puolustuksen lisäämiseksi. Operaa-
tio päätettiin toteuttaa Air Policing - ja 
Air Shielding -toimintoihin jaettuna.

Valmistelu

Tunnustelu sopivan ajankohdan löy-
tämiseksi alkoi alkuvuodesta 2023 
ja varsinainen suunnittelu syksyllä 
2023. Poliittinen päätös operaatioon 
lähdöstä tehtiin keväällä 2024. Suun-
nittelun aikajänne oli lyhyt, mutta 
monet seikat, mm. mahdollisuus toi-
mia yhdessä Royal Air Force:n kanssa, 
puolsivat juuri tätä ajankohtaa.

	 Valmistelu jakautui ylemmän soti-
lasjohtoportaan ja poliittisen johdon 
briiffaamiseen ja vuoropuheluun, 
suunnitteluun Naton ilmakomponen-
tin kanssa, logistiikan, koulutuksen 
ja itse operoinnin suunnitteluun.
	 Toimivan joukon osalta haastavin 
tehtävä oli rakentaa sellainen aika-
taulu, että suomalaisjoukot kykene-
vät läpäisemään Naton evaluoinnin 
osaksi liittokunnan operaatiota heti 
ensimmäisellä viikolla. Loimme viik-
kosuunnitelman, joka piti sisällään 
paljon opiskelua yksin ja yhdessä, si-
mulaattorilentoja sekä muita vieraas-
sa ympäristössä tarvittavia taitoja. Jo-
kainen ohjaaja luki tuhansia sivuja, 
ja ryhmäkeskusteluissa varmistettiin, 
että asiat ymmärrettiin samalla ta-
valla. Simulaattorilennolla harjoitel-
tiin toimintaa Nato-proseduurien mu-
kaisesti, sillä toimintatavat poikkea-

vat jossain määrin siitä, mihin olem-
me kansallisissa aluevalvontatehtä-
vissä tottuneet. Uusia asioita ei opis-
keltu ainoastaan tätä operaatiota var-
ten, vaan osana Nato-integraatiota ja 
koko joukon suorituskykyä – tulevai-
suutta ajatellen.
	 Majoitus päätettiin toteuttaa kontti-
kylässä, joka suunniteltiin Suomessa, 
mutta toteutettiin tilauspalveluna Na-
ton logistiikka- ja hankintavirastolta.
	 Pääjoukon osalta operaation kes-
toksi määritettiin kaksi kuukautta. Tä-
mä toteutettiin yhdessä RAF:n kans-
sa, joka oli alueella jo huhtikuun alus-
ta noin 250 hengen ja kuuden Euro-
fighter ”Typhoonin” voimin. Poliitti-
nen mandaatti määritti osaston kook-
si korkeintaan 100 henkilöä ja kah-
deksan F/A-18 ”Hornetia”. Kahden 
kuukauden operaatio päätettiin ja-
kaa kolmeen rotaatioon.

Suomen ilmavoimien 
Nato-operaatio Romaniassa

ROMEO 24

”Yksi kaikkien ja kaikki yhden puolesta” on Naton perusajatus. Suomen liit-
tyessä osaksi liittokuntaa keväällä 2023 oli selvää, että yhteinen operointi ei 
ole ainoastaan saamista, vaan se on myös antamista. 

Hävittäjälentolaivue 31:n komentaja, 
everstiluutnantti Rami Lindström. 
Kuva Ilmavoimat
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Operointi kotimaan ulkopuolella 

Olemme tottuneet puolustamaan 
isänmaata ilmasta tulevaa uhkaa vas-
taan, ja rehellisesti voi sanoa, että sii-
nä olemme hyviä emmekä häpeäksi 
kenellekään. Uutena asiana Naton 
myötä on tullut operointi kotimaan ul-
kopuolella ja sinne siirtyminen, Dep-
loyment, ja tässä meillä on opittavaa.
	 Toteutimme ensimmäisen toisen 
maailmansodan jälkeisen suomalai-
sen sotilaallisen operaation kesäl-
lä 2023 Liettuassa, Siauliain tukikoh-
dassa, jossa osallistuimme Naton 
huippukokouksen suojaamiseen. Tä-
män jälkeen pääsimme harjoittele-
maan deploymentia Nordic Response 
24 -harjoituksessa Norjan Andoyas-
sa keväällä 2024. Näillä opeilla läh-
dettiin toteuttamaan ensimmäistä pi-
dempää ja laajempaa deployment:a 
Etelä-Eurooppaan.
	 Konttikuljetukset lähtivät hyvissä 
ajoin merta ja maata pitkin kohti Ro-
maniaa, ja rakennusosasto saapui tu-
kikohtaan kolme viikkoa ennen pää-
joukkoa. Samaan aikaan Naton tilaa-
mat paikalliset urakoitsijat pystyttivät 
konttikylää alun perin tyhjälle ruoho-
kentälle. Aikataulu oli kunnianhimoi-
nen, mutta hyvällä suunnittelulla se 
oli tehtävissä.
	 Operaatio alkoi virallisesti kesä-
kuun alussa 2024, kun ensimmäinen 

rotaatio saapui Mihail Kogălniceanun 
tukikohtaan. Kaiken olisi pitänyt olla 
valmista, mutta edessä oli vielä pal-
jon tehtävää kovassa aikataulupai-
neessa.
	 Romanian-komennus toi meille 
paljon uutta oppia myös erityisesti 
ns. deployment-kyvyn osalta. Samal-
la saimme konkreettista oppia toimin-
nan vaatimuksista ja vaativuudesta, 
kun operoimme pidempiä aikoja Suo-
men ulkopuolella. Kaikkiaan tämä oli 
merkittävä askel Ilmavoimien koko-
naissuorituskyvylle. Olemme aloitta-
neet tähän johtaneen polun rakenta-
misen pikkuhiljaa vuodesta 2009 läh-
tien, jolloin toteutettiin Suomen en-
simmäinen NEL2-tason TACEVAL Ilma-
voimien yksikölle. Nyt tämän suori-
tuskyvyn rakentaminen on tullut pää-
tökseensä ja pääsimme tositoimiin.
	 Saimme laajaa tukea isäntämaa 
Romanialta sekä Yhdysvalloilta, jolla 
on tukikohdassa kiinteitä rakenteita 
kuten hyvän ruokahuollon tarjoavat 
ruokalat ja muut palvelut. Isolta-Bri-
tannialta saimme korvaamatonta tu-
kea useilla eri osa-alueilla. Jälkeen-
päin todettuna ajankohta yhdessä 
Ison-Britannian kanssa oli erityisen 
viisaasti valittu, sillä yhteistyö mah-
dollisti saumattoman liittymisen tar-
vittaviin tietojärjestelmiin ja tarjosi 
koko joukon muutakin tukea ensiker-
talaisille.

Evaluointi

NATO Allied Air Command (AIRCOM) 
suoritti kesäkuun ensimmäisellä vii-
kolla kaksiosaisen arvioinnin Mi-
hail Kogălniceanun lentotukikohdas-
sa varmistaakseen suomalaisosas-
ton kyvyn aloittaa Naton ilmapolii-
sioperaation Quick Reaction Alert 
-tehtävää. Tämän valmiustarkas-
tuksen (Readiness Verificatioin, RV) 
suoritti taktinen arviointi (TACEVAL) 
AIRCOM:n pääkonttorista Ramsteinis-
ta. TACEVAL-tiimi tarkasti suomalais-
osaston eri osastojen tietämystä Na-
ton taktiikoista, tekniikoista ja me-
nettelytavoista. Lopputulemana Suo-
men ilmavoimat kelpuutettiin Naton 
operatiivisten tehtävien toteuttami-
seen.
	 Arvioinnin toinen osa koostui Com-
bined Air Operations Center (CAOC) 
Torrejónin tehtäväkohtaisesta arvi-
oinnista, jossa varmistettiin suoma-
laisosaston yksityiskohtainen kyvyk-
kyys ryhtyä Quick Reaction Alert -teh-
täviin kyseisessä Romanian tukikoh-
dassa. Samalla arvioinnissa varmis-
tettiin komento- ja ohjausjärjestelmi-
en toimivuus ja yhteensopivuus, jotta 
toiminta voidaan tarvittaessa salata.
	 Tämä prosessi sisälsi perusteelli-
sen arvioinnin ja hyväksynnän, joka 
antoi Suomen ilmavoimille virallisen 
luvan osallistua operaatioon. Saim-
me arvioinnista hyvää palautetta ja 
sertifikaatin Naton operatiivisten teh-
tävien aloittamiseksi Naton sotilaalli-
sen johtamisrakenteen johdolla. 
	 Suunnittelimme koko prosessin ai-
kataulun turhan kireäksi paketiksi, 
mikä on hyvä ottaa huomioon tule-
vaisuudessa. Leima saatiin kuitenkin 
kiitoksin paperiin, ja olimme valmiit 
aloittamaan todellisen toiminnan.

Operointi

Operaation alussa joukolle asetet-
tiin seuraava komentajan tahto: ”RO-
MEO24-joukko nostaa suorituskyvyn 
ja toteuttaa Naton Readiness Verifica-
tionin. Tämän jälkeen joukko toteut-

Operointia MKAB:n kuumassa auringos-
sa. Kuva: Ilmavoimat
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taa Air Policing- ja Air Shielding -teh-
täviä Naton komentorakenteen joh-
dossa, operoiden yhdessä liittolais-
maiden kanssa. Joukko kehittää Suo-
men Nato-yhteensopivuutta ja dep-
loyment-kykyä, sekä osallistuu liit-
tokunnan pelotteen tuottamiseen ja 
sen aktiiviseen viestintään. Joukko 
operoi MK:n tukikohdassa kesä- ja 
heinäkuun aikana ja turvaa Romanian 
ja Bulgarian ilmatilaa. Joukon toimin-
nalla ehkäistään Ukrainan sodan le-
viämistä ja lisätään koko Euroopan 
turvallisuutta”. Tätä tehtävää toteu-
tettiin läpi koko operaation.

	 Tärkeimpänä tehtävänä oli turvata 
Naton ilmatila Air Policing -tehtäväl-
lä, jossa täytyi olla korkeassa valmiu-
dessa vastaamaan kaikkeen eteen tu-
levaan. Nimensä mukaisesti kysees-
sä voi ajatella olevan poliisitoiminta, 
jossa pidetään yllä järjestystä ja val-
votaan alueen turvallisuutta virka-
miehen velvollisuudella.
	 Air Shielding on varsin monipuo-
linen termi. Se pitää sisällään kai-
ken lentotoiminnan yksittäisistä voi-
mannäytöistä laajamittaiseen harjoi-
tustoimintaan tai ilmapäivystykseen. 
Operaation aikana osallistuimme 
Ramstein Legacy 24 -harjoitukseen ja 

useisiin yhteistoimintakierroksiin mui-
den maiden ilmavoimien ja ilmator-
juntakaluston kanssa.
	 Päivystyksen ulkopuolella lensim-
me koulutus- ja harjoituslentoja. Sa-
massa tukikohdassa operointi RAF:n 
kanssa teki yhteistoiminnasta mutka-
tonta ja lentokierrosten briiffaaminen 
ja läpikäynti onnistui hyvin. Muista 
tukikohdista- ja valtioista operoivien 
lento-osastojen kanssa tehtävä yh-
teistyö on aina haastavampaa ja vaa-
tii hyvät yhteydet salauksineen. Tä-
män harjoittelu ja kaikkien Nato mai-
den yhteen liitettävyys eli connectivi-
ty on asia, jonka yksityiskohtien vii-
laamista ja harjoittelua ei voi liikaa 
korostaa. Matkassa oli myös varsin 
nuoria ohjaajia, joiden lentokoulutus-
ta edistettiin kuten kotona, mutta hy-
vinkin toisenlaisessa ympäristössä. 
	 Operaatio toteutettiin kolmessa ro-
taatiossa siten, että lähes koko jouk-
ko vaihtui noin kolmen viikon välein. 
Henkilöstön kierrättämisen tavoittee-
na oli kerätä mahdollisimman laajas-
ti kokemusta toiminnasta Naton ko-
mentorakenteen johdossa ja samal-
la vähentää kotoa poissaolon tuomia 
haasteita.

CAOC Torrejon luovutti sertifikaatin Suo-
men osastolle Full Operational Capabili-
tyn saavuttamisen johdosta. Kuva: RAF

Yhteisoperointia US Bomber Task Forcen 
kanssa. Kuva: Ilmavoimat
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	 Operaation ensimmäinen vaihe oli 
pitkälti uuden kohtaamista, rakenta-
mista ja toiminnan arviointia. Tämän 
lisäksi osallistuimme Ramstein Le-
gacy 24 -harjoitukseen, joka keskittyi 
monikansalliseen integroituun ilma-
puolustukseen. 
	 Läheinen yhteistyö RAF:n kanssa 
oli kahdensuuntaista. Pystyimme ja-
kamaan päivystysvuoroja ja lentä-
mään harjoitustoimintaa toistemme 
kanssa suuremmilla konemäärillä ja 
oppimaan toinen toisiltamme.
	 Operatiivisessa toiminnassa, Na-
ton Air Policingissa, teimme lähes sa-
moja asioita kuin kotimaan alueval-
vonnassa, mutta hieman eri twistillä. 
Perusteet ja säännöt voimakäytölle 
sekä oikeudet ja velvollisuudet poik-
keavat kansallisesta alueellisen kos-
kemattomuuden valvonnasta, myös 
raportointi on erilaista kuin mihin 
olemme tottuneet. Opettelimme näi-
tä asioita sekä lukemalla että käytän-
nössä. Oppimiskäyrä oli jyrkkä, mutta 
ennemmin tai myöhemmin Natoon in-
tegroituminen ja sen vaatima opiske-
lu on tehtävä.
	 Toiminnan normalisoiduttua noin 

kahden viikon kuluessa alettiinkin jo 
valmistautua vahdinvaihtoon ja han-
kitun osaamisen siirtämiseen seuraa-
ville. Seuraava rotaatio jatkoi siitä, 
mihin edellinen jäi, ja hoiti velvoittei-
ta vuorotellen brittien kanssa.
	 Viimeisen rotaation tehtävänä oli 
operaation hallittu purkaminen ja 
joukkojen kotiuttaminen, ja kaikkien 
toimintojen hallitusta päättämisestä 
huolehtiminen.
	 Suomen omat kontit, lentokone-
korjaamoteltta ja noin 20 ajoneuvoa 
saatettiin kuljetuskuntoon ja lähe-
tettiin kohti kotimaata. Viimeisen ro-
taation kotiuduttua paikan päälle tu-
li purkuosasto, jonka vastuulla oli val-
voa konttikylän purku ja ennallista-
minen, sekä vastata siitä, että kaik-
ki materiaalit palautuivat oikeisiin 
osoitteisiin.

Isäntämaan tuki 

Host Nation Support (HNS) on kes-
keinen osa deploymentin onnistu-
mista. Tuen tarve ja sen taso määri-
tellään korkean tason sopimukses-

sa, jossa vastaanottava maa sitou-
tuu tuottamaan ennalta sovitut pal-
velut. Tuen skaala voi olla varsin laa-
ja, aina tyhjästä hiekka-aavikosta täy-
sin valmiiseen ja sisustettuun lento-
tukikohtaan. Meidän tapauksessam-
me Romanian MK:n tukikohta järjes-
ti alueen, mihin saatoimme tukeutua, 
sekä tukikohdan palveluineen. Yh-
dysvaltain maavoimat, jolla on tuki-
kohdassa pysyviä rakenteita ja jouk-
koja, järjesti tukikohtaan erinomaiset 
ruokailupalvelut ja liikuntamahdolli-
suudet.

Olosuhteet

Sääolot poikkesivat reilusti siitä, mi-
hin olemme Suomessa tottuneet. Yli 
40 asteen lämpötilat haastoivat ul-
kona työskenteleviä taistelijoitamme, 
ja saimme näistä olosuhteista erin-
omaista oppia tulevaisuuteen, niin 
henkilöstön kuin Hornet-kalustonkin 
käytön suhteen.
	 Toiminta-alueellamme ilmatilassa 
oli kotimaahan verrattuna pienemmät 
harjoitusalueet. Ne olivat kuitenkin 

Romanian ilmavoimat tuki toimintaa muun muassa kuljetusten muodossa. Kuva: Ilmavoimat
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toimivat ja riittävät suunniteltuun ope-
rointiin. Ilmatila oli selkeä ja liiken-
teen määrä rajallinen, joten sovimme 
hyvin sekaan. Vaikka lentokoulutuk-
sessa oli yksinkertaisia lentoja, toi-
minta tapahtui kuitenkin varsin eri-
laisessa ympäristössä ja kulttuurissa. 
Toimiminen totutun ympäristön ulko-
puolella avasi silmiä, antoi arvokas-
ta kokemusta ja auttoi ymmärtämään 
myös toisenlaisia ratkaisumalleja.
	 Hygienia ei ollut aina sillä tasolla, 
mihin olemme Suomessa tottuneet. 
Lisäksi joka paikassa kuljeksi kulku-
koiria. Onneksi vakavammilta seuraa-
muksilta vältyttiin, ehkä tarkkaavai-
suuden ansiosta.

Stratcom

Strategisen kommunikaation (STRAT-
COM) avulla pyritään osaltaan pää-
semään operaatiolle asetettuihin ta-
voitteisiin ja lopputulokseen. Viestin 
osaamisestamme tulee välittyä ulos-
päin. Natolla on pitkä ja syvällinen 
osaaminen STRATCOM:n tavoitteiden 
asettamisessa, sen ohjaamisessa ja 
toteutuksessa. Koska olemme osa 
liittokunnan operaatiota ja pelotetta, 
noudatamme myös operaatiolle ase-
tettua STRATCOM-ohjausta.

	 Suomen operointi Romaniassa he-
rätti paljon mielenkiintoa kansallisis-
sa ja kansainvälisissä tiedotusväli-
neissä. Tiedotustilaisuuksia, media-
kiertueita, paikallisia tapahtumia ja 
korkean tason vierailuita oli runsaasti 
koko operaation ajan.

Operaatiosta saadut opit

Kyseessä oli vähintäänkin merkittä-
vä askel Suomen ilmavoimien suo-
rituskyvylle Naton jäsenenä. Saim-
me tunnustusta osaamisestamme, ja 
pääsimme avaamaan tilin vahvista-
malla Romanian ilmapuolustusta osa-
na liittokuntaa. Suomelle on tärkeää 
integroitua toimivaksi Nato-maaksi, 
ja kokeneiden liittolaisten rinnal-
la toimiminen, lähellä aktiivista tais-
telukenttää, oli suomalaisille varsin 
hyödyllinen kokemus. Tälle kokonai-
suudelle varsin osuva aloitus.
	 Oman analyysimme ja saadun pa-
lautteen perusteella voimme todeta, 
että kykenemme laajoihin tehtäviin 
ja toimimaan osana liittokuntaa myös 
kaukana oman maamme ulkopuolel-
la. Operaatiosta saadut opit analysoi-
daan, otetaan virheistä opiksi ja kirja-
taan parhaat käytänteet myös kansal-

lisen puolustuksemme ohjeisiin.
	 Aika kultaa muistot, sanotaan. 
Näin varmasti on, mutta mielestäni 
koko operaation voi kiteyttää seuraa-
viin vaiheisiin: Alussa oli henkises-
ti todella vaikeaa erilaisten epäsel-
vyyksien, tietämättömyyden ja ay-po-
litiikan kanssa. Uusien asioiden opis-
kelu ja integroituminen osaksi Na-
ton joukkoja kovan paineen alla ki-
teytyi lopulta suomalaisten evaluoin-
nin läpäisyyn kohdemaassa, ja ehkä 
sen tuomaan rentoutumiseen. Pai-
kan päällä vallinnut erinomainen yh-
teishenki kannatteli ohi haastavim-
pien kohtien, ja välillä päästiin naut-
timaan myös vapaa-ajasta Romanian 
maisemissa. Osasto koki jännittäviä-
kin hetkiä, ja operaation miksi-osa 
varmasti kirkastui entisestään. Roma-
nian opeilla voimme kehittää suori-
tuskykyä sekä kansallisesti että osa-
na liittokuntaa. Aloituspuheessa poh-
din joukon onnistumisen kriteeriksi 
sitä, haluaisinko aidosti lähteä tämän 
joukon kanssa taisteluun. Nyt sen tie-
dän, koska tahansa! 

Kirjoittaja
Hävittäjälentolaivue 31:n komentaja
Everst i luutnantt i  Rami Lindström

Constanatan kaupungin Mamaia beach. 
Kuva: Ilmavoimat
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Vuoden 2024 vilkkaan harjoitustoi-
minnan merkityksellisimmät har-

joitukset toimeenpantiin jo vuoden 
alussa viikoilla 9–11. Suomi on sijain-
tinsa ja omien pitkään kehittyneiden 
ilmaoperaatioperinteidensä ansiosta 
valtiona kiinnostava harjoituskump-
pani kansainvälisesti. Puolustus-
voimien, Ilmavoimien ja yhteiskun-
nan eri toimintojen yhteensovittami-
sen merkitys on avainasemassa, jotta 
soveltavat harjoitukset saadaan toi-
meenpantua ilman ylimääräistä kit-
kaa yhdessä oppien.

KATSAUS ILMAVOIMIEN
KEVÄÄN 2024 

HARJOITUSTOIMINTAAN
Ilmavoimien runsaasti kansainvälistyneen koulutus- ja harjoitus-
toiminnan päätarkoituksena on yhteensopivuuden lisääminen.

Hanki-24

Ilmavoimien vuoden 2024 pääsota-
harjoitus, talviolosuhteissa toteutettu 
ilmaoperaatioharjoitus Hanki 24 jär-
jestettiin tänä vuonna 26.2.−2.3.2024 
ja sen johti Ilmavoimien esikunta-
päällikkö, prikaatikenraali Timo Her-
ranen. Harjoituksen aikana ilma-aluk-
set operoivat Ilmavoimien liikkuvan 
taistelutavan mukaisesti kahdeksalta 
lentokentältä ja kahdelta varalasku-
paikalta. Harjoituksen aikana joukko-
ja osin uudelleen keskitettiin jo tule-
vaa, Norjan johtamaa Nordic Respon-
se 24 -harjoituksesta varten.

	 Hanki 24 -harjoituksen tavoitteena 
oli harjoitella Ilmavoimien kansallis-
ta kykyä toimeenpanna suuren kone-
määrän ilmaoperaatioita hajautetus-
ta ryhmityksestä tukeutuen eri tuki-
kohtiin. Oman lisänsä harjoitukseen 
toi yhteistyö kansainvälisten liitto-
laisten kanssa.
	 Vaikka harjoituksessa kaikki toi-
mijat opettelevat rooliaan ilmapuo-
lustuskokonaisuudessa, harjoituksen 
pääkoulutuskohteena olivat lennos-
tot ja niiden toiminnot. Tähän liittyen 
yhtenä keskeisenä koulutuksellisena 
tavoitteena oli harjoittaa reserviläi-

Tikkakoskella otettiin Hanki-24-harjoi-
tuksessa käyttöön 4-tielle rakennettu 
varalaskupaikka. Kuvassa Hornetit rul-
laavat uudelle nousutielle. Noudattavat-
kohan nopeusrajoitusta? Kuva Ilmavoi-
mat, Joni Malkamäki
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siä Ilmavoimien taistelutavan mukai-
siin tehtäviin talviolosuhteissa. Pää-
koulutusjoukkona olivat joukko-osas-
toista Lapin lennosto sekä Ilmasota-
koulu. Lennostot ja reserviläiset mah-
dollistavat Ilmavoimien taistelutavan 
toimeenpanon.
	 Ilmasotakoulu ja Lapin lennos-
to perustivat poikkeusolojen tuki-
kohdan joukkoineen sekä muut tuki-
kohtiin liittyvät elementit kuten nou-
sutiet. Lentotekniikan, suojauksen, 
huollon, lennonjohdon ja logistiikan 
taistelijat mahdollistavat nousutei-
den käyttöönoton, kun hävittäjät täy-
tyy saada ilmaan vaihtoehtoista reit-
tiä. Talviolosuhteet asettavat omat 
haasteensa operoinnille päivittäises-
sä käytössä olevien lentokenttäaluei-
den ulkopuolelle. Hanki-harjoituk-
sesta Ilmavoimien tiedotuksen kaut-
ta maailmalle levinneet kuvat hävit-
täjistä starttaamassa maantieltä lu-
mivallien välistä vahvistavat kuvaa 
Suomesta kyvykkäänä ja puolustuk-
seensa panostavana liittolaisena. Tu-
keutumiskokonaisuuteen liittyy myös 
kyky siirtää tukeutumistoiminnot toi-
saalle. Hanki 24 -harjoituksen aikana 

toiminnot siirrettiin käsketysti muun 
muassa Tikkakoskelta Vaasaan.
	 Hanki 24 -ilmaoperaatioharjoitus 
toi Tikkakoskelle Ilmasotakouluun 
noin 1200 reserviläistä. Reserviläis-
ten kokemusskaala oli hyvin laaja, 
tuoreista isänmaan palvelijoista ko-
keneisiin taistelijoihin, joiden palve-
lusajasta oli jo vierähtänyt tovi.
	 Varustaminen tapahtui Jyväsky-
län keskustassa Hippos-hallilla, jos-
sa konkreettisesti näkyi, miten pal-
jon varusteita tarvitaan yli tuhannelle 
henkilölle, kun perustetaan Ilmavoi-
mien taistelutukikohtaa.

Hornet lentoonlähdössä uudelta nousutieltä Tikkakoskella. Kuva Ilmavoimat, Tuula Kujanpää

Hanki-24-harjoituksessa ei pelkästään 
lennetty. Reserviläiset ampuivat rynnäk-
kökiväärillä perinteisen kertausharjoi-
tuksen kouluammunnan. Kuvassa Ilma-
voimien komentaja, kenrm. Juha-Pekka 
Keränen tarkastaa ammunnan tuloksia. 
Kuva Ilmavoimat, Aleksi Manninen

Hanki-24-harjoituksen tunnus. 
Kuva Ilmavoimat
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Ilmasotakoulun Hanki-harjoituksen yli 
tuhannen reserviläisen varustaminen 
oli suuri urakka. Varustajat ovat kui-
tenkin pääosin myös itse reserviläisiä, 
jotka aloittivat harjoituksen jo muita 
aiemmin edellisenä viikonloppuna 
luomalla perustamiskeskuksen Hip-
pos-halliin Jyväskylään. He rakensivat 
tämän suurharjoituksen hyvin rasva-
tun varustamiskoneiston nyt ensim-
mäistä kertaa Tikkakosken ulkopuo-
lelle paikkaan, jota ei ole suunnitel-
tu tällaiseen toimintaan. Tämäkin on 
osa Ilmavoimien liikkuvaa taisteluta-
paa. Ilmasotakoulu osoitti pystyvän-
sä toimimaan myös normaaliolojen 
huoltorakenteiden ulkopuolella.
	 Lapin lennosto perusti noin tuhan-
nen Lapin lennoston reserviläisen 
joukon kahden päivän aikana. Joukot 
varustettiin, aseistettiin ja koulutet-
tiin valmiiksi tehtäviinsä. Ammunnat 
ovat kertausharjoitusten odotetuim-
pia tapahtumia reserviläisille. Kaikille 
yritetään mahdollisuuksien mukaan 
järjestää tilaisuus harjoitella tätä so-
tilaan perustaitoa ja tässä MPK RY:n 
Ilmapuolustuspiirin tarjoama koulu-
tustuki on viime vuosina alkanut nä-
kyä konkreettisesti.
	 Harjoituksen harjoitusvastustajan 
tehtävien toimeenpanosta vastasi 
Karjalan lennosto, joka suunnitteli ja 
vastasi harjoituksen punaisen ope-
raatioiden toteuttamisesta. Harjoi-
tusvastustajaa simuloivat F/A-18 Hor-
net-hävittäjät ja Hawk-suihkuharjoi-
tuskoneet, jotka tukeutuivat Rissalan 
tukikohtaan.
	 Yhteistyö liittolaisten kanssa oli 
osa Hanki 24 -harjoitusta, vaikka kan-
sainvälisiä lento-osastoja ei tällä ker-
taa ollut mukana. Suomalaiset F/A-18 
Hornet -hävittäjät tukeutuivat Kallaxin 
tukikohtaan Ruotsin Luulajassa. Li-
säksi harjoitukseen osallistui esikun-
ta- ja johtokeskushenkilöstöä Isosta-
Britanniasta.

NORDIC RESPONSE 24

Ilmavoimat osallistui osana Puolus-
tusvoimia Norjan johtamaan, Nor-
jan, Ruotsin ja Suomen pohjoisilla 
alueilla, maalla, merellä ja ilmassa 
toimeenpantuun monikansalliseen 
NORDIC RESPONSE 2024 -harjoituk-
seen Hanki 24 -harjoituksen jatkumo-
na 4.–15. maaliskuuta 2024. Harjoi-

Nordic Response 24 -harjoituksen toi-
minta-alue. Kuva Ilmavoimat

Saksan Ilmavoimien A400M-kuljetukone Rovaniemen tukikohdassa HN-404:n takana.. 
Kuva Ilmavoimat
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tukikohdasta, hajautettuun ryhmityk-
seen. Rovaniemeltä operoi kuitenkin 
mm. Saksan A400M-kuljetuskone, 
joka pääsi myös tukemaan Suomen 
harjoitusjoukkojen siirtoa ulkomaille. 
Oulunsalon tukikohdasta operoi suo-
malaisten lisäksi myös USMC F/A-18 
mukanaan aiemmin Suomessa len-
nonopettajana palvellut merijalkavä-
en lentäjä. Harjoituksen tavoitteisiin 
päästiin hyvällä menestyksellä, mut-
ta kuten aina, kehitettävääkin jäi eri 
osa-alueille.

Majuri Lassi Huhtinen
Osastoesiupseeri
ILMAVE/Koulutusosasto

tus oli osa Naton Steadfast Defender 
24 -harjoitussarjaa, jossa Nato-maat 
ja kumppanit harjoittelivat liittokun-
nan kykyä siirtää joukkoja pohjoiseen 
harjoittelemaan yhteisoperaatioita 
arktisissa olosuhteissa.
	 Harjoitus oli liittokunnan suurin 
pitkään aikaan. Näin suurella panos-
tuksella Suomi ei ollut koskaan aiem-
min osallistunut kansainväliseen har-
joitustoimintaan. Harjoituksen histo-
riallisuutta korostaa se, että se on en-
simmäinen kerta, kun Suomi Naton 
jäsenenä osallistuu liittokunnan alu-
eiden yhteisen puolustuksen harjoit-
teluun.
	 Harjoitukseen osallistui yhteensä 
noin 20 000 sotilasta 13 eri maasta. 
Harjoituksen tarkoituksena oli osoit-
taa Naton suorituskykyä, yhtenäisyyt-
tä ja tahtoa puolustaa koko liittokun-
nan aluetta. Puolustusvoimien tavoit-
teena oli saavuttaa kyky osallistua 
Naton johtamiin yhteisoperaatioihin 
pohjoisella alueella yhdessä liittolais-
ten kanssa.
	 Harjoitukseen osallistui Naton eri-
jäsenvaltioista yhteensä yli 100 il-
ma-alusta suorittaen yli 2 000 lento-

suoritusta. Hävittäjien lisäksi muka-
na oli ilmatankkaus-, kuljetus- ja val-
vontakoneita sekä kuljetus- ja taiste-
luhelikoptereita. Viidennen sukupol-
ven hävittäjäkalustolla operoivat Nor-
jan lisäksi Yhdysvaltain Merijalkavä-
ki (USMC) sekä Ison-Britannian ku-
ninkaalliset ilmavoimat (RAF) operoi-
den lentotukialukseltaan HMS Prince 
of Walesilta.
	 Ilmavoimien keskeinen tavoite 
oli kehittää kykyä suunnitella ja toi-
meenpanna monikansallisia ilmaope-
raatioita osana Naton yhteisoperaati-
oita. Ilmaoperaatiot suunniteltiin mo-
nikansallisessa ilmaoperaatiokes-
kuksessa (Joint Air Operating Centre, 
JAOC) Norjassa. Tähän suunnittelun 
ja toimeenpanon ytimeen osallistui 
merkittävä määrä suomalaisia. 

Suomalaiset hävittäjäosastot toi-
meenpanivat harjoituksen aikana yli 
200 lentosuoritusta tukeutuen Norjan 
Andoyaan, Ruotsin Kallaxin sekä Ou-
lunsalon tukikohtiin. Rovaniemeltä-
kin oli suunniteltu operaatiota, mutta 
kiitotiehaasteiden vuoksi suihkuko-
netoiminta jouduttiin siirtämään pois 

Lapin lennoston Hornet-hävittäjä len-
toonlähdössä Andoyan tukikohdasta 
Norjasta. Kuva Ilmavoimat
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Harjoitukset toimeenpantiin lä-
hes samanaikaisesti helmi-maa-

liskuussa 2024. Yhdenaikaisuudesta 
johtuen Ilmavoimien harjoitussuun-
nittelussa huomioitiin erityisesti re-
surssien vaikuttava käyttö huomioi-
den samanaikaisesti Ilmavoimien ar-
jen pyöritys eli operointi, koulutus ja 
tukitoimet. 
	 Harjoitukseen liittyen resurssien 
suunnittelussa ja käytössä Ilmavoi-
mia tukivat sisäiset sidosryhmät ala-
johtoportaineen kuten Pääesikunta, 
Puolustusvoimien johtamisjärjestel-

mäkeskus, Puolustusvoimien palve-
lukeskus, Puolustusvoimien tieduste-
lulaitos ja Puolustusvoimien logistiik-
kalaitos sekä tietysti Maavoimien esi-
kunnan huolto-osasto ja Merivoimien 
edustajat tietotaidollaan.
	 Tämä artikkeli Hanki 24 ja Nordic 
Response 24 -harjoituksista kuvaa 
harjoituksen suunnittelua, toteutusta 
ja arviointia Ilmavoimien huollon nä-
kökulmasta. Lisää tietoa harjoitukses-
ta löytyy helposti julkisista lähteistä, 
kuten esimerkiksi YouTube-palvelus-
ta videoiden muodossa.

Isäntämaatuki sotaharjoituksissa

Isäntämaatuki (Host Nation Support, 
HNS) on osa ulkomaisen avun anta-
misen ja vastaanottamisen muodos-
tamaa kokonaisuutta ollen näin tär-
keä osa kansainvälisiä harjoituksia. 
Isäntämaatuella tarkoitetaan normaa-
li- tai poikkeusolojen aikana isäntä-
maan siviili- ja/tai sotilasorganisaa-
tion antamaa tukea joukoille tai or-
ganisaatioille, jotka toimivat, operoi-
vat tai liikkuvat isäntämaan alueella. 
Isäntämaatuen järjestelyillä varmistu-
taan siitä, että eri viranomaisten tuki 
ulkomaisille joukoille on koordinoitu 
sekä tehokasta, ja että vierailevat jou-
kot kaikista lähettävistä maista toi-
mivat isäntämaan alueella ko. maan 
lainsäädännön, valtiosopimusten ja 
normien mukaisesti.
	 Isäntämaatuen toteutus voidaan 
jakaa kolmeen vaiheeseen: vastaan-
ottoon (RSOM), ylläpitoon (sustain) ja 
kotiuttamiseen (RMSD).  Puolustus-

HANKI 24 JA 
NORDIC RESPONSE 24 
-SOTAHARJOITUKSET
Keväällä 2024 järjestettiin menestyksekkäästi kaksi Ilmavoimille mer-
kittävää sotaharjoitusta: Hanki 24 ja Nordic Response 24. Hanki 24 oli 
Ilmavoimien pääsotaharjoitus ja Nordic Response 24 oli Norjan joh-
tama kansainvälinen harjoitus ja samalla Suomen Puolustusvoimien 
vuoden 2024 tärkein kansainvälinen harjoitus.

Ruotsalainen ja suomalainen ohjaaja 
NR:ssä. Kuva: Puolustusvoimat / Combat 
Camera
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voimien logistiikkalaitos toteuttaa ul-
komaisen joukon RSOM- ja RMSD-toi-
minnot Suomessa. Isäntänä (Host 
Unit, HU) esimerkiksi Nordic Respon-
se-harjoituksessa oli Lapin lennosto, 
jonka osana vieraileva joukko toimi ja 
jonka vastuulla oli vieraiden toimin-
taan liittyvä isäntämaatuen järjestä-
minen (sustain).

Hanki 24

Hanki 24 oli Ilmavoimien pääsotahar-
joitus. Tässä artikkelissa esitellyt har-
joitukset olivat toisilleen jatkumoa. 
Hanki 24 järjestettiin viikolla 9 ja NR 
24 viikoilla 9–11. Tästä syystä haastei-
ta aiheutti Ilmavoimien integroidussa 
harjoitussuunnittelussa käytettävis-
sä olevat resurssit ja vaikuttava käyt-
tö em. harjoituksiin ja samanaikai-
seen arjen pyöritykseen eli operoin-
tiin, koulutukseen ja tukitoimiin. 
	 Hanki 24 -harjoituksessa pääkou-
lutettavia joukko-osastoja olivat La-
pin Lennosto ja Ilmasotakoulu. Har-
joitukseen osallistui kantahenkilö-
kuntaa, varusmiehiä ja reserviläisiä. 
Kansainvälisten lento-osastojen tu-
loon varauduttiin harjoituksen suun-
nittelussa. Lopulta harjoitukseen ei 

osallistunut kansainvälisiä lento-osas-
toja.
	 Karjalan- ja Satakunnan lennostot 
tukivat koulutettavia joukko-osasto-
ja niin henkilöstöllä kuin materiaalil-
la ja toimimalla harjoitusvastustajana 
harjoituksessa käydyissä ilmaoperaa-
tioissa.

HANKI24 Suunnittelu Ilma-
voimien esikunnan huollon näkö-
kulmasta

Hanki 24 -harjoitus oli tarkoitus alun 
perin järjestää jo vuonna 2022. Koro-
napandemian ja siitä aiheutuneiden 
siviiliyhteiskunnan rajoitustoimien 
takia harjoitus päätettiin siirtää vuo-
delle 2024. Alustava suunnitelma 
harjoituksen toteuttamisesta oli siis 
olemassa vuodelta 2022. Hanki 24 
-harjoitus oli Ilmavoimille vuosiin en-
simmäinen harjoitus, jossa operoitiin 
korpikentältä keskellä talvea.
	 Käytännön huollon järjestelyistä 
harjoituksessa vastasivat joukko-osas-
tot. Harjoituksessa edettiin normaalin 
suunnittelun mukaisesti järjestämäl-
lä kootut IPC- (Initial Planning Confe-
rence= Aloituskokous), MPC- (Main 
Planning Conference= Pääsuunnitte-
lutilaisuus) ja FCC- (Final Coordinati-
on Conference= Viimeistelykokous) 

suunnittelutilaisuudet Ilmavoimien 
esikunnan johtamana. Näiden tilai-
suuksien lisäksi järjestettiin erillisiä 
huollonsuunnittelutilaisuuksia, joissa 
yhteensovitettiin joukko-osastojen 
harjoitukselliset henkilöstö- ja tuki-
tarpeet sekä ratkottiin esille nousseet 
haasteet.
	 Ilmavoimien esikunnan osalta 
huollonsuunnittelu harjoitukseen liit-
tyen painottui yhteistyökumppani Fi-
navian suuntaan ja lentoteknisen re-
surssin suunnitteluun. Finavialla oli 
suuri merkitys Pudasjärven kentän 
saattamiseksi lentokelpoiseksi tal-
visissa olosuhteissa. Tästä laadittiin 
erillinen sopimus Ilmavoimien ja Fi-
navian välillä. Yhteistyön Pudasjär-
ven kunnan kanssa kentän saamisen 
käyttöön pyydettynä aikana toteutti 
Lapin lennosto.
	 Pudasjärven kentän käyttöönotto 
sydäntalvella oli yksi harjoituksen lo-
gistiikan tavoitteista. Samalla oli tar-
koitus testata kumppanin toimintaa, 
kykyä tukea ilmaoperaatioita saatta-
malla talvisissa olosuhteissa oleva 
lentopaikka käyttökuntoon. Tämä ta-
voite saavutettiin. Finavia avasi pyyde-
tysti Pudasjärven lentopaikan keski-
viikkoon 28.2 mennessä Lapin len-
noston joukkojen ja Ilmavoimien len-
tokaluston käyttöön. Tämä vaati ken-
tänhuoltokaluston ja henkilöstön siir-

Hornet NR:ssä. Kuva: Ilmavoimat
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tämistä Pudasjärvelle perjantaista 
23.2 alkaen. Kentän auraaminen lu-
mesta aloitettiin lauantaina 24.2.
	 Kentän huoltokaluston siirroissa 
tukeuduttiin sekä kaupallisiin että Il-
masotakoulun varusmiesten toteut-
tamiin kuljetuksiin. Tämä vaati yh-
teistyötä ja suunnittelua ilmavoimi-
en esikunnan, kolmannen Logistiik-
karykmentin ja Ilmasotakoulun kes-
ken. Kentänhuoltokalusto Pudasjär-
velle siirrettiin Hallin tukikohdasta. 
Kaluston siirtoon tarvittiin yhteensä 5 
lavettiyhdistelmää.
	 Käytännön tasolla joukko-osas-
toissa materiaalin varaaminen ja ha-
jauttaminen, talvikunnossapito, ma-
teriaalihuolto, muonitus, polttoaine-
huolto ja polttopuut ovat osa huollon 
kokonaisuutta. Näihin liittyvät asiat 
tulee suunnittelun alkuvaiheessa ot-
taa huomioon. Harjoitukseen osallis-
tuvat joukot suunnittelevat omat tar-
peensa harjoituksen alussa. Huolto 
tarjoaa tukensa muiden toimialojen 
suunnittelijoille jo hyvissä ajoin har-
joituksen suunnittelusyklissä.

Lentotekninen huolto

Lentoteknisen huollon suunnittelun 
perusteena oli tuottaa harjoitukseen 
30 kappaletta Hornet-monitoimihä-

vittäjää ja noin 600 lentotuntia, mi-
kä on merkittävä kuormitushuippu 
lentoteknisen huollon näkökulmasta. 
Lisähaasteena oli heti Hanki 24 -har-
joituksen jälkeen alkava NR24-harjoi-
tus, johon oli suunniteltu osallistuvan 
12 Hornetia. Kaluston käyttö- ja huol-
latussuunnitelmat tarkennettiin val-
takunnallisesti kuukausia ennen har-
joitusta Ilmavoimien esikunnan huol-
to-osaston johtamana yhteistyössä Il-
majärjestelmäosaston ja joukko-osas-
tojen lentotekniikan kanssa. Tämän-
kaltaisen kaluston käytön kuormitus-
huipun hallinta vaati tehtyjen suun-
nitelmien tarkkaa noudattamista ja 
huoltokuorma Ilmavoimien lentotek-
niikkalaivueissa ja teollisuudessa en-
nen harjoitusta ja harjoituksen jäl-
keen muodostui suureksi. Lentotek-
ninen huolto onnistui valmisteluissa 
hyvin ja tarvittava konemäärä saatiin 
tuotettua harjoitukseen sekä käyttö-
varmuus kyettiin pitämään tarvitta-
valla tasolla harjoituksen aikana ja 
myös sen jälkeen.
	 Tiivistettynä kaikki logistiikan alat 
ja huollon toiminnot sekä alajohto-
portaat on saatava heti harjoituk-
sen suunnittelun alkuvaiheessa so-
pimaan yhteisesti logistiikan ja huol-
lon suunnittelun kokonaisuudesta. 
Osallistujilta on saatava tiedot tuki-
tarpeista riittävän ajoissa huollolli-
sen resurssin tuottamiseksi harjoituk-
seen.

Yleisesti Nordic Response 24 
-harjoituksesta

Nordic Response 24 oli Puolustusvoi-
mien vuoden tärkein kansainvälinen 
harjoitus, jossa kehitettiin Suomen 
kykyä osallistua Naton johtamiin yh-
teisoperaatioihin pohjoisella alueella 
yhdessä liittolaisten kanssa. Suomi 
harjoitteli Nordic Response 24 -harjoi-
tuksessa yhdessä liittolaisten kanssa 
ensimmäistä kertaa Naton pohjoisten 
alueiden puolustamista viidennen ar-
tiklan mukaisessa tilanteessa. Harjoi-
tus oli osa Naton Steadfast Defender 
24 -harjoitussarjaa.
	 Nordic Response -harjoitus perus-
tui aiempien vuosien Cold Response 

-harjoituksiin. Harjoitus kattoi maal-
la, merellä, ilmassa ja tietojärjestel-
missä käytävät taistelut. Ilmavoimien 
osalta Nordic Response 24 -harjoituk-
sen keskeinen tavoite oli kehittää ky-
kyä suunnitella ja toteuttaa monikan-
sallisia ilmaoperaatioita pohjoisessa 
osana Naton yhteisoperaatioita. Li-
säksi harjoiteltiin hävittäjäosaston lä-
hettämistä Norjaan osaksi liittokun-
nan ilmavoimaa sekä isäntämaatuen 
toteuttamista liittolaisten lento-osas-
toille Suomessa. 
	 Nordic Response 24 -harjoitukseen 
osallistui yhteensä yli 100 ilma-alus-
ta Suomesta, Ruotsista, Norjasta, Yh-
dysvalloista ja muista Naton jäsenval-
tioista. Hävittäjien lisäksi mukana oli 
ilmatankkaus-, kuljetus- ja valvonta-
koneita sekä kuljetus- ja taisteluheli-
koptereita. Tässä artikkelissa keskity-
tään erityisesti Suomen ilmavoimien 
logistiikan järjestelyihin ja kansain-
väliseen tukeen, jota annettiin koti-
maassa ja jota vastaanotettiin ulko-
mailla.
	 Ilmavoimat osallistuivat Nor-
dic Response -harjoitukseen 12 Hor-
net-monitoimihävittäjällä, kuljetus-, 
tukeutumis- ja johtamisjärjestelmä-
tuella sekä esikunta- ja johtokeskus-
toiminnoilla, yhteensä noin 250 hen-
kilön voimin. Ilmavoimien monitoimi-
hävittäjät suorittivat lukuisia lento-
kierroksia Suomen, Ruotsin ja Norjan 
pohjoisosissa osana kansainvälisiä 
lento-osastoja. Pääosa harjoitukseen 
osallistuvista Ilmavoimien joukoista 
luovutettiin harjoituksen ajaksi har-
joituksen komentorakenteen johdet-
tavaksi (Transfer of Authority -menet-
telyllä.)
	 Harjoituksen Hornetilla operoivien 
osastojen tukeutuminen olisi alkupe-
räisten suunnitelmien mukaan tapah-
tunut Suomessa Rovaniemeltä neljäl-
lä koneella ja Norjan Andøyasta kah-
deksalla koneella. Harjoituksen aika-
na Andøyasta operoitiin alkuperäisen 
suunnitelman mukaisesti, mutta Ro-
vaniemeltä operointi kuitenkin vaih-
tui Ruotsin Kallaxista operointiin Ro-
vaniemen lentokentän kiitotievaurioi-
den vuoksi. Myöskään liittolaisten il-
matankkauskoneet eivät operoineet 
Rovaniemeltä, vaan muista harjoituk-

Norjan Andøyaan tukeutuneet Ilmavoimien Hornetit operoivat harjoituksessa myös 
Ison-Britannian kuninkaallisten ilmavoimien F-35B Lightning II -hävittäjien 
kanssa. Kuva: Ilmavoimat / Karjalan lennosto / Hävittäjälentolaivue 31
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sessa käytössä olleista tukikohdista. 
Rovaniemen kiitotievauriot eivät kui-
tenkaan vaikuttaneet esim. Saksan il-
mavoimien A400M taktisten kuljetus-
koneiden operointiin, koska konees-
sa oli potkuriturbiinimoottorit, jot-
ka sijaitsivat ylätasosiivessä korkeal-
la kiitotien asfaltin pinnasta ja olivat 
näin Rovaniemellä esiintyneisiin kii-
totievaurioihin immuuneja.

Ilmavoimien huolto ja Nordic 
Response 24 -harjoituksen 
logistiikka

Ilmavoimien huolto osallistui Nordic 
Response 24 -harjoituksen suunnit-
teluun jo loppuvuodesta 2023 ja tä-
mä antoi hyvän lähtökohdan harjoi-
tuksen huollon onnistumiselle. Har-
joituksen isot raamit olivat jo alkuvai-
heessa hyvin määritelty. Ilmavoimi-
en isäntämaatukea tarvitsevien jouk-
kojen määrässä ja laadussa kuitenkin 
tapahtui suunnitteluvaiheessa monia 
muutoksia, jotka tuottivat myös muu-
toksia Ilmavoimien huollon suunnit-
teluun. Tämä saattaa olla tavanomais-
ta kansainvälisissä harjoituksissa.
	 Elintarvikehygienia ja eläintautien 
leviämiseen liittyvät asiat olivat nor-
jalaisille erittäin tärkeitä. Tämä asia 

nousi suunnitteluvaiheessa esiin mo-
neen kertaan. Ilmavoimien kalusto 
liikkuu pääsääntöisesti päällystetyil-
lä teillä tai taivaalla, joten asia ei har-
joituksen toimeenpanossa ollut kui-
tenkaan erityinen ongelma vaan yksi 
huomioitavista asioista.
	 Tilahallinnan ja tuen optimoin-
ti tarpeiden muuttuessa aikajanal-
la haastoi Lapin lennoston suunnit-
telijoita. Osallistumismuutokset yh-
dessä Rovaniemen lentokentän kii-
totievaurioiden kanssa olivat suurim-
mat muuttujat harjoituksen toimeen-
panossa. Muutoksia siis matkalla ta-
pahtui, mutta nämä muutokset myös 
kyettiin riskitarkastelussa tunnista-
maan etukäteen ja näin myös hallit-
semaan kohtuullisesti.
	 Puolustusvoimien logistiikkalaitos 
tuki Ilmavoimien harjoituksen suun-
nittelua ja toimeenpanoa niin koti-
maassa kuin ulkomaillekin. Laitos 
suunnitteli ja toteutti Karjalan lennos-
ton Norjan Andøyan osaston yli kym-
menen rekan materiaalikuljetukset 
edestakaisin ammattimaisesti ja kil-
pailutettuun hintaan. Puolustusvoi-
mien logistiikkalaitokseen kuuluvat 
Järjestelmäkeskus ja 3. Logistiikka-
rykmentti toteuttivat asiantuntijapal-
velut, kunnossapito- ja varaosapal-
velut sekä muut tukipalvelut tehos-

tetusti harjoituksen aikana yhdessä 
Puolustusvoimien logistiikkalaitok-
sen ja Satakunnan lennoston kanssa. 
Ilmavoimiin liittyvien logistiikan toi-
mien tilannekuvaa seurattiin Ilmavoi-
mien esikunnassa kansallisessa ilma-
voimien johtamiselementissä. Johta-
miselementistä tarvittaessa ohjattiin 
ja tuettiin toimintaa sekä tehtiin mer-
kittävimmät päätökset.
	 Karjalan lennoston pääosaston 
kuljetus Andøyaan suoritettiin Sak-
san ilmavoimien A400M-kuljetusko-
neella ja paluukuljetus kotimaisella 
Casa 295M -kuljetuskoneella. Saksan 
tarjoama menolento oli hieno osoitus 
kansainvälisen yhteistyön toimivuu-
desta logistiikan osa-alueella. Lento-
kuljetukset säästivät arvokasta har-
joitusaikaa merkittävästi, koska mat-
kaa Rissalasta Andøyaan oli maan-
teitse n. 1200 km. Norjaan vietiin har-
joituksen aikana myös varaosakulje-
tuksia. Karjalan lennoston osastol-
la oli mukanaan orgaanisen suori-
tuskyvyn lisäksi Sotilaslääketieteen 
keskuksen tuottamaa lääkintäkykyä 
kenttäsairaanhoitajineen ja mm. oma 
ambulanssi.
	 Aivan kaikkea materiaalia ja palve-
luita ei tarvinnut Norjaan viedä Suo-
mesta. Norjalaiset tarjosivat Andøyan 
tukikohdassa ja Joint Air Operations 

Ilmavoimien Horneteja NR:ssä Kallaxin 
tukikohdassa Ruotsissa. Kuva: Puolus-
tusvoimat / Combat Camera
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Centre:ssä (JOAC) hyvin järjestettyä 
isäntämaapalvelua, jonka harjoituk-
sen huollon toimijat olivat etukäteen 
tilanneet erityisesti isäntämaatukeen 
suunnitellulla tietojärjestelmällä ja 
jonka tilauksen olivat norjalaiset jär-
jestelmän kautta tapahtuneen neu-
vottelun ja hinnoittelun jälkeen hy-
väksyneet.
	 Lapin lennoston isäntämaatuki hoi-
dettiin samalla järjestelmällä ja sa-
maan tapaan, mutta siinä Ilmavoimat 
olivat itse isäntämaatuen tarjoajan 
asemassa.  Ko. järjestelmällä hoidet-
tiin koko harjoituksen isäntämaatuen 
tilaukset ja niiden hallinta. Harjoituk-
sen kokemusten perusteella Ilmavoi-
mien käyttötapauksiin järjestelmä so-
veltui hyvin ja tilannekuva oli kaikilla 
osallisilla hyvä ja reaaliaikainen sekä 
käsitelty tieto pysyi eheänä.
	 Isäntämaatuen tietojärjestelmän li-
säksi harjoituksessa käytettiin monia 
yhteisiä tietojärjestelmiä. Logistiik-
kaan ehkä läheisimmin liittyvä käytös-
ssä ollut tietojärjestelmä oli LOGFAS 
(Logistical Functional Area Services). 
LOGFAS on Nato-jäsenvaltioiden se-
kä -kumppaneiden käyttämä logis-
tiikan suunnitteluun, analysointiin 
ja raportointiin suunniteltu tietoko-
neohjelmistoperhe. LOGFAS-järjes-
telmän perimmäisenä tarkoituksena 
luoda kaikille kansallisuuksille yhtei-
nen alusta ja suunnittelutyökalu, jol-
la helpotetaan ja kevennetään jouk-
kojen ja logistiikan liikkeiden suun-
nittelua, analysointia ja raportointia. 
LOGFAS-järjestelmän käyttökohteita 
ovat joukkojen keskittämisen suun-
nittelu kaikille kuljetusmuodoille, 
täydennysten suunnittelu, materiaa-
litilannekuvan muodostaminen, kes-
kittämissuunnitelmien toimeenpano 
sekä operaation tai harjoituksen ra-
kentaminen, purku sekä operaation 
tai harjoituksen logistisen tuen järjes-
täminen.
	 Harjoituksen aikana lentotoimin-
ta-alue kattoi Norjan, Suomen ja 
Ruotsin pohjoisosat. Lentotoimintaa 
oli päivittäin noin kello 10-23 välise-
nä aikana ja Suomen Ilmavoimat len-
sivät harjoituksessa yhteensä yli 300 
lentotuntia konekaluston käytettä-
vyyden ollessa hyvällä tasolla, joh-
tuen esimerkiksi hyvästä huollatuk-
sen etukäteissuunnittelusta. Lento-
teknisen huollon yhteistyötä toteu-
tettiin Aircraft Cross-Servicing viiteke-

hyksessä ja toimintaa STANAG 3430:n 
mukaisesti harjoiteltiin Yhdysvaltain 
merijalkaväen kanssa siten, että vuo-
roin osallistuttiin toisen maan lento-
palvelukseen mekaanikkoina. Tämän 
toiminnan yhteydessä suomalaiset 
saivat itse, ja tarjosivat merijalkavä-
en henkilöstölle hyviä havaintoja ja 
oppeja toistensa tekemisestä. Yhte-
nä erona toiminnassa oli mm. se, et-
tä yhdysvaltalaisilla mekaanikoilla oli 
kapeammat osaamisalueet konetyös-
kentelyssä. Aircraft Cross-Servicing 
yhteistyö koettiin molemmin puolin 
onnistuneeksi.
	 Ilmavoimien operoidessa harjoi-
tuksessa pääosin Ruotsin Kallaxista 
ja Norjan Andøyasta, Lapin lennos-
to tuotti isäntämaapalvelua Rovanie-
melle ja Ouluun. Ouluun tukeutui ly-
hytaikaisesti US Marinesin F-18 Hor-
net -osasto ja Lapin lennosto hoiti 
heille päivittäisen tuen palvelut. US 
Marinesin joukkojen oli helppo tul-
la Ouluun tukeutumaan, sillä harjoi-
tuksen valmisteluvaiheessa Rovanie-
men ja Oulun tukikohtiin oli tehty Site 
Survey, kuten myös suomalaiset oli-
vat harjoituksessa tehneet niille tuki-
kohdille, joille mentiin harjoituksessa 
operoimaan. 
	 Rovaniemellä Lapin lennosto tuki 
myös 3. Logistiikkarykmentin RSOM 
(Reception, Staging and Onward Mo-
vement) ja RMSD (Rearward Move-
ment Staging and Dispatch) -toimin-
taa tiiviissä yhteistyössä Rovaniemen 
lentoasemalla toimivien organisaati-
oiden kanssa, sillä osa lentoaseman 
siviilipuolesta osa muutettiin sotila-
salueeksi em. toimintoja varten. Ro-
vaniemen kentän RSOM- ja RMSD-toi-
minnoista suurin osa palveluista tuo-
tettiin maavoimien harjoitteluun liit-
tyvien vieraiden joukkojen maahan 
saapumisiin ja poistumisiin. Myös La-
pin lennoston käytössä olevia tai ti-
lapäiseen käyttöön hankittuja tiloja 
vuokrattiin ja varusteltiin vieraiden 
joukkojen käyttötarpeita varten.

Maaliskuussa 2024 Suomessa oli 
usean ammattiliiton lakot, joihin 
osallistuivat ainakin Auto- ja Kuljetus-
alan Työntekijäliitto (AKT), Julkisten 
ja hyvinvointialojen liitto (JHL), Teol-
lisuusliitto, Sähköliitto, Rakennusliit-
to ja Palvelualojen ammattiliitto PAM. 
Lakkojen vaikutusta NR24-harjoituk-
seen ja logistiikkaan arvioitiin harjoi-

tuksen aikana Ilmavoimissa yhteis-
työssä Puolustusvoimien logistiikka-
laitoksen kanssa. Lakoilla ei kuiten-
kaan havaittu olleen erityistä vaiku-
tusta Ilmavoimien huollon toimintaan 
harjoitukseen liittyen.
	 Nordic Response 24 oli kehittävä 
harjoitus Ilmavoimien huollolle, vaik-
ka huollon prosessia ajettiin vakiin-
tuneiden toimintatapojen mukaises-
ti. Uusia asioita tuli esiin ja niihin löy-
dettiin ratkaisut pääosin harjoituk-
sen aikana. Aktiivinen yhteydenpito 
sidosryhmiin harjoituksen suunnitte-
lussa kansallisesti sekä kansainväli-
sesti oli lopputuloksen kannalta tär-
keää, etenkin ulkomaisten joukko-
jen saapumisiin ja tarpeisiin liittyvis-
sä asioissa. Rovaniemen lentokentän 
kiitotien vauriot haastoivat päätök-
sentekijöitä, mutta Ilmavoimien huol-
to kykeni tuottamaan tarvittavat pal-
velut harjoitusjoukoille myös muuttu-
neessa tilanteessa.

Kirjoittaja:
Majuri Jukka Sorsa
Kunnossapito- ja täydennyssektori
Huolto-osasto
ILMAVOIMIEN ESIKUNTA

NR24 lähteet:
•	 Ilmavoimien harjoitussuunnittelu- ja
	  läpivientiaineisto sekä kirjoittajan 
	 omat kokemukset 2023–2024
•	 https://ac.nato.int/archive/2024/Nor-
	 dicResponse24_announcement haet-
	 tu 26.8.2024
•	 https://www.forsvaret.no/en/exerci-
	 ses-and-operations/exercises/nr24 
	 haettu 26.8.2024
•	 https://puolustusvoimat.fi/nordic-
	 response-2024 ja liittyvät sivut haettu 
	 26.8.2024
•	 https://ilmavoimat.fi/ ja alasivustot 
	 haettu 28.6.2024
•	 https://maavoimat.fi/-/logfas-hel-
	 pottaa-huollon-ja-logistiikan-suunnit-
	 telua-analysointia-ja-raportointia
	 haettu 28.8.2024
•	 https://www.nato.int/cps/en/na-
	 tohq/222847.htm haettu 28.8.2024
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During the winter of 2023 it beca-
me apparent that Norway could 

not train the number of pilots we nee-
ded at Sheppard AFB in Texas, USA. 
The aging T-38C fleet had logistic is-
sues, and Norway had to look for ad-
ditional alternatives for basic pilot 
training. With Finland joining NATO 
in April 2023, a solution materialized 
in record time. In September 2023, I 
found myself moving from Texas and 
my job as a T-38C flight instructor, to 
Jyväskylä, Finland to start a new chap-
ter in both my own career and for our 
two Air Forces.
	 Norway has had a long tradition 
of doing our basic training in the US. 
Taking the step to do the equivalent 
flight training in Finland, is in many 
ways a big leap for us. The word 
“Equivalent” must be used with 
caution, because I truly believe that 
what we do here in Finland is better. 
We fly with more modern equipment, 
train in weather conditions much 
more challenging and similar to 
what we have in Norway, and go 

way beyond the US in the level of 
complexity. The Finnish program 
differs primarily on the most 
advanced phases of training. Where 
we normally only do an introduction 
to fighter fundamentals in the States, 
we train and gain proficiency in far 
more advanced tactics and scenarios 
in Finland.
	 Without having flown in the US 
before, it will be challenging for the 
first Norwegians to transition to 
the F-35 in Arizona. I´m confident 
though, that they will have a very 
broad and solid foundation to build 
upon. I also believe they will be at a 
great advantage over their US trained 
colleagues upon returning to Norway 
for the first operational flying as fresh 
wingmen. 
	 In addition to the high standards 
of training, we gain the advantage 
of getting to know the Finnish Air 
Force and the cadets and pilots that 
make up the sharp end of your Air 
Force. In the future, when both our 
Air Forces fly the F-35, our students 

TRAINING NORWEGIAN 
FIGHTER PILOTS 
IN FINLAND

will know the names and faces of the 
colleagues across the border. This 
simple fact, makes a big difference in 
building and maintaining a close knit 
and effective working relationship.
	 Sheppard AFB has worked very 
well for Norway, and the multi nation 
environment is beyond doubt one 
of the strengths of the program. I 
believe Norway will keep training in 
the US for the foreseeable future, 
but the addition of a strengthened 
Nordic cooperation and joint training 
program is a great contribution to 
our air power and security in the 
north. It is and has been an honor 
to be part of this very visible and 
“hands on” cooperation between 
our two countries, and I look forward 
to contributing to the continued 
development of the training program 
for future Norwegian pilots receiving 
their wings in Finland. Kiitos!

V/r 
Maj Knut Arne Hauge
Norwegian National Representative 
and Hawk Instructor

Norjalaiset ovat integ-
roituneet Hävittäjä-
lentolaivueeseen mai-
niosti. Kuvassa Puolus-
tusvoimien komentaja 
kenraali Janne Jaakko-
la kyselee norjalaisten 
kuulumisia tarkastus-
käynnillään laivueessa 
kesäkuussa 2024. 
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Kokemuksia norjalaisten ohjaa-
jien lentokoulutuksesta

Kirjoittaessani edellistä Pilven Veik-
ko -artikkelia syksyllä 2023, en 

saattanut kuvitellakaan miten pitkäl-
le asiat etenevät vuoden aikana. Sil-
loiset tavoitteet HW-kaluston kehitys-
työn ja ulkomaisen koulutusyhteis-
työn käynnistämisen suhteen olivat 
kunnianhimoiset – välillä rima oli jopa 
huolestuttavan korkealla. Työn tohi-
nassa saavutusten tarkastelu jää-
kin helposti vähemmällä huomiolle – 
usein siksi, että tavoitteisiin pääsyä, 
olivat ne miten korkealla tahansa, ei 
liioin suomalaisessa sotilaskulttuu-
rissa osata noteerata tai huomioida. 
Hävittäjälentolaivue 41:n henkilöstö 
on kuluneen vuoden aikana, erinäi-
sistä haasteista huolimatta ylittänyt 
riman reippaasti. Tästä osoitukse-
na muun muassa Pääesikunnan Kou-
lutusosaston laivueelle 22.8.2024 
myöntämä Puolustusvoimien vuoden 
koulutusteko palkinto!
	 Kuten majuri Knut Arne Hauge artik-
kelissaan toteaa, on suomalainen 
lentokoulutus ottanut ensiaskeleensa 
kohti kansainvälistä kenttää ja vielä-
pä kansainvälisestikin mitattuna erit-
täin menestyksekkäästi. Konkreetti-
sena todisteena tästä on päivämää-
rällä 8.8.2024, ensimmäisinä ulko-
maalaisina lento-oppilaina Ilmavoi-
mien historiassa, kolmelle norjalai-
selle oppilaalle myönnetty suomalai-
nen lentomerkki – eli siivet. 
	 Hyvät kokemukset kansainvälises-
tä lentokoulutuksesta ovat olleet mo-
lemminpuolisia. Suomen ja Norjan 
lento-oppilaat ja myös opettajat ovat 
muodostaneet yhdessä vahvan kaksi-

kansallisen tiimin. Norjalaiset omak-
suivat suomalaisen lento- ja Ilmavoi-
makulttuurin hämmästyttävän no-
peasti. Laajemmin tämä kielii kanso-
jemme ajatusmaailmojen ja asentei-
den kohtaavan toisensa myös sotilas-
lentämisen ulkopuolisilla osa-alueil-
la. Osana liittokuntaa ja F-35-käyttä-
jäkuntaa verkostoitumisen merkitys-
tä ei voi liikaa korostaa. Koulutuksen-
sa aikana norjalaiset lento-oppilaat 
työskentelevät ja ystävystyvät tiiviis-
ti kahden suomalaisen kurssin kans-
sa. Yhtä lailla kaikki suomalaiset op-
pilaat pääsevät uransa alusta alkaen 
työskentelemään kansainvälisessä 
ympäristössä – nämä hyödyt tullaan 
varmasti ulosmittaamaan tulevan 
uran aikana moneen otteeseen. 
	 HW-kaluston uusin ohjaamomodi-
fikaatio (HOTAS) ja ohjelmistopäivitys 
hyväksyttiin koulutuskäyttöön loppu-
kesästä 2024. Päivityksen mahdollis-
tama uusi HW2-koulutusohjelma on 
otettu käyttöön. Uusi ohjelma vas-
taa entistä laajemmin nykyaikaisen 
ilmasodankäynnin vaatimuksiin ja 
useita monitoimihävittäjämaailmas-
ta tuttuja elementtejä ja taktiikoi-
ta on voitu tuoda osaksi lentokoulu-
tusta jo HW2-vaiheessa. Kuten maju-
ri Hauge toteaa, Suomen koulutusjär-
jestelmä voi nykykalustollaan tarjo-
ta monimutkaisempia ja pohjoiseen 
ilmastoon soveltuvampia oppeja ja 
skenaarioita, joiden koulutus muual-
la maailmassa aloitetaan vasta ope-
ratiivisissa laivueissa.
	 Juuri tähän tavoitteeseen tähtäsim-
me vuosi sitten. Tällä kokonaisuudel-
la voimme huoletta jatkaa Hornet-ka-
luston käyttöiän loppuun – toki koke-
muksia ja oppeja jatkuvasti keräten. 

Nyt voimme kuitenkin kohdistaa kat-
seemme F-35-kaluston käyttöönot-
toon ja sen vaikutuksiin koulutusjär-
jestelmäämme kohtaan. Selvitystyö 
Hawkin ohjaamoympäristön (PVI = Pi-
lot Vehicle Interface) yhdenmukaista-
miseksi F-35-kaluston kanssa on jo 
aloitettu. Yhtenä esimerkkinä mainit-
takoon tarkastelun alla oleva LAD-päi-
vitys (Large Area Display), jonka myö-
tä HW-kaluston ohjaamo voitaisiin 
viedä hyvin lähelle viidennen sukupol-
ven hävittäjän ohjaamostandardia.
	 Kansainvälinen ja Pohjoismainen 
yhteistyö avaa runsaasti lentokoulu-
tuksen kustannustehokkuutta ja laa-
tua parantavia mahdollisuuksia. Pin-
taan nousee ratkaisuja, joiden to-
teuttaminen yksin ei olisi välttämät-
tä mahdollista. Koulutusjärjestel-
män kehittämiseen liittyvien päätös-
ten moniulotteisuus kasvaa samassa 
suhteessa, jolla ainakin alkuvaihees-
sa on kehitystyötä hidastavia ja kan-
keuttavia vaikutuksia. Ilmavoimien 
esikunta on tunnistanut kerrokselli-
suuden tuomat haasteet ja työskente-
lee kovasti yhteispohjoismaisten pi-
demmän aikajänteen tavoitteiden kir-
kastamiseksi. Yhteisymmärrys tavoit-
teista on välttämättömyys optimaali-
sen lopputuloksen saavuttamiseksi. 
Muutosten keskelläkin Ilmasotakoulu 
ja Hävittäjälentolaivue 41 ovat valmii-
ta ja kykeneviä kansainvälisen toi-
minnan mahdolliseen laajentumi-
seen tulevina vuosina. On siis jälleen 
aika säätää riman korkeutta ja aset-
taa askelmerkit kohti seuraavaa len-
tokoulutuksen aikakautta.

Everstiluutnantti Pekka Jyrkönen
Hävittäjälentolaivue 41 komentaja

LENTO-
KOULUTUKSEN 
KOKEMUKSIA 
JA NÄKYMIÄ

Norjalaiset lento-oppilaat pääsivät heti koulu-
tuksensa alkuvaiheessa tutustumaan Ilma-
voimien muihin tukikohtiin. Kuvassa norja-

lainen oppilas palaamassa lennolta Pirkkalan 
tukikohdassa helmikuussa 2024.
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Puolustusvoimat valmistautuu F-35-
järjestelmän käyttöönottoon, mikä 

näkyy Ilmavoimissa vaiheittain toteu-
tettavina välietappeina. Merkittävä 
virstanpylväs tulee olemaan F-35-alku-
koulutuksen alkaminen Yhdysvallois-
sa vuoden 2025 jälkipuolella. F-35-al-
kukoulutukseen lähtevä henkilöstö 
saa teoria- ja simulaattorikoulutuk-
sen Eglinissä Floridassa ja käytännön 
koulutuksen Ebbingissä Arkansasis-
sa.
	 F-35-alkukoulutuksen ensimmäi-
sessä osastossa ohjaajien johtajana 
toimii everstiluutnantti Lasse Louhela
 ja lentoteknisen henkilöstön johtaja-
na everstiluutnantti Mikko Takalo. 

Everstiluutnantti Louhela toimii täl-
lä hetkellä Lapin lennoston Hävittä-
jälentolaivue 11:n komentajana ja 
everstiluutnantti Takalo työskente-
lee projektipäällikkönä Ilmavoimien 
esikunnassa. Ensimmäiset Suomen 
F-35-hävittäjät saamme Lapin lennos-
toon vuoden 2026 loppupuolella.
	 F-35-alkukoulutukseen lähtijät kan-
tavat harteillaan suurta vastuuta, sil-
lä heidän johdollaan F-35-järjestel-
män käyttöä tullaan kouluttamaan 
kotimaassa Puolustusvoimien palka-
tulle henkilöstölle ja edelleen asevel-
vollisille. Alkukoulutuksen myötä tar-
kentuu myös se, millaisiin tehtäviin 
varusmiehiä ja reserviläisiä voidaan 

F-35-järjestelmän parissa käyttää ja 
millaiseksi joukkotuotanto muotou-
tuu. Alkukoulutuksessa saanemme 
lisää havaintoja siitä, miten F-35-hä-
vittäjää tullaan käyttämään Ilmavoi-
mien operoinnissa. Alkukoulutuksen 
alkuun on vielä reilu vuosi aikaa, ja 
toistaiseksi lähtijöillä on hoidettava-
naan heidän nykyiset vastuunsa ja 
tehtävänsä.

Suomalaiset F/A-18 Hornet -hävittäjät 
harjoittelivat yhteistoimintaa liittolais-
maiden F-35-hävittäjien kanssa FWIC 
24 -lentotoimintaharjoituksessa heinä-
kuussa 2024. Kuva: Ilmavoimat

ILMAVOIMISSA VALMISTAUDUTAAN 
F-35-ALKUKOULUTUKSEEN 
Ilmavoimat lähettää F-35-alkukoulutukseen Yhdysvaltoihin ohjaajia, 
lentoteknistä henkilöstöä sekä F-35-tietojärjestelmäasiantuntijoita kol-
messa osastossa ensi syksystä alkaen. 
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F-35-alkukoulutuksen kick-off-
tilaisuus keräsi koolle Yhdys-
valtoihin lähtijät

Lähestyvä F-35-alkukoulutukseen läh-
tö on alkanut konkretisoitua Ilmavoi-
mien joukko-osastoissa henkilöstö-
valintojen ja koulutussuunnitelmien 
myötä. Ilmavoimat järjesti keväällä 
F-35-alkukoulutukseen Yhdysvaltoi-
hin nimetyille ohjaajille ja lentotek-
niselle henkilöstölle kick-off-tilaisuu-
den, jossa koulutukseen lähtijöitä in-

formoitiin tulevasta kouluttautumis-
jaksosta.
	 Kick-off-tilaisuudessa koulutuk-
seen lähtijöille kerrottiin koulutuk-
sen suunnitellusta rakenteesta ja 
heitä ohjeistettiin alulle käytännön 
asioiden hoitamisessa, kuten asu-
misjärjestelyissä. Keväiseen tilaisuu-
teen olimme kutsuneet paikalle myös 
1990-luvulla Hornet-alkukoulutuk-
sessa Yhdysvalloissa olleita ohjaajia 
ja lentoteknistä henkilöstöä. He ker-
toivat kokemuksistaan Yhdysvallois-

F-35-alkukoulutukseen lähtevä Ilmavoimien henkilöstö kokoontui keväällä kick-off-ti-
laisuuteen kuulemaan katsauksia tulevasta koulutusjaksosta Yhdysvalloissa. Kuva: Il-
mavoimat

Alla: F-35-alkukoulutukseen lähtijät ta-
pasivat keväisessä kick-off-tilaisuudes-
sa Hornet-alkukoulutuksessa olleita. Ku-
vassa vasemmalta alkaen everstiluut-
nantti Lasse Louhela, majuri evp. Jaakko 
Lajunen, kenraalimajuri Jari Mikkonen ja 
everstiluutnantti Mikko Takalo. Kuva: Il-
mavoimat

sa 90-luvun puolivälissä ja evästivät 
F-35-alkukoulutukseen lähteviä oh-
jaajia ja lentoteknistä henkilöstöä.
	 Tultaessa 1990-luvulta tähän päi-
vään ovat ajat kolmessakymmenes-
sä vuodessa luonnollisesti muuttu-
neet. F-35-alkukoulutuksen konsep-
ti on kuitenkin perusluonteeltaan sa-
ma kuin Hornet-aikoinakin: Yhdysval-
toihin lähdetään oppimaan Suomel-
le hankittavan modernin asejärjestel-
män käyttöä ja ylläpitoa.
	 Mieleenpainuneina muistoina kuul-
tiin lentämisestä erilaisissa olosuh-
teissa, muun muassa autiomaan ja 
Tyynenmeren yllä – jonne yhdysvalta-
laislentäjät eivät kuulemma lähteneet 
ilman pistoolia siltä varalta, että hä-
vittäjä sattuisi putoamaan ja ohjaaja 
kohtaisi meressä hain. Ilmavoimien 
ohjaajat pääsivät tuolloin lentämään 
myös legendaaristen Top Gun -lentä-
jien kanssa.
	 F-35-alkukoulutukseen osaston joh-
tajina lähtevät evl Louhela ja evl Taka-
lo ovat kertoneet olevansa otettuja ja 
innoissaan tulevasta F-35-kouluttau-
tumisjaksosta Yhdysvalloissa. Se on 
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heille henkilökohtaisesti merkityksel-
linen ja suuri asia, ja se on sitä myös 
Ilmavoimille. Louhela ja Takalo kertoi-
vat kokeneensa hyödylliseksi keskus-
telut kick-offissa Hornet-alkukoulutet-
tujen kanssa. Keskusteluissa nousi 
esiin esimerkiksi, mitä alkukoulu-
tuksessa on hyvä huomioida ja miten 
koulutukseen kannattaa valmistau-
tua. On myös hyväksyttävä se, että 
kaikkea ei voi suunnitella valmiiksi, ja 
on kyettävä sopeutumaan mahdolli-
siin ennalta arvaamattomiin muutok-
siin.
	 Hornet-koulutuksen Yhdysvalloissa 
saaneet korostivat myös sitä, että 
F-35-alkukoulutukseen lähtevien on 
hyvä varautua mittavaan työmäärään. 
Alkukoulutukseen lähtijöille allevii-
vattiin myös ammattitaidon, yhteis-
työn, asenteen ja vastuun merkitystä. 
Yhteistyö ja yhteisöllisyys ovat tärkeä 
voimavara, kun rakennamme Puolus-
tusvoimien ja Naton merkittävää suo-
rituskykyä.

F-35 uudistaa Ilmavoimien koulu-
tusjärjestelmää

F-35:n käyttöönotto muokkaa myös 
kotimaista koulutusjärjestelmäämme. 

Hyödynnämme monikansallisia kou-
lutustapahtumia ja harjoituksia jat-
kossa nykyistä enemmän ja lisäämme 
simulaattoreiden käyttöä entisestään 
kaikissa koulutusvaiheissa. Ilmavoi-
mat on jo kuluvan vuoden aikana 
osallistunut yhteiseurooppalaisen il-
mataisteluopettajakurssin lentotoi-
mintaharjoitukseen (Fighter Weapons 
Instructor Course) Norjassa sekä 
F-35-simulaattoriharjoituksiin. Lisäksi 
F-35:n maalinosoituskykyä Maa- ja 
Merivoimien asejärjestelmille on 
päästy todentamaan koulutustapah-
tumassa kotimaassa.
	 Koulutustapahtumissa ja harjoi-
tuksissa on ensivaiheessa keskeis-
tä oppia lisää neljännen ja viidennen 
sukupolven hävittäjien yhteistoimin-
nasta (Fighter Integration), sillä ope-
roimme vuoden 2030 loppuun asti 
rinnakkain sekä F/A-18- että F-35-ka-
lustolla. On tärkeää, että kykenem-
me yhdistämään tehokkaasti kum-
mankin kalustotyypin vahvuudet. Ky-
ky tehokkaaseen neljännen ja viiden-
nen sukupolven hävittäjien yhteistoi-
mintaan on suorituskykymme kannal-
ta tärkeää myös siinä vaiheessa, kun 
operoimme itse pelkällä F-35-kalus-
tolla, koska tulemme jatkossakin toi-
mimaan yhdessä neljännen sukupol-

Ilmavoimat saa monikansallisista har-
joituksista hyvää oppia neljännen ja vii-
dennen sukupolven hävittäjien yhteis-
toiminnasta jo ennen F-35-koneiden 
käyttöön saamista. Kuvassa Ilmavoimi-
en F/A-18 Hornet -hävittäjä lentää kah-
den Norjan kuninkaallisten ilmavoimien 
F-35-hävittäjän kanssa Baana 23 -harjoi-
tuksessa. Kuva: Ilmavoimat

ven koneita käyttävien liittolaisten 
kanssa. Viidennen sukupolven hävit-
täjä ei tuo mukanaan ainoastaan mo-
dernimpaa teknologiaa, vaan myös 
täysin uusia tehtävätyyppejä.
	 F-35:n mukanaan tuomien osaa-
misvaatimusten määrittämisessä ja 
edelleen koulutuksen suunnittelus-
sa eri ammattiryhmille Puolustusvoi-
missa on tärkeää tunnistaa uuden jär-
jestelmän mukanaan tuomat muutok-
set koko puolustusjärjestelmän ope-
roinnissa. Jatkossa Ilmavoimat ei ai-
noastaan suojaa muiden puolustus-
haarojen toimintaa, vaan toimii osa-
na maa- ja merioperaatioita. Tämä on 
merkittävä muutos ja lisää Ilmavoimi-
en suorituskyvyn lisäksi myös muiden 
puolustushaarojen tehokkuutta.
	 Huomioon otettava asia F-35-toi-
minnassa on aiempaa korkeammat 
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Kesän 2024 Vaasa Airshow’ssa nähtiin Alankomaiden kuninkaallisten ilmavoimien 
F-35-hävittäjä. Kuva: Ilmavoimat / Tuulia Kujanpää

turvallisuusvaatimukset. Noudatam-
me osana F-35-käyttäjäyhteisöä ohjel-
man tarkkoja turvallisuustoimenpitei-
tä, mikä näkyy muun muassa uuden-
laisina vaatimuksina tilaturvallisuu-
dessa ja siinä, kenellä ylipäätään on 
pääsy spesifiin F-35-tietoon. Rajattu 
tiedonkäsittely ja kulkuoikeudet ovat 
toki iskostettu Puolustusvoimien kult-
tuuriin jo entuudestaan, mutta F-35:n 
myötä asiassa tullaan siirtymään seu-
raavalle tasolle.
	 Osallistuminen F-35-harjoituksiin 
ja -simulaattoritapahtumiin on tär-
keä osa alkukoulutukseen valmistau-
tumista. Olemme saaneet F-35-harjoi-
tuksista ja -koulutustapahtumista jo 
nyt ensiarvoisen tärkeitä oppeja tu-
kemaan F-35:n käyttöönottoamme. 
Koulutustapahtumissa on saatu hyö-
dyllistä oppia F-35-järjestelmän käy-
töstä niin lento- kuin maatoiminnois-
sa. Lisäksi näillä harjoituksilla ja kou-
lutustapahtumilla on merkittävä roo-
li F-35:n yhteisoperoinnin kehittämi-
sessä Yhdysvaltojen ja eurooppalais-
ten F-35-käyttäjämaiden kanssa. Osa-

na valmistavia toimenpiteitä olem-
me ottaneet jo käyttöön ensimmäi-
sen F-35:n taktisen toiminnan harjoit-
teluun soveltuvan simulaattorin Ilma-
taistelukeskuksessa.

Luomme perustaa tuleville vuosi-
kymmenille

F-35-hankkeessa on meneillään alku-
koulutukseen valmistautumisen li-
säksi useita eri operaatiolinjoja: en-
simmäisten Suomen F-35-hävittäjien 
tuotanto on käynnissä Yhdysvallois-
sa, asejärjestelmäsopimukset ovat 
edenneet jopa odotettua parempaan 
lopputulokseen, Ilmavoimien tuki-
kohtien muutostyöt edistyvät Suo-
messa, integrointi puolustusjärjes-
telmään ja osaksi liittokuntaa edistyy 
ja teollisen yhteistyön projektit koti-
maassa etenevät hyvää vauhtia. 
Ilmavoimissa nyt tehtävä työ luo poh-
jan tulevalle F-35-operoinnille vuo-
sikymmeniksi eteenpäin. Millään ai-
kaisemmalla yksittäisellä asejärjes-

telmällä ei ole ollut niin laaja-alaisia 
vaikutuksia koko puolustusjärjestel-
män suorituskyvylle. Uskon vakaas-
ti, että tulemme suomalaisella pe-
räänantamattomuudella ulosmittaa-
maan F-35:n suorituskyvystä kaiken 
sen potentiaalin, jonka järjestelmä 
tarjoaa, ja todennäköisesti hieman 
enemmänkin.

Kirjoittaja 
Eversti evp. Henrik Elo
F-35-hankeryhmän vetäjä

Eversti evp. Henrik Elo
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Rissalan varuskuntarakennus 
kokonaan uusiin puihin

Rissala sai ensimmäiset alokkaan-
sa liki 85 vuotta sitten ja siitä läh-

tien varusmieskoulutus on jatkunut 
katkeamatta tähän päivään saakka 
1950-lukua lukuunottamatta. Jatko-
kin näyttää nyt valoisalta toisin kuin 
1960-luvun alussa, jolloin idän suun-
tainen kolean ilmapiirin henki leijui 
Karjalan Lennoston yllä sen tehdessä 
muuttoa Utista Rissalaan.
	 Mutta nyt, 63 vuotta myöhem-
min, Suojausyksikön varapäällikköl-
lä, kapteeni Mikko Honkalammella, 
on syytä (kesto)hymyyn. Hän uskoo 
pääsevänsä vuoden 2024 loppuun 
mennessä muuttamaan konttiolosuh-

KarLston Suojausyksikkö 
uuteen kasarmiin

teista uuteen kasarmirakennukseen 
ja majoittamaan komppaniansa sin-
ne. Uutta kasarmirakennusta raken-
netaan vuonna 1961 valmistuneen 
Esikunta- tai Tukikohtakomppaniana 
tunnetun kasarmirakennuksen pai-
kalle. Rakennus on yhtenäinen jatke 
vuosi sitten valmistuneeseen kasar-
min laajennusosaan.
	 Käsitteet rakennuksista vaikutta-
vat tässä vaiheessa hieman sekavil-
ta, sillä alun perin kasarmisaneeraus 
oli tarkoitus toteuttaa kaksivaiheise-
na siten, että ensin rakennetaan laa-
jennusosa vanhalle kasarmille ja sen 
jälkeen peruskorjataan vanha kasar-
mirakennus.

Vanha kasarmi kuvasti 1960-
luvun rakennuskulttuuria
Laajennusosan valmistui runsas vuo-
si sitten ja työt jatkuivat vanhan ra-
kennuksen peruskorjauksella. Tässä 
vaiheessa suunnitelma sai täysin uu-
den käänteen. Peruskorjauksen alku-
vaiheessa kävi ilmi, että rakennus oli-
kin oletettua huonokuntoisempi, ja 
siksi Honkalammen mukaan katsot-
tiin viisaammaksi purkaa se ja raken-
taa tilalle kokonaan uusi.
	 Uusi kasarmi on suunniteltu harki-
ten Puolustusvoimien uuden työ- ja 
oppimisympäristökonseptin mukai-
sesti myös käyttäjiä kuunnellen. Hon

Karjalan lennoston Suojausyksikön varapäällikkö, kapteeni Mikko Honkalampi on ol-
lut mukana uuden kasarmirakennuskokonaisuuden projektiryhmässä melkein alusta 
pitäen. I. vaiheessa rakennettiin taempana näkyvä 2-kerroksinen lisäosa ja sen jälkeen 
vanhan komppaniarakennuksen paikalle uusi 3-kerroksinen kasarmirakennus. Se val-
mistunee tämän vuoden loppuun mennessä.

Teksti  ja  kuvat:  Jukka Nykänen
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kalampi itse on saanut olla mukana 
uuden rakennuksen suunnitteluryh-
mässä. Entisen kasarmirakennuksen 
alakerrassa on alkujaan ollut muun 
muassa varus- ja välinevaraston lisäk-
si sauna- ja peseytymistilat, keskus-
lämmityskattilat halkovajoineen, mut-
ta ne ovat saaneet huutia jo aikoja sit-
ten. Uuden rakennuksen alakerrasta 
löytyy vastaavasti mm. nykyaikainen 
sisäampumasimulaattori, mikä tehos-
taa ase- ja ampumakoulutusta. Ny-
kyaikaa edustaa Honkalammin mu-
kaan myös virtuaalisen koulutusym-
päristön (VKY) luokka, jossa taistelu-
koulutusta voidaan simuloida tieto-
koneavusteisesti joukkueen kokoisel-
le osastolle.
	 Myös opetustiloissa otetaan super-
loikka entiseen: uusi monikäyttötila 
mahdollistaa oppituntien pitämisen 
isoille joukoille. Tila on myös jaetta-
vissa kolmeen pienempään lohkoon 
tarpeen vaatiessa. Uutta on myös se, 
että oppitunteja on mahdollista jär-
jestää hajautetusti, sillä tuvat ja käy-
tävät on varustettu opetusnäytöillä, 
joten opetusta voi seurata vaikkapa 
varusmiestuvista käsin.

Sosiaalitiloihin ja sisäilman 
puhtauteen tuntuva parannus
Varusmiehet ja henkilökunta saavat 
käyttöönsä uudenlaiset sosiaalitilat. 
Varusmiesten käyttöön on rakennettu 
vapaa-ajan tila, jossa voi laittaa ruo-
kaa ja pelata biljardia sekä konsoli-
pelejä. Alakerrassa on pieni kuntosa-
li, mikä madaltaa liikunnan aloittami-
sen kynnystä ja mahdollistaa henkilö-
kunnan viikkoliikunnan.
	 Erityisesti henkilökunta odottaa 
uusia sosiaalitiloja. Rakentamisen ai-
kana henkilökunnan kahvihuone on 
ollut kontissa, jonne ei tule juokse-
vaa vettä. Konteissa sijaitsevat myös 
suojausyksikön hallinnolliset toimis-
tot sekä varusmiesten vapaa-ajan ti-
lat TV-tiloineen. Uudessa kasarmis-
sa henkilökuntaa odottavat modernit 
kahvihuoneet.

	 Henkilökunnan varusteiden säily-
tykseen on varattu enemmän kaappi-
tilaa, koska nykyisin käytössä olevan 
materiaalin määrä on suurempi kuin 
1960-luvulla.
	 Sisäilman puhtauteen on suunnit-
telussa kiinnitetty erityistä huomiota. 
Maastovarusteet säilytetään erillään 
majoitustiloista ja joukkuekohtainen 
kalusto säilytetään kokonaan eri ra-
kennuksessa. Kuivaustilaa on run-
saasti henkilömäärään nähden. Näin 
kosteat varusteet eivät pääse heiken-
tämään asumisterveyttä.

Joensuulaisen lentosotamies Iisakki Aal-
lon aamureppu (293) on jo paljon ke-
veämpi tämän lehden ilmestymisen ai-
koihin. Kaappi on säntillisessä järjestyk-
sessä, tilaa on ja kaapit on myös ilmas-
toitu.

Naisten tuvan lentosotamiehet (vas.) 
Veera Huuskonen, Noona Kirves ja Siri 
Moilanen ovat tyytyväisiä tupansa  moni-
puoliseen varustelutasoon. Emilie Kuu-
sela esittelee SA-garderobiaan.

Alakuva: Lntstm Veera Huuskosen hen-
kilökohtainen ”tallelokero” ja kaappi lä-
päisivät upseerikokelas Eetu Tenhusen 
pitämän tupa-, kaappi- ja siisteystarkas-
tuksen.
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	 Tupien ilmanvaihto on mitoitettu 
nykystandardien mukaan ja tilojen 
henkilömitoituskin on pidetty väljänä 
sisäilmaa ajatellen. Majoitustuvissa 
on vuoteet 12 henkilölle. Tuvan kes-
kelle on asennettu kiinteät henkilö-
kohtaiset, ilmastoidut korkeat varus-
tekaapit ja tallelokerotyyppiset loke-
rikot henkilökohtaisen tavaroiden ku-
ten kännyköiden jne. säilyttämiseen. 
Lokerikot ovat sähköistettyjä mm. 
kännyköiden lataamista ajatellen.
	 Jokaisessa huoneessa on myös vir-
tuaaliseen oppimisjärjestelmään liit-
tyvä näyttöruutu. Jos vanhaan vertaa, 
niin huoneiston tunnistaa varusmies-
tuvaksi vain armeijan klassikosta, si-
nivalkokuvioisesta päiväpeitteestä.
	 Rakennusprojektissa on ilmen-
nyt myös monenlaisia haasteita. Eh-
kä hankalinta Honkalammen mieles-
tä on ollut aiempien, peruskorjausta 

varten laadittujen suunnitelmien so-
veltaminen uudisrakennukseen. 
	 – Helpommalla olisi selvitty, mikäli 
rakennus olisi jo alun perinkin suun-
niteltu kokonaan uudisrakennukse-
na, hän näin jälkikäteen otaksuu.
	 Ehdottoman hyvää on kuitenkin ol-
lut se, että käyttäjä on saanut osallis-
tua suunnitteluun jo alkuvaiheessa. 
Käyttäjää on kuunneltu niin pienissä 
kuin suurissa kysymyksissä, ja näke-
mykset on otettu hyvin huomioon lop-
putuloksessa.

Vanhasta kasarmista ei jäljellä 
enää jälkeäkään
Kun ensimmäiset varusmiehet astui-
vat palvelukseen Rissalassa elokuus-
sa 1940, ei kasarmirakennuksista ol-
lut tietoakaan. Varusteet jaettiin män-
nikkökankaalla ns. Viestimäen tienoil-
la, jossa alokkaat myös leiriytyivät 
telttoihin, myöhemmin parakkeihin. 
Yksikkö oli LeR1:n Lentolaivue 16.
	 Tämä oli vasta varusmieskoulutuk-
sen alkusoittoa. Kuopiossa Rissalas-
sa aloittanut Maavoimien Koulutus-
keskus 12 koulutti taistelijoita rinta-
malle. Tahti oli kiivasta, miesvahvuus 
Rissalassa oli suurimmillaan vuosina 
1943–44, jolloin vahvuus kohosi pa-
riin tuhanteen varusmieheen.
	 Sittemmin tukikohtaa isännöi LeR2 
aina vuoteen 1952, jonka alussa ryk-
mentti lakkautettiin. Rissalan hoi-
tovastuu sälytettiin LeR3:lle Uttiin. 

Vuonna 1957 nimi muutettiin Karjalan 
lennostoksi ja se siirrettiin Rissalaan 
vuonna 1960.
	 PLM:n budjetissa ei ollut rahaa 
”uuden kasarmiylellisyyden” rakenta-
miseen. Onneksi rahaa löytyi yleisten 
töiden ministeriön työllisyystöiden 
momentilta. Se paitsi ohjasi työvoi-
maa, antoi myös varoja uuden kasar-
min (nyt puretun) rakentamiseksi. Ka-
sarmi valmistuikin keittiö- ja ruoka-
larakennuksen sekä yhden asuinker-
rostalon kanssa keväällä 1961.
	 Lennoston esikunta otti heti käyt-
töönsä kaikki II kerroksen varusmies-
tuvat ja luokkahuoneet. Ne vapautui-
vat varusmiesten käyttöön sitä mu-
kaa kun esikunnalle valmistui tiloja 
Kelttuun ja Uuhimäkeen. Komppania-
rakennus oli kokonaisuudessaan sille 
tarkoitetussa käytössä vasta vuodes-
ta 1971 lähtien.
	 Tuosta 1960-luvulla valmistunees-
ta rakennuskokonaisuudesta on jäl-
jellä vielä varuskuntaruokala keittiöi-
neen sekä niiden kainaloon jäänyt so-
tilaskoti. Näitäkin rakennuksia odot-
taa jo purkutuomio ja niillekin on ra-
kennettava uudet tilat.

Saniteettitilat ovat hygieeniset, hyvin il-
mastoituja ja kuivia. Teräspaljut ovat jo 
historiaa.

Vasemmalla: Ensimmäiset Rissalaan kut-
sutut varusmiehet astuivat palvelukseen 
elokuussa 1940. ”Kangaskasarmi” muo-
toutui kentän itäpuoliselle männikkökan-
kaalle Juurusveden rantamaisemien tun-
tumaan. Kuva Puolustusvoimat

Uuden suojausyksikön tilat jäsentyvät 
kahteen rakennelmaan, lisäosaan ja var-
sinaiseen kasarmirakennukseen. Ku-
van keskellä näkyy vanhan ruokalara-
kennuksen pääty. Oikealla rakennusai-
kaista konttikylää. Rkennuskokonaisuu-
den etualalle kuvan oikeaan laitaan tulee 
muotoutumaan uusi paraatikenttä.
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Ilmavoimien kiltaliitto
Ilmavoimien kiltaliitto piti vuosikokouksen Tikkakoskel-
la 22.4.2024. Samassa yhteydessä järjestettiin kiltojen 
ja siltojen tapaaminen Ilmavoimien komentajan kans-
sa. Kuulimme paljon ajankohtaista tietoa Ilmavoimista ja 
saimme kertoa komentajalle kiltojen kuulumisia.
	 Ilmavoimien kiltaliiton hallitukseen kuuluvat tämän 
lehden yhteystiedoissa mainitut kiltojen hallitusten pu-
heenjohtajat. Vuosikokouksessa päätettiin, että Pilven Vei-
kon taloustilanteesta johtuen jäsenmaksua korotetaan 
yhdellä eurolla, jolloin se on vuonna 2025 3 €/jäsen. Sa-
malla päätettiin järjestellä lehden toimitus uusille vastuu-
henkilöille. Lehden uusi toimitus esitellään sivulla 4.

Maanpuolustuksen kiltaliitto
Maanpuolustuskiltojen liitto piti liittokokouksen Hämeen-
linnassa 20.4.2024. Kokouksessa valittiin muun muassa 
15 jäseninen liittovaltuusto, johon IVKL:sta kuuluu kau-
della 04/2024–04/2026 Esa Mäkinen. MPKL:n täydelliset 
liittohallituksen ja liittovaltuuston kokoonpanot ja paljon 
muuta tietoa MPKL:sta ja sen toiminnasta löytyy MPKL:n 
kiltatiedotteista ja verkkosivuilta.

	 Edellä mainitussa MPKL:n liittokokouksessa julkistet-
tiin myös Vuoden kiltalainen, joka on evl (evp) Veli-Ant-
ti Huotarinen Karjalan lennoston killasta. Tästä enemmän 
Karjalan lennoston killan jutussa.
	 MPKL:n liittohallitukseen kuuluu liittomme puheen-
johtaja Juha Suonperä. Liiton ensi vuoden toimintasuun-
nitelmaan tulee uutena asiana kansainvälinen toimin-
ta. Eli selvitetään mahdollisuudet kansainvälisen toimin-
nan laajentamiseen. Nyt yhteistoimintaa tehdään lähinnä 
pohjoismaiden kanssa.

Pohjoismaiset kiltapäivät 2024 
Tanskan Skivessä
Neljän Pohjoismaan, Norjan, Ruotsin, Tanskan ja Suo-
men, yhteiset kiltapäivät järjestettiin Skiven pioneerika-

sarmilla Keski-Jyllannissa 12.–
15.6.2024. Maanpuolustuskil-
tojen liiton (MKPL) kokoamas-
sa Suomen osastossa oli mu-
kana noin 30 aktiivista henki-
löä, joista Ilmavoimien kiltoihin 
kuului viisi jäsentä  IVKL:n viittä 
eri kiltaa edustaen. Kiltatoimin-
ta muissa Pohjoismaissa tunne-
taan nimellä ”Kamratförening”, 
ja yhdistyksissä toimivat lähes 
yksinomaan aktiivipalvelukses-
ta eronneet (evp) sotilaat.

Kiltaliittojen 
kuulumisia

Varapuheenjohtaja ESA MÄKINEN

IVKL hallitus 2024: vasemmalta 
Juha Suonperä, Arto Rissala, Tapio 
Haapamäki, Arto Kupiainen, Mikko 
Hietanen, Timo Rissanen, Kari Jan-
hunen, Jouni Kalliomäki, Ahti Oja-
nen, Lassi Viisanen ja Esa Mäki-
nen. Kuva Heikki Lahtela

ILMAVOIMIEN KILTALIITTO
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	    Vakiintuneen käytännön mukaan ohjelmassa oli täl-
läkin kertaa seremonialliset lippujen nostot, marssi kau-
pungilla, vastaanotto kaupungintalolla, esityksiä Tanskan 
puolustusvoimista, tutustuminen paikalliseen varuskun-
taan kalustoesittelyineen, vierailu naapurivaruskuntaan 
sekä reilusti ruokailuja päivittäin ja tietenkin illanviettoja 
messissä.
	 Vierailukäynti kohdistui Lennostoon Karupissa, joka 
on entinen hävittäjätukikohta, mutta muutettu nyttemmin 
helikopterijoukkojen käyttöön ja koirakouluksi. Siitä huo-
limatta mielenkiintoista ja historiallista katsottavaa riit-
ti, myös ilmavoima-näkökulmasta. Kävimme myös pienis-
sä museoissa ja sotien aikaisessa karussa bunkkerissa. 
Koirakoulussa näimme koirien tottelevaisuusnäytöksen ja 
koirien fysioterapiakeskuksen vesijuoksumattoineen.
	 Kirjoittajan hajunystyröitä ja muistia herkistivät isopro-
pyylinitraatin aromit, kun tanskalaiset vanhat mekaanikot 
pamauttivat vanhan Drakenin 
käyntiin. Kuten tarkkaavainen 
lukija huomaa, Tanskan Drake-
nit poikkesivat Ruotsin ja Suo-
men kalustosta. Tanskan Drake-
nissa ei ollut tutkaa, vaan sen ti-
lalla oli laseretsin.
	 Kiltapäivien yhteydessä jär-
jestetään perinteisesti myös 
ampumakilpailu yksilö- ja jouk-
kuekilpailuna järjestäjämaan ki-

Suomen ”joukkue” lippukentällä. 
Kuva: Ari Pakarinen

Tanskan käyntikuntoinen Draken.  Kuva: Hannu Mononen

vääreillä ja pistooleilla. Joukkueet käsittävät vain kaksi ki-
vääri- ja kaksi pistooliampujaa, joten joukkuekarsinta on 
kova, eikä koske kaikkia osallistujia. Ampumakilpailusta, 
ja monista muista syistä, perinteisesti viimeisen illan juh-
lapäivällisellä riittää puheita ja palkitsemisia, kun kaikki 
osallistujamaat muistavat kaikkia muita.
	 Kokonaisuutena nämä pohjoismaiset kiltapäivät ovat 
mainio tilaisuus tavata muita kotimaisia ja pohjoismaisia 
kiltahenkisiä ihmisiä. Matkalle osallistuminen on help-
poa, kaikki on järjestetty valmiiksi, osa esityksistä tulka-
taan suomeksi, joten sekä kuvainnollisesti että konkreet-
tisesti voi käydä ”valmiiseen pöytään”. Seuraavat poh-
joismaiset kiltapäivät järjestettäneen vuonna 2026 Ruot-
sissa. Kannattaa tarkkailla MPKL:n viestintää.
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Kolme suomalaista lentäjää vietti 
kesän 1920 Italiassa noutamassa 

yksityisen henkilön Ilmavoimille lah-
joittamaa kahta Savoia-lentovenet-
tä. Koneet olivat kaksitasoisia ja yksi-
moottorisia, ja tarkoitettu tiedustelu-
tehtäviin. Siirtolento Maggiojärveltä 
Suomeen käynnistyi 7.9.1920, mutta 
päättyi pian molempien koneiden pu-
dotessa potkureiden hajottua.
	 Näiden ”Alppilentäjien” muistoksi 
järjestetään vuosittain Ilmavoimien 
vainajien päivä,  jolloin Alppilentäjien 
lisäksi muistetaan myös muita Ilma-
voimien palveluksessa surmansa 
saaneita.
	 Ilmasotakoulu järjesti 6.9. seppe-
leenlaskutilaisuuden Tikkakoskella, 

Lentäjän patsaalla. Tapahtuma oli pe-
rinteisen koruton, Ilmasotakoulun 
osasto järjestyi patsaan edustalle ja 
koulun seppele sekä Sotilaskotiyh-
distyksen kukkalaite laskettiin pat-
saalle. Päätteeksi luettiin lyhyt histo-
riikki Alppilentäjien kohtalosta.
	 Ilmasotakoulun kilta on osallistu-
nut tapahtumaan jo pitkään. Lentä-
jän patsaalle laskettavan seppeleen 
sijasta killan edustajat ovat siirty-
neet tapahtuman jälkeen seppelpar-
tiona Jyväskylän Mäntykankaan hau-
tausmaalle laskemaan kukkalaitteen 
Mannerheim-ristin ritarin Eino Luuk-
kasen haudalle. Ilmasotakoulu aset-
taa seppelpartioon kaksi kadettia ja 
siirtymiseen tarvittavan ajoneuvon, 
kiltaa edustivat tällä kertaa EVL EVP 
Erkki Ikonen ja MAJ (RES) Ilkka Nyys-
sönen.

Ristiriitainen Eino Luukkanen

Everstiluutnantti Eino Luukkasen so-
danaikainen ja sodanjälkeinen elämä 
olivat ristiriitaiset. Hän oli menestynyt 
ja juhlittu lentäjä, Mannerheim-ristin 
ansainnut sankari, ja eri lähteiden 
mukaan Suomen kolmanneksi par-
haiten menestynyt ässä noin 56 pudo-
tuksellaan. Toisaalta hänet tuomittiin 
sodan jälkeen maanpetoksesta kuri-
tushuoneeseen ja menettämään so-
tilasarvonsa.
	 Eino Antero Luukkanen syntyi Jaak-
kimassa 4.6.1909, kävi reserviupsee-
rikurssin vuosina 1929-30 ja valmistui 
Munkkiniemen Kadettikoulusta vuon-
na 1933. Uransa alun hän vietti 1. Eril-
lisessä Merilentolaivueessa ja Lento-
asema 5:ssä Viipurin ympäristössä, 
muun muassa Suur-Merijoella. Vuon-

ISÄNMAAN PETTÄJÄ VAI 
ISÄNMAAN HYLKÄÄMÄ? 
– Mannerheim-ristin ritari EVL Eino Luukkanen

Ilmasotakoulun järjestämä Ilmavoimien 
vainajien päivän seppeleenlaskutapah-
tuma. Kuva Ilmasotakoulu

Ilmasotakoulun Kilta Ry
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Seppelpartio, Erkki Ikonen ja Ilkka Nyyssönen, on lähetetty liikkeelle kohti Mäntykan-
kaan hautausmaata. Kuva Ilmasotakoulu

na 1935 tie vei Uttiin ja maakoneiden, 
kuten Bristol Bulldogien, pariin.
	 Ennen talvisodan alkamista Luuk-
kanen lensi Fokker D.XXI-hävittäjäl-
lä Lentolaivue 24:n kolmannen lentu-
een päällikkönä. Hän sai talvisodassa 
Fokkerilla kaksi ilmavoittoa.
	 Välirauhan aikana Luukkanen oli 
Trollhättanissa noutamassa Brewster-
hävittäjiä, ja jatkosodan alkaessa 
hän toimi Lentolaivue 24:ssa lentueen 
päällikkönä lentokalustona Brewste-
rit.
	 Ensimmäisen laivueenkomentaja-
kokemuksensa hän sai Lentolaivue 
30:n komentajana vuosina 1942–43, 
jonka jälkeen hänet komennettiin 
Saksaan noutamaan Messerschmitt 
Me-109 -kalustoa. Sieltä palattuaan 

hän toimi Lentolaivue/Hävittäjälento-
laivue 34:n komentajana lentäen Kar-
jalankannaksella, Itä-Karjalassa, Ete-
lä-Suomessa ja lopuksi Lapissa. La-
pin sotatoimet jäivät kuitenkin vaati-
mattomiksi. Messerschmitteillä len-
nettiin vain yksi sotalento Kemistä, 
koska laivueenkomentaja Luukkasen 
mielestä Lapin pitkien etäisyyksien 
vaatimat lisäpolttoainesäiliöt teki-
vät koneesta taistelukelvottoman, ei-
kä niitä riittänyt joka kerta pudotetta-
viksi.
	 Luukkanen lensi 441 sotalentoa, 
tiettävästi eniten Ilmavoimissa, ja il-
mavoittojen määrä vaihtelee eri läh-
teiden mukaan 51–57 välillä. Hä-
net nimitettiin 18.6.1944 Manner-
heim-ristin ritariksi numero 127.

Jyväskylän suuri vakoilujuttu

Jatkosodan jälkeen sekä Neuvostoliit-
to että läntiset tiedustelupalvelut vär-
väsivät suomalaisia erilaisiin tiedus-
telutehtäviin. Jyväskylässä oli ase-
teollisuutta, Lennosto sekä Ilmavoi-
mien kuvakeskus, joten kaupunki oli 
otollinen kohde värväykselle. Jyväs-
kylässä toimi aktiivinen Neuvostolii-
ton hyväksi vakoillut ryhmä, jossa toi-
mi tavallisten siviilien lisäksi myös 
Puolustusvoimien henkilöstöä. Ryhmä 
paljastui, ja Helsingin hovioikeus lan-
getti talvella 1954 kuritushuonetuo-
miot, päätekijöille kahdeksan vuotta, 
muille vaihtelevasti vähemmän. 
	 Erikoisuutena oikeudenkäynnissä 
oli se, että edellä mainitun ryhmän 
lisäksi tuomiolla olivat myös eversti-
luutnantti Luukkanen ja luutnantti Ko-
honen, joita syytettiin vakoilusta län-
simaiden hyväksi. Toinen Neuvosto-
liitolle vakoilleen ryhmän päätekijöis-
tä toimi Ilmavoimien kuvakeskuksen 
johtajana, ja kuulusteluissa hän ker-
toi luovuttaneensa Luukkasen pyyn-
nöstä ilmakuvia ja karttoja Luukka-
selle ja Kohoselle, jotka puolestaan 
olivat lentäneet Ilmavoimien koneel-
la Ylitorniolle ja välittäneet materiaa-
lin ruotsalaisille.
	 Luukkanen myönsi lentäneensä pa-
riin otteeseen Kohosen kanssa Ruot-
siin hankkimaan yksikölleen alkoho-
lia ja hedelmiä, mutta kielsi toimitta-
neensa väitettyä materiaalia. Oliko 
Kohonen sitten materiaalia toimitta-
nut Luukkasen tietämättä, kuka tie-
tää? Lopullinen totuus tuskin kos-
kaan selviää, mutta joka tapauksessa 
Luukkanen tuomittiin kahdeksi vuo-
deksi kuritushuoneeseen sekä me-
nettämään sotilasarvonsa. Myöhem-
min Luukkanen totesi, että häntä oli 
eniten harmittanut se, että hänet tuo-
mittiin samassa oikeudenkäynnissä 
neuvostovakoilijoiden kanssa.
	 Jyväskylän suuresta vakoilujutusta 
löytyy lisätietoja muun muassa Kim-
mo Rentolan Niin kylmää, että polttaa 
(1994) Juha Pohjosen Maanpetturin 
tie (2000) ja Pekka Visurin Suomi kyl-
mässä sodassa (2006) kirjoista. Myös 
Luukkasen muistelmakirja julkaistiin 
vuonna 1956.

Luukkanen Mersussaan. Kuva SA-kuva

Teksti: Arto kupiainen, 
Ilmasotakoulun Killan puheenjohtaja
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Tuomion jälkeen

Jyväskyläläinen kauppias Ture Matti-
la oli palvellut Jatkosodassa hävittä-
jälentäjänä Eino Luukkasen alaisena. 
Eräänä päivänä hänen istuessaan ra-
vintolassa syömässä pöydän viereen 
ilmestyi mies, joka kysyi, olisiko pöy-
dässä tilaa myös hänelle. Tarinan mu-
kaan Mattila vastasi hänen pöydäs-
sään olevan komentajalle aina tilaa.
Luukkanen oli vapautunut rangais-
tuksestaan, mutta oli tyhjän päällä il-
man asuntoa tai töitä. Miesten tapaa-
misen jälkeen Mattila järjesti entisel-
le esimiehelleen työtä perheyhtiös-
sään, sekä asunnoksi pienen mökin 
kiinteistönsä sisäpihalta. Tässä mö-
kissä Luukkanen asui kuolemaansa 

saakka. Hän kuoli vuonna 1964 tiet-
tävästi sydänkohtaukseen. Ture Mat-
tila oli myös vahvasti sitä mieltä, et-
tä Luukkasen maine ja kunnia on pa-
lautettava.

Loppunäytelmä

Luukkasen hautajaiset järjestettiin 
erään lähteen mukaan sotilaallisin 
kunnianosoituksin hänen tuomios-
taan ja sotilasarvon menettämises-
tä huolimatta. Ture Mattila järjesti en-
tisten lentäjätovereidensa kanssa ke-
räyksen, jolla rahoitettiin hautakivi ja 
haudan hoitaminen määräajaksi.
Hautakiveen kaiverrettiin nimen ja 
päivämäärien lisäksi Suomen len-

Kadetit kunniavartiossa Luukkasen haudalla. Kuva Erkki Ikonen

tomerkki ja Mannerheim-risti, sekä 
teksti – Muistoksi HÄVLVV 34 komen-
tajalle, 51 ilmavoiton voittajalle ja len-
täjätoverille pystyttivät tämän kiven 
lentäjätoverit.
	 Aikojen saatossa haudan hoi-
to päättyi ja se ränsistyi. Yhdeksän-
kymmentäluvulla Ilkka Nyyssönen, Il-
masotakoulun killan aiempi hallituk-
sen puheenjohtaja ja nykyisin killan 
hallituksen jäsen, tapasi Ture Matti-
lan, käytti tämän lentämässä, ja kuu-
li Luukkasen ja hänen hautansa ta-
rinan. Nyyssönen on aina ollut kiin-
nostunut historiasta, erityisesti il-
mailun historiasta, ja niinpä viedes-
sään aikanaan kynttilöitä Mäntykan-
kaan hautausmaalle hän päätti etsiä 
Luukkasen haudan, jonka myös löysi. 
Haudan kunto oli vaatimaton, mikä 
jäi harmittamaan. Lentotekniikan kil-
ta kuitenkin kunnosti haudan ja hau-
takiven yhdeksänkymmentäluvun lo-
pussa.
	 Tavatessaan myöhemmin silloista 
Ilmavoimien johtoa Nyyssönen esitti 
huolensa haudan kunnosta ja kysyi, 
voisiko Ilmavoimat ottaa sen hoitaak-
seen. Olihan kyse kuitenkin Manner-
heim-ristin ritarista ja lentäjäsanka-
rista. Asia sai myönteistä huomiota, 
mutta ei edennyt.
	 Tämän jälkeen Nyyssönen tapa-
si sattumalta lenkkipolullaan silloi-
sen Ilmavoimien komentajan, kenraa-
li Heikki Lyytisen, ja kysyi häneltä oli-
ko hauta-asia edistymässä. Lyytinen 
puolestaan kysyi, voisiko silloin tuo-
re Ilmasotakoulun kilta ottaa haudan 
hoitaakseen. Nyyssönen vei asian kil-
lan hallitukseen esittäen asian ”ken-
raali käski”-näkökulmalla, ja niinpä 
asia oli helposti hyväksyttävissä. Il-
masotakoulu puolestaan lupautui tu-
kemaan vainajien päivän kukkalait-
teen laskua kadettien kunniavartiolla.
	 Ilmasotakoulun kilta hankki hau-
dalle seurakunnan hoidon ja laskee 
sille kukkalaitteen Ilmavoimien vai-
najien päivänä. Hauta on nyt arvoi-
sessaan kunnossa.
	 Lopuksi todettakoon, että Nyyssö-
nen tapasi myöhemmin lippujuhla-
päivän vastaanotolla Ilmavoimien tie-
dottajan, joka keskustelussa totesi, 
että Luukkasen maine ja sotilasarvo 
on palautettu ainakin Ilmavoimissa. 
Killalla ei ole tästä kuitenkaan virallis-
ta tietoa. 

Ikonen ja Nyyssönen laskevat kukkalaitteen. Kuva Erkki Ikonen
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Entäpä jos?
Kysymyksen esitti DI Carl-Fredrik 
Geust, joka oli pohtinut Neuvostolii-
ton ADD-kaukopommitusilmavoimien 
operaatio Kannasta, jolla pyrittiin tu-
kemaan Kannaksen ratkaisutaisteluja 
kesällä 1944. Geust puhui Lappeen-
rannassa järjestetyssä Torjuntavoit-
to-seminaarissa 2014.

	 Kesäkuun 9. päivänä 1944 tämä 
suoraan Neuvostoliiton ylijohdon alai-
nen 600 konetta käsittänyt lento-osas-
to sai tehtäväkseen pommittaa Viipu-
rin seutua keskipisteenään asemapi-
ha. Lentotehtävä käynnistyi suunni-
telmien mukaan ja valtaisa lentokone-
lautta läheni lähestyi Viipuria. Mutta 
astuiko varjelus tuolloin peliin?

	 – Operaatio jouduttiin keskeyttä-
mään Smolensk–Gordnjan linjalla 
vallinneen ankaran ukonilman ja sitä 
seuranneen rankkasateen vuoksi vain 
parin tunnin lentomatkan päässä koh-
teesta, Geust totesi.

Tämä kirjoitus on julkaistu Pilven Veikon numerossa 2/2014. Kirjoitus 
on edelleen ajankohtainen, ja siksi se julkaistaan nyt uudelleen asian 
ja esitettyjen asiantuntijakannanottojen vuoksi.

TORJUNTAVOITTO 1944 
Ilmasotaa Kaakkois-Suomessa

Ilmavoimien Kiltaliitto

Teksti: Heikki Lahtela, Jukka Nykänen  •  Kuvat: Jukka Nykänen

Seminaarin asiantuntijoina toimivat DI Carl-Fredrik Guest (3. vas.), kenrl. evp Heikki Nikunen ja ev. evp Martti Lehto. Oik. järjestely-
vastuuta kantanut kapt. evp Jouko Kuronen. Takana oik. maj. evp Mikko Sovelius, edessä oik. Kaapo Pulkkinen.
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Lähellä, mutta silti kaukana
Geust on onnistunut eri venäläisläh-
teistä selvittämään tehtävän mitta-
vuuden ja operaation päämäärän: la-
kaista suomalaisjoukot pois Karjalan-
kannakselta. Hän ei lähde asiaa sen 
enempää spekuloimaan tai jossitte-
lemaan, mutta antaa ymmärtää, että 
onnistuessaan näin mittava operaa-
tio olisi saattanut muuttaa merkittä-
västi sodan kulkua.
	 – Millainen vaikutus tällä operaa-
tiolla olisi ollut seudun siviiliväes-
tölle, suomalaisarmeijan pääjoukko-
jen taistelumoraalille ja vetäytymisen 
onnistumiselle, jos perääntymistien 
kaula Viipurin tienoilta olisi tuolloin 
onnistuttu katkaisemaan, hän kuiten-
kin pohti.
	 Geust ihmetteli myös, miksi Sak-
san lyömiseen tähdänneistä ”sukkula-
lennoista” (Operaatio Frantic) yhä vaie-
taan. Neuvostoliitto nimittäin luovutti 
jo kesäkuussa 1944 kolme tukikohtaa 
alueeltaan (Ukraina) USA:n ilmavoi-
mien, USAAF:n käyttöön. Stalinin har-
taana toiveena oli, että USAAF olisi 
ulottanut sukkulalentonsa Suomeen 
Karjalankannakselle sekä Viipuriin 
ja näin tukenut Suomen nujertamis-
ta. Tähän amerikkalaiset eivät kuiten-
kaan suostuneet, vaan kieltäytyivät 
siitä jo 5. kesäkuuta 1944.
	 70 vuoden takaisista (nyt jo 80 vuo-

den takaisista) Karjalankannaksen il-
mapuolustuksen kokonaiskuvaa hah-
motettiin Lappeenrannan kaupungin-
talon juhlasalissa järjestetyssä Tor-
juntavoitto 1944 -seminaarissa. Mo-
nien esitelmien valaisemana muotou-
tui kuva eri ilmapuolustuselement-
tien osuudesta kesän 1944 torjunta-
voiton saavuttamisessa.

Ilmaherruutta tavoiteltiin ja 
osin saavutettiin
Kenraaliluutnantti Heikki Nikunen sel-
vitti alustuksessaan Suomen ilma-
voimien tilannetta torjuntataistelu-
jen alussa ja sen aikana. Hän tote-
si Suomen ilmavoimien onnistuneen 
alun ”yllätyksen” jälkeen erinomai-
sesti torjuntatoimissaan ja saavutta-
neen jopa paikallisen ilmaherruuden 
tärkeimmän torjuntavaiheen ajaksi. 
Ilmavoimissa ennakoitiin tuleva suur-
hyökkäys lento- ja kuuntelutiedus-
telun antamien tulosten perusteella 
muun muassa ryhmittämällä voimat 
uudelleen ja nostamalla valmiutta. 
Nikunen pitää surullisena sitä, että 
Päämajassa Ilmavoimien tuottamaan 
tiedusteluaineistoon suhtauduttiin 
ylimielisesti ja kenttäarmeija päästiin 
yllättämään.
	 Nikunen korosti myös saksalaisen 
lento-osasto Kuhlmeyn ja oman pom-

mitusilmavoimamme ratkaisevan tär-
keää osuutta venäläisten hyökkäyk-
sen pysäyttämisessä. 
	 – Kun tähän vielä lisätään se, et-
tä omien hävittäjiemme suojaamina 
yhtään osasto Kuhlmeyn konetta tai 
omaa pommikonettamme eivät vihol-
lisen hävittäjät ampuneet alas, niin 
tulos oli ilmapuolustuksen kannalta 
erinomainen, hän alleviivasi.
	 Nikusen käsityksen mukaan onnis-
tumista edesauttoi se, että torjunta-
taistelujen ilmapuolustuksen johta-
minen keskitettiin eversti Richard Lo-
rentzille, josta tuli näin kenraalimajuri 
G-E ”Eka” Magnussonia lainaten Kan-
naksen Ilmakomentaja. Samalla luo-
tiin kehityspohja nykyiselle keskite-
tylle reaaliaikaiselle johtamisjärjes-
telmälle johtokeskuksineen.
	 Nikunen painotti useaan ottee-
seen myös Saksasta juuri ratkaisu-
taistelujen kynnyksellä hankitun len-
tokaluston (Messerschmitt) merkitys-
tä päämäärän saavuttamisessa.

Eversti evp, sotatieteen tohtori Martti 
Lehto tarkasteli esitelmässään sähköisiä 
ilmavalvonta- ja johtamisjärjestelmiä se-
kä viestiyhteyksiä.

Seminaarin asiantuntijoina toimivat (vas). DI Carl-Fredrik Geust, kenrl. evp Heikki Ni-
kunen ja ev. evp Martti Lehto. Taustalla KarLsto killan valtuuskunnan jäsen professo-
ri Ossi V. Lindqvist.
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Heikki Lahtela vas. ja Erkki Reponen las-
kivat seppeleen Torjuntavoitto 1944 
- muistomerkille Lappeenrannan lento-
asemalla. Taustalla juhlaseminaarin 
osallistujia Pilvenveikoista kiltalaisiin.

Helmi ja Onni Tiimonen säestäjänään Kai-
sa Tanskanen johdattivat isänmaallisella 
laulullaan seminaariyleisön tunnelmaan. 

Seminaarin arvovaltaisinta vierasjoukkoa 
Pilvenveikkojen pitkäaikainen puheen-
johtaja Olli Kivioja vas. ja oikealla Johan-
nes Brotherus sekä Viljo Lehtinen.

Valvonta- ja johtamisjärjestelmä 
tulikokeessa
Eversti Martti Lehto käsitteli alustu-
sessaan ilmapuolustuksen viestijär-
jestelmän kehittymistä Ilmavoimien 
alkuajoista lähtien ja tilannetta ke-
sän 1944 taistelujen aikaan. Hänen 
mukaansa suurimpana puutteena oli 
viestikaluston niukkuus ja valvonta-
järjestelmärakenteen painottuminen  
liikaa ilmatorjunnan vaatimusten mu-
kaan. Tästä syystä esimerkiksi suoria 
ja nopeita viestiyhteyksiä torjunnan 
johtopaikkoihin ja hävittäjätukikoh-
tiin ei ollut tarpeeksi. 
	 Valvontatutka olisi ollut kova sa-
na myös Kannaksella. Sellaisia ei kui-
tenkaan vielä ollut. Ensimmäiset Sak-
sasta hankitut valvonta- ja johtamis-
tutkat oli sijoitettu tukemaan pääkau-
punkiseudun ilmapuolustusta.
	 Tärkeä osuus ilmapuolustuksen 
onnistumisessa oli radiotiedustelul-
la. Sen avulla varoitukset venäläisten 
ilma- ja maatoiminnasta saatiin jo hy-
vissä ajoin ja torjunta voitiin suunna-
ta oikeaan aikaan oikeaan paikkaan, 
Lehto alleviivasi.

lmapuolustuksen voittoa 
muistettiin seppeleellä
Ilmasotaa Kaakkois-Suomessa kesäl-
lä 1944 käsitelleeseen seminaariin oli 
saapunut runsaat 300 ilmapuolustuk-
sesta ja sen historiasta kiinnostunut-
ta henkilöä. Tilaisuudessa oli läsnä 

joukko kunnianarvoisia ilmasotave-
teraaneja, Pilven Veikkoja. Tilaisuus 
käynnistyi koskettavalla Helmi ja Onni 
Tiimosen yhteisellä lauluesityksellä. 
Heitä säesti Kaisa Tanskanen. 
	 Tilaisuudessa alustuksen Karjalan-
kannaksen kesän 1944 torjuntataiste-
lujen ilmapuolustuksesta pitivät ken-
raaliluutnantti Heikki Nikunen aihee-
naan ilmasotatoimet suurhyökkäyk-
sen torjunnassa vaiheittain, eversti 
Martti Lehto aiheenaan valvonta- ja 
johtamisjärjestelmä sekä diplomi-in-
sinööri Carl-Fredrik Geust aiheenaan 
Neuvostoliiton ilmavoimat. Tilaisuu-
den juonsi everstiluutnantti Heikki 
Lahtela Karjalan lennoston killasta.
	 Esitelmätilaisuuden järjestelyistä 
vastasivat Karjalan Ilmailumuseosää-
tiö, Etelä-Karjalan Museo, Lappeen-
rannan Lentoasema, Ilmavoimien Kil-
taliitto ja Karjalan Lennoston Kilta.
	 Ennen tilaisuuden alkua laskettiin 
seppele Lappeenrannan lentoase-
man edustalla olevalle muistopaadel-
le. Sen laskivat Heikki Lahtela ja Erkki 
Reponen Karjalan lennoston killasta.
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Viestikillan kevätkokous pidettiin Asikkalassa Hotelli 
Tallukassa. Ennen vuosikokousta vierailimme Lah-

dessa todella mielenkiintoisessa Radio- ja TV-museo 
Mastolassa. Tallukassa kiltaveli Jorma Laiho, Yleisradi-
on entinen tekninen johtaja, piti mielenkiintoisen esi-
telmän museon alkuvaiheista.
	 Syyskokous pidetään perinteiseen tapaan Jyväsky-
lässä perjantaina 27.9.2024. Kokousta ennen kilta jär-
jestää yhteistyössä Jyväskylän Yliopiston ja Maanpuo-
lustuskoulutusyhdistyksen ilmapuolustuspiirin (MPK) 
kanssa seminaarin aiheesta ”Kognitiotiedustelu ja te-
koäly”. Luennoitsijat tulevat Jyväskylän yliopistosta ja 
tekoälyn asiantuntijayritys 61N Solutionista. Seminaa-
riin on vapaa pääsy ja sen sisältö toimii samalla kil-
taesitelminä.
	 Juhlavuoden 2025 kiltamatka on myös suunnitteilla. 
Kiltamatka on jokiristeily  all inclusive -palvelulla ja sen 

Ilmavoimien Viestikillan 
KUULUMISIA

ajankohta on 15.–20.9.2025. Reittinä Strasbourg–Man-
nheim–Rudesheim–Köln–Amsterdam, joissa yövymme 
laivalla sen ollessa satamassa. Amsterdamissa vierai-
lemme noin 40 km:n päässä sijaitsevassa ilmailumuse-
ossa, seuraavana aamuna lennämme Helsinkiin.  Hinta 
tulee olemaan vähän alle 2000 euroa/hlö. Matkanjoh-
tajana taas kerran kiltamme matkavastaava Harri Utti. 
	 Seuraa matkan tiedottamista kiltamme nettisivuilta 
osoitteessa ilmavoimienviestikilta.fi
	 Viestikiltaamme on liittynyt tasaiseen tahtiin myös 
uusia jäseniä. He ovatkin erittäin tervetulleita aktiivi-
seen joukkoomme.
	 Ilmavoimien Viestikilta täyttää kunniakkaat 60 vuot-
ta vuonna 2025. Hallitus on aloittanut jo juhlakokouk-
sen ohjelman valmistelut. Toivottavasti runsaslukuinen 
joukko jäseniämme saapuu tapahtumaa juhlistamaan!

Puheenjohtaja Tapio Haapamäki

Ilmavoimien viestikilta on jatkanut aktiivista toimintaansa. Mer-
kittävin tapahtuma kuluneena  vuotena oli kiltamatka Belgiaan, 
josta on oma kertomus viereisellä sivulla.

PILVEN VEIKKO
1/2025

Teema: Logistiikka
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Ilmavoimien Viestikilta teki kauan odotetun kiltamatkan 
Belgiaan 11.–15.4. 2024. Matkalle intoutui lähtemään 36 

henkilöä, viestikiltalaisia puolisoineen ja myös muiden 
kiltojen jäseniä.
	 Ensimmäinen vierailukohteemme oli NATOn pääma-
ja Brysselissä. Siellä isäntänämme toimi everstiluutnant-
ti Samuli Terämä. Ohjelmaan kuuluivat tutustumiskierros 
sekä erittäin mielenkiintoiset esitelmät NATOn toiminnas-
ta ja nykytilasta. Nautimme myös maukkaan lounaan pää-
majan ravintolassa.
	 Seuraavana aamuna, perjantaina 12.4., teimme aamu-
päivällä opastetun kävelykierroksen Brysselin keskustas-
sa. Kierroksen jälkeen menimme bussilla Kuninkaalliseen 
asevoimien museoon. Aviation Hall on epäilemättä sota-
museon ikonisin galleria. Esillä on yli 100 lentokonetta ja 
sekalaisia lentokonevarusteita upeassa 10 000 m2:n tilas-
sa. Saimme tutustua yli satavuotiseen ilmailuhistoriaan 
varhaisimmista kuumailmapalloista sekä ensimmäisen 
ja toisen maailmansodan lentokoneista F 16:een. Ikoniset 
lentokoneet, kuten Spitfire, Tiger Moth ja legendaarinen 
Dakota olivat myös nähtävillä.

KILTAMATKA BELGIAAN
	 Museon välittömässä läheisyydessä on Euroopan suu-
rin automuseo, jossa nopeimmat ehtivät vierailemaan. Il-
lalla nautittiin maittava illallinen ravintola Aux Armesissa.
	 Lauantaina 13.4. siirryimme bussikuljetuksella Antwer-
peniin. Tässä kauniissa kaupungissa oli mahdollisuus tu-
tustua Antwerpenin kuninkaalliseen taidemuseoon. Myös 
omia kohteita sai vapaasti valita, itse valitsin vaimoni 
kanssa vierailun eläintarhaan. Yhteinen lounas nautittiin 
ravintola Duke van Antwerpenissä.
	 Sunnuntai 14.4. oli pyhitetty Antwerpeniin tutustumi-
selle. Oppaan johdolla oli halukkaille tarjolla kahden tun-
nin kävelykierros. Omatoimisesti pääsi tutustumaan myös 
Red Star line -museoon. Yhteinen maukas illallinen nautit-
tiin de Peederstall-ravintolassa.
	 Maanantaina 15.4. aamupalan jälkeen koitti sitten pa-
luu kotimaahan. Erinomaisen matkan järjestelyistä vasta-
si jälleen kerran kiltamme ”matkavastaava” Harri Utti puo-
lisoineen. Isot kiitokset Harrille ja Annelille. Kokonaisuu-
dessaan matka onnistui hienosti ja miksipä ei olisi onnis-
tunut, kun myös matkaseurue oli kerrassaan mukavaa.

Puheenjohtaja Tapio Haapamäki

IVK NATOn päämajassa. Kuva: Aleksi Suominen

Ilmavoimien Viestikilta
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Kesän 1944 taisteluista tuli kulu-
neeksi 80 vuotta ja 2.7. on Immo-

lan lentokentälle merkityksellinen 
päivä, sillä silloin se joutui vihollisen 
rajun, vaurioita aiheuttaneen pommi-
tuksen kohteeksi. Pommituksessa 
kuoli myös kaksi Immolanjärven ran-
nalla kavereittensa kanssa ollutta 
koulupoikaa, veljekset Adolf ja Erkki 
Müller.

	 Tilaisuuden aluksi Heikki Lahte-
la muisteli Kuhlmeyn muistomerkin 
syntyvaiheita. Vuonna 1993 Ilmavoi-
mien Viestikillan piirissä virisi hanke 
muistaa kesän 1944 torjuntataistelui-
ta. Tuloksena syntyi kaksi Matti Anti-
kaisen toimittamaa lehteä: Torjunta-
voitto 1944 ja Torjuntavoitto varmis-
tetaan 1944–45. Nämä julkaisut olivat 
samalla lähtölaukaisu Ilmavoimien 
kiltojen perustamalle Ilmavoimien 
Kiltaliitolle. 
	 Vanhojen sotalentäjien veljespii-
rin – Pilven Veikkojen – keskuudes-
sa syntyi hävittäjälentäjä Kyösti Kar-
hilan aloitteesta ajatus muistaa Len-

LENTO-OSASTO 
KUHLMEYTÄ MUISTELTIIN

Tiistaina 2. päivänä heinäkuuta 
2024 kolmisenkymmentä Imatran 

seudun maanpuolustusaktiivia 
kokoontui Immolan lentokentälle 
Lento-Osasto Kuhlmeyn muisto-

merkille kunnioittamaan torjunta-
voiton taisteluita kesällä 1944.

Karjalan Lennoston Kilta

Vasemmalla: Muistomerkkiasian työnte-
kijät, vasemmalta Heikki Kiiha ja Heikki 
Lahtela. Kuva Heikki Lahtela

Muistomerkin paljastustilaisuus  23. hei-
näkuuta 1994. Vas. Fritz Hammesfahr, Ru-
dolf Gerndt, Walter Schneller, kenrl. Heik-
ki Nikunen, ev. Matti Ahola, Franz-Josef 
Schoppe ja evl. evp Jussi Laakso. Kuva 
Jukka Nykänen
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to-Osasto Kuhlmeytä. Pilven Veikot 
ottivatkin yhteyttä kiltoihin. Karjalan 
ja Lapin lennoston killat ottivat asian 
hoitoonsa ja päättivät tehdä ihan 
kunnon kivisen muistomerkin laattoi-
neen. Tärkeätä oli löytää Imatralta ak-
tiivista joukkoa varsinaisen työn teki-
jöiksi. Onneksi Karjalan lennoston kil-
lan jäsenistä löytyi Heikki Kiiha, joka 
oli valmis ryhtymään toimeen. Muisto-
merkkitoimikuntaan kuuluivat Heikki 
Kiihan lisäksi Karjalan lennoston kil-
lasta Immolan Poika Mikko Lallukka, 
Heikki Lahtela ja Jukka Nykänen.
	 Varsinainen muistomerkin tekemi-
nen aloitettiin talvella 1994 suunnit-
telemalla kiveen tuleva laatta teks-
teineen. Graafikko Jouko Kääriäisen 
työn tuloksena laattaan tuli kolmen 
syöksyssä olevan Stukan silhuetit ja 
teksti: ”Saksalainen Lento-Osasto 
Kuhlmey osallistui suomalaisten tais-
telulentäjien rinnalla tältä Immolan 
lentokentältä Karjalan Kannaksen tor-
juntataisteluihin kesällä 1944 vaikut-
taen merkittävästi torjuntavoiton saa-
vuttamiseen”. Laatan tekijäksi saa-
tiin eestiläinen taidetakoja Kalju Rei-
tel. Muistomerkissä on myös laatta, 
jossa on lueteltu Lento-Osastosta Im-
molan taistelujen aikana kaatuneet.
	 Muistomerkin paljastuspäiväksi 
valittiin 23.7.1994, koska samana päi-
vänä vuonna 1944 osaston johtaja 

everstiluutnantti Kurt Kuhlmey pois-
tui Suomesta ja osaston varsinainen 
toiminta loppui. Paljastustilaisuuteen 
saatiin mukaan neljä Lento-Osaston 
veteraania: Rudolf Gerndt, Fritz Ham-
mesfahr, Franz-Josef Schoppe ja Wal-
ter Schneller. Paljastustilaisuuden 
juhlapuheen piti Kyösti Karhila. Muis-
tomerkin paljastivat Kyösti Karhila ja 
Franz-Josef Schoppe. Tilaisuuteen toi 
tervehdyksensä myös silloinen edus-
kunnan puhemies Riitta Uosukainen. 
Lapin lennoston komentaja eversti 
Pekka Kanninen luovutti saksalaisille 
kunniavieraille Lapin lennoston ristit.
	 Muistomerkin paljastuksesta on 
tänä vuonna kulunut jo 30 vuotta, jo-
ten oli paikallaan kokoontua muiste-
lemaan Immolan merkitystä Ilmavoi-
mille sotien aikana. Immolan Pojat ja 
Sotien 1939–1945 Etelä-Karjalan Pe-
rinneyhdistys laskivat kukat muisto-
merkille. Kuhlmeyn muistomerkkiti-
laisuuden jälkeen kävimme viemässä 
kukat Immolanjärven rannassa ole-
valle Müllerin veljesten muistokivel-
le. Kukat laskivat Immolan Pojista Ka-
ri Nousiainen ja Jarmo Kaksonen.
	 Tilaisuudessa mukana olleille jäi 
tälläkin kertaa hyviä muistoja ja tie-
toisuus Lento-Osasto Kuhlmeyn rat-
kaisevan tärkeästä avusta Kannaksen 
torjuntataisteluissa.

Heikki  Lahtela

Yllä: Adolf ja Erkki Müllerin muistokivi Im-
molanjärven rannassa. Kuva Heikki Lah-
tela

Alla: Kukkalaitetta Adolf ja Erkki Müllerin 
muistokivelle laskevat Immolan Pojista 
Pojat Kari Nousiainen ja Jarmo Kaksonen. 
Kuva Heikki Lahtela

Immolan Pojista Hannu Siniharju ja Reijo Rantala laskemassa kukkia 
muistomerkille. Kuva Heikki Lahtela 
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Viestimäen varasto
Perinnetyössä ei pitäisi olla kiirettä, 
mutta kiire syntyi, kun Karjalan len-
nosto ilmoitti purkavansa alueeltaan 
vanhan rakennuksen, joka on tunnet-
tu nimellä Viestimäki. Tärkeäksi pai-
kan tekee se, että rakennus on toimi-
nut vuosikymmeniä vanhan tavaran 
säilytystilana. Ja tavaraa onkin paljon,
esimerkiksi kolme heittoistuinta, 
Messerschmitt Bf 109:n uusia tykin-
putkia, MiG:n kahden sukupolven ra-
kettikasetteja, lisäsäiliöitä, starttira-
ketteja, mittareita ja niin edelleen. 
Lista on pitkä. Kaiken lisäksi kymme-
niä metrejä MiG-kirjallisuutta ja -ope-
tusmateriaalia.
	 Muistelimme, että Ilmavoimien esi-
kunta käskeä hävittää kaiken MiG-kir-
jallisuuden muutama vuosikymmen 
sitten, no nyt hävitettiin. Erityismai-

TAPAHTUMARIKASTA 
KILTA-AIKAA 2024

ninnan tässä monipäiväisessä pro-
jektissa ansaitsee Nykäsen Jukan in-
to ja Remeksen Ramin ammattitaito, 
kun Ruokosen Jyrin vuonna 1995 pe-
lastanut MiG 21 BIS:n heittoistuin 
kunnostettiin näyttelykuntoon.
	 Tavaran suhteen oli kaksi vaihto-
ehtoa: säilyttää tai tuhota. Killalla tai 
lennostolla ei ole varastotiloja. Suo-
messa on ongelmana, että ilmailu-
museotoiminta on aina kärsinyt tilo-
jen ja rahoituksen puutteessa, ja kär-
sii edelleen. Ilmavoimamuseon va-
rastot ovat täynnä ja Suomen Ilmailu-
museolla on sama tilanne uusia tiloja 
odottaessa.
	 Viestimäen varaston kohdalla pe-
lastukseksi tuli Joensuun lähelle Kon-
tiorantaan vanhan varuskunnan tiloi-
hin keväällä rakenteilla ollut Muisto-
jemme Raja -museo ja museon käy-

tössä olevat varastotilat. Toinen vielä 
muotoaan hakeva ja Karjalan lennos-
tolta materiaalia saanut toimija on 
yksityisen keräilijän Väinö N. Nyströ-
min kokoelma, joka on juuri säätiöity 
ja on nykyisin Ilmailumuseon kanssa 
yhteistyötä tekevä toimija Laukaassa.

Lennoston negatiiviarkisto
Toinen kevään talkoorypistys oli len-
noston negatiiviarkiston supistami-
nen. Tämä aikanaan luvattiin lennos-
ton esikuntapäällikkölle. Kun luvat-
tiin, ei aivan arvattu, että kuvia nega-
tiiveissa on noin 120 000.
	 Ensimmäiseksi jo syksyllä 2023 
pakattiin lennoston pahvilaatikois-
sa säilytetyt negatiivit muovisiin ar-
kistolaatikoihin. Onneksi tuokin teh-
tiin heti, koska alkukeväästä osa laa-
tikoista kirjaimellisesti kellui vastaan, 
sillä remontin yhteydessä sulamisve-
det pääsivät Keltun talon kellariin.
	 Lennostossa valokuva-arkistoa hoi-
taneet henkilöt olivat huolehtineet, 
että vuodet ja vuosikymmenet olivat 
pääosin järjestyksessä. Vanhimmat 
otokset olivat 1960-luvun lopulta ja 
tuoreimmat 1990-luvulta ennen digi-
taalikameroihin siirtymistä. Mutta mi-
ten tällaista historiaa supistetaan hä-
vittämättä historiaa?
	 Lennoston henkilökunnassa ei ole 
enää ketään, jonka muisti yltäisi noi-
hin aikoihin, mutta killassa onneksi Viestimäen varaston tyhjennystä, Jukka 

Nykänen lastaa kunnostettavaa heittois-
tuinta. Kuva Veli-Antti Huotarinen

Ari Jussila (vas.), Heikki Lahtela ja Esa 
Kainulainen valitsevat valokuvia. Kuva 
Veli-Antti Huotarinen

Veli-Antt i  Huotarinen,  Mikko Hietanen

Karjalan Lennoston Kilta
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on. Kiltaamme reilut 40 vuotta sitten 
perustamassa ollut ilmavoimahisto-
rian kävelevän tietosanakirjan Jukka 
Nykäsen muisti yltää hämmästyttä-
vän pitkälle. Tukena hänellä on lisäksi 
lähes yhtä pitkän kiltahistorian omaa-
va everstiluutnantti evp. Heikki Lahte-
la ja jo kerran kuva-arkistoa historian 
kirjaa varten tutkinut eversti evp. Ari 
Jussila. Kun pöydän päähän istutet-
tiin vielä everstiluutnantti evp:t. Esa 
Kainulainen ja Veli-Antti Huotarinen 
niin tuomaristo oli koossa.
	 Negatiiveista oli onneksi tehty niin 
sanotut pinnakkaiset eli negatiivit oli 
valotettu valokuvapaperille, jolta ku-
vien pienennökset olivat nähtävissä. 
Sen jälkeen tehtiin raakaa karsintaa 
ja välillä keskusteltiin kuvien histo-
riallisesta arvosta. Paljon oli onneksi 
helppoakin työtä. Helppoa oli esimer-
kiksi karsia sadoista koulutuskäyt-
töön otetuista lentokoneen järjestel-
mäkuvista tai esimerkiksi yhden vie-
railun tiimoilta otetuista 200 kuvasta.
	 Parhaamme teimme, negatiivit 
ovat nyt vuosijärjestyksessä ja järjes-
tystä tukee valokuvaajien aikoinaan 
pitämä arkistokirja, jossa pinnakkai-
set on numeroitu ja otsikoitu. Tule-
vaisuuden ongelmana on, että vaikka 

kuvissa näkyvistä henkilöistä meidän 
ryhmämme tunnisti vielä monia, niin 
jatkossa nimet unohtuvat. Kuvakoh-
taista kuvaluetteloa henkilönimineen 
emme edes yrittäneet tehdä, meidän 
aikamme ei siihen riitä, vaikka kuvia 
on enää noin 50 000.

Muistojemme Raja -museo 
– Ilmavoimien teemanäyttely
Kontiolahden kunta rakensi osana 
150-juhlavuottaan merkittävän sota-

historiaa ja alueen muuta historiaa 
esittelevän Muistojen Raja -muse-
on Kontiorantaan vanhalle varuskun-
ta-alueelle. Museon teemassa yhdis-
tyvät ajatus Kontiolahden alueesta 
Suomen itäisenä ja maanpuolustuk-
sellisesti merkittävänä maantieteelli-
senä raja-alueena, mutta samalla mu-
seon nimen kautta halutaan nostaa 
esiin uhka muistojen katoavaisuu-
desta: milloin olemme astuneet muis-
tojen rajan yli niin, ettei muistoja ja 
niitä kantavia ihmisiä ole enää mah-
dollista tavoittaa?

Muistojemme Raja -Museo – Ilmavoimi-
en teemanäyttely. Kuva Mikko HIetanen

Muistojemme Raja -Museo - Ilmavoimien teemanäyttely. Jarkko Peiponen luovutti mu-
seon puolesta killalle metallisen Suomen Lentomerkin. Vastaanottajina Mikko Hieta-
nen ja Erkki Reponen. Kuva Kalevi Lohiranto

Muistojemme Raja -Museo – Ilmavoimien teemanäyttely. Kuva Mikko HIetanen
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	 Karjalan Lennoston Kilta on lainannut museolle vanhaa 
Ilmavoimien ja killan esineistöä, muun muassa lentova-
rusteita, Ilmavoimien vaatetusta, lentoteknistä materiaa-
lia ja pienoismalleja. Lainatavaroilla museoon on avattu 
Ilmavoimien teemanäyttely, mikä sopii museon teemaan. 
Olihan esimerkiksi Onttolan lentotukikohta yksi sota-ajan 
vilkkaista lentopaikoista. Kiltamme osallistui 10.6.2024 
teemanäyttelyn avajaisiin, jossa museo lahjoitti killalle 
kookkaan metallisen Suomen Lentomerkin (1918–1945), 
joka on sijoitettu Lennoston perinnehuoneeseen.
	 Lokakuussa 2023 avautunut museo on kiinnostanut 
yleisöä ja siihen tutustunut jo yli 4 000 kävijää. Muistojen 
Raja on aloittanut pitkäjänteisen perinnetiedon taltioimis-
prosessin. Tulevina vuosina aiheeseen liittyvien muisto-
jen, esineiden ja historiallisen materiaalin keruuta on tar-
koitus jatkaa ja museota laajentaa. Suosittelemme vierai-
lemaan museossa.

Muuta

Kilta on aktiivisesti osallistunut lennostoon liittyviin vie-
railuihin esittelemällä Keltun talolla olevassa perinnehuo-
neessa Karjalan lennoston sekä perinneyksiköiden histo-
riaa ja toimintaa sekä killan oma toimintaa. 
	 Kilta osallistui Vaasa International Airshow -lentonäy-
töstapahtumaan 15.–16.6.2024. Killan teltalla esiteltiin 
Killan toimintaa ja myytiin killan tuotteita.
	 Kilta teki 3.8.2024 kesäretken Mikkeliin, jossa kohteina 
olivat Sodan ja rauhan keskus Muisti sekä Tertin Kartano.
	 Kilta on säännöllisesti osallistunut Karjalan lennoston 
varusmiesten vala- ja kotiuttamistilaisuuksiin. Kotiutta-
mistilaisuuksissa palkitaan ansioituneita varusmiehiä kil-
lan puukoilla. 17.8.2024 Iisalmessa pidettiin lennoston 
varusmiesten vala- ja vakuutustilaisuus sekä maanpuo-
lustusjuhla, joihin kilta osallistui. Killan teltalla esiteltiin 
killan toimintaa ja myytiin kiltatuotteita.
	 Kilta järjesti 26.9.2024 esitelmäillan Kuopion Klubilla, 
jonka teemana oli Karjalan lennoston hävittäjätoiminnan 
kehittyminen 1990-luvulta tähän päivään – MIG-21 BIS 
-hävittäjästä F-35-kalustoon. Esityksiä pitivät Ilmavoimien 
komentaja kenraalimajuri Juha-Pekka Keränen sekä ma-
juri evp. Mikko Hietanen. Tilaisuudesta lisää seuraavassa 
numerossa.

Kiltaa kohtasi kesällä suru-uutinen, kun pitkäaikainen hal-
lituksen jäsen, Juhani Suomalainen menehtyi äkillisesti. 
Juhani vastasi yhteydenpidosta kumppaneihimme ja il-
moitusmyynnistä Pilven Veikkoon. Rauha Jussin muistolle.

Kirjoittajat: 
Vel i-Antt i  Huotarinen,  Mikko Hietanen ja   Jukka Nykänen

Kiltaretkeläiset Tetrin kartanon portailla. Edessä vas. uusi pu-
heenjohtaja Mikko Hietanen puolisonsa Pian kanssa sekä oik. 
edellinen pj. Veli-Antti Huotarinen puolisonsa Anne Rissasen 
kanssa. Kuva Jukka Nykänen

Maanpuolustusjuhla Iisalmessa 17.8.2024. Lennoston 
komentaja eversti Johan Anttila tervehdystä pitämässä. 
Kuva Mikko Hietanen
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V-A Huotarinen reserviin,
Mikko Hietasesta puheenjohtaja

Karjalan lennoston killan puheen-
johtaja vaihtui. Tehtävästä luopu-

nut, arvostettu ja valtakunnallistakin  
tunnustusta saanut Veli-Antti Huotari-
nen 64, katsoo, että viisi vuotta on so-
piva vetovastuusykli, vaikka mielen-
kiintoa ja puhtia vielä olisikin. Suuri 
vaara nimittäin piilee siinä, että toi-
minta alkaa junnaamaan, urautuu ja 
lopulta hiipuu salakavalasti yllättäen.
	 – Hallittu johdon vaihtuvuus koi-
tuu yhdistystoiminnassa yleensä rik-
kaudeksi, mutta pitkän kokemuksen 
omaaviakin tarvitaan: heiltä kuulee 
sekä tukemisen, että varoituksen sa-
nat, Huotarinen kiittää. Keskimääräi-
nen puheenjohtajapesti killassa on 
reilun kuuden vuoden mittainen.
	 Kokemuksen siirtäminen on pro-
sessi, joka turvaa jatkuvuuden ja 
luottamuksen yhteistoimintatahoi-

hin, joista tärkeimpiä ovat lennosto ja 
sotilaskoti.
	 – On hyvä, ettei puheenjohtajuus 
katkea kuin seinään, sillä ”hiljaisen 
tiedon ja pitkän kokemusjatkumon” 
saumaton siirtyminen tapahtuu hi-
taasti, killan puheenjohtajaksi valittu 
Mikko Hietanen 55, tietää.
	 Hän säteilee innostuneisuutta. 
Hietanen ei usko pöytäkirjapykälien 
kaikkivoipaisuuteen eikä tulokselli-
suuteen. Tärkeintä on killan jäsenis-
töä ja lennostoa kiinnostavan toimin-
nallisen sisällön luominen ja aikaan-
saaminen. Tästä Karjalan lennoston 
killalla on vahvaa näyttöä pian 45 vuo-
den ajalta.
	  – On julkaisutoimintaa, perinneil-
toja, muistomerkkejä, esimerkillisen 
mallikasta ja monimuotoista yhteis-
työtä lennoston kanssa, esitelmätilai-
suuksia, kiltamatkoja jne., Hietanen 
hehkuttaa alkajaisiksi.
	 Huotarisen jättämät askelmerkit 
ovat selvät ja ne käyvät myös Hieta-
sen askelten tahtiin. Ovathan he sa-
man koulukunnan miehiä. Hietanen 
lupaa jo kaksi esitelmätilaisuutta täl-
le kaudelle. Ilmavoimien komentajan 
tilaisuuteen on ilmoittautunut jo salin 
täydeltä väkeä ja tilaa on jouduttu jo 
laajentamaan yhteensä noin 100 hen-
kilölle. Hietanen heittää ilmaan aja-
tuksen kiltamatkasta Kauhavalle ensi 
kesänä pidettävään lentonäytökseen.

	 Yhteyttä jäsenkuntaan pidetään 
yllä sähköisillä järjestelmillä. Omat 
kotisivut netissä ja Facebook-alus-
tat ovat nykyaikaa ja niiden perusta-
misesta ja ylläpidosta kiitos kuuluu 
edelliselle puheenjohtajalle. Huotari-
nen toteaakin, että esimerkiksi viime 
toimintakaudella jokainen killan uusi 
jäsen blokkautui netissä kotisivujen 
kautta.
	 Killan jäsenistön ikärakenne on 
puhuttanut killan hallitusta jo vuosi-
kymmenten ajan. Se on sekä aikakau-
temme vitsaus että haaste. Sen Hieta-
nen haluaa nyt ottaa suurennuslasin 
alle. Hän etsii keinoja, joilla killan jä-
senyys tehtäisiin houkuttelevammak-
si nuoremmille ikäluokille, lennos-
ton suurelle reserville sekä lennoston 
henkilöstölle.

HIETASILLA KOLMEN SUKUPOLVEN 
SUORA KARJALAN LENNOSTOSSA

Vasemmalla: Mikko Hietanen on valit-
tu Karjalan Lennoston killan seitsemän-
neksi puheenjohtajaksi. Hän ehti lentää 
kolmisensataa tuntia MIG-21 BIS-koneil-
la, minkä jälkeen Hornet-kalustolla, jolla 
lentotunteja kertyi noin 1400. Kuva Jukka 
Nykänen

Oikealla: Kapteeni Mikko Hietaselle tar-
joutui oiva mahdollisuus kokeilla venä-
läisen Suhoi 30 -koneen ohjaimia Venä-
jän ilmavoimien KarLstoon suuntautu-
neen ystävyysvierailun yhteydessä vuon-
na 2000. Tämä laivuevierailu jäikin vii-
meiseksi. Kuva Jukka Nykänen

Karjalan Lennoston Kilta

50   Pilven Veikko 1/2024



F-35 -hävittäjäkaluston käyttöönotto 
tulevat vaikuttamaan joukko-osaston 
arjessa?
	 – Muuttaako tämä kaikki killan ja 
lennoston välistä suhdetta ja kanssa-
käymistä, hän aprikoi.
	 Elämme historiallista, sotien jäl-
keisen ajan suurimman muutoksen 
aikaa. Huotarinen olettaa ettei kil-
ta perinteiden vaalijana voi jättäytyä 
sivustakatsojan rooliin, vaan muka-
na on oltava tavalla tai toisella. Voi-
han käydä vielä niinkin, että me esit-
telemme joukko-osastomme kunnia-
kaita perinteitä ja historiaa vielä ulko-
maalaisillekin yhteistyöryhmille. 
	 Ilmavoimien johdon asenne on 
molempien mielestä tärkeä ja sitä pi-
tää kuunnella tarkalla korvalla. Pitää 
olla nöyrä, asioilla on taipumus lut-
viutua eli mennä parhain päin.

Perinteiden vaaliminen voi koros-
tua Nato-yhteydessä

Perinteiden vaaliminen on killan 
sääntömääräistä toimintasarkaa. Kil-
talaisten ja lennostolaisten on hy-
vä tietää millaisista perinteistä oman 
joukko-osaston henkinen voimava-
ra kumpuaa ja mitä kaikkea tämä tar-
koitta kansakunnan itsenäisyyden ja 
sen säilymisen näkökulmasta. Tämän 
tietouden ylläpitämisessä perinnekil-
loilla on entistä tärkeämpi rooli.
	 – Tätä sarkaa on jatkossakin kyn-
nettävä, puheenjohtajat korostavat 
painokkaaseen äänensävyyn näin 
Nato-aikakauden kynnyksellä.
	 Monien turvallisuuspoliittisten 
muutosten kynnyksellä kiltojen pitää 
olla nyt ”sormi pulssilla”. Miten esi-
merkiksi Naton käytänteet ja uuden 

Lennostossa jo kolme polvea 
Hietasia 

Mikko Hietanen on jo toisen polven 
lennostolainen. Hänen isänsä, evl evp 
Pentti Hietanen, palveli nuorena len-
toupseerina KarLstossa jo vuodesta 
1966 lähtien ja eläköityi myöhemmin 
Ilmasotakoulun apulaisjohtajan teh-
tävästä. Hän, kuten Kuopiossa synty-
nyt Mikko-poikakin, olivat MiG-lentä-
jiä, isä Pentti koneiden käyttöönoton 
alkupuolella ja poika viimeisiä MiG- 
ja ensimmäisiä Hornet-miehiä, mo-
lemmat ns. +2 Mach-miehiä. Ähtäris-
tä kotoisin olevalla Hietasella on kol-
maskin lennostolainen suoraan alene-
vassa polvessa: Mikon tytär Emilia on 
ylikersantti HN-mekaanikko.
	 Hietanen oli nuorimpana ohjaa-
jana Hornet-koulutuksessa USA:ssa 
1990-luvulla. Loikkaa Migeistä Hor-
netteihin hän pitää suurimpana ja 
monitasoisena muutoksena Ilmavoi-
missa. HN /F-35 -toiminnassa on pal-
jon yhteistä ja muutoinkin kansain-
välisissä harjoituksissa on perehdyt-
ty syvemmin läntiseen käyttökulttuu-
riin. Se helpottaa tulevaa siirtymää, 
hän uskoo.
	 Hietanen (majuri) siirtyi reserviin 
vuonna 2010 toimittuaan kolme vii-
meistä palvelusvuottaan sotilasilmai-
lun lentoturvapäällikkönä.
	 Veli-Antti Huotarinen on Kainuun 
poikia Paltamosta. KarLston killan 
puheenjohtajuuden lisäksi hän on 
toiminut myös Ilmavoimien kiltaliiton 
hallituksessa ja sen varapuheenjoh-
tajana. Maanpuolustuskiltojen liiton 
Vuoden kiltalainen -tunnustus osoi-
tettiin hänelle vuoden 2023 ansiois-
ta. Sotilasarvoltaan Huotarinen on ol-
lut everstiluutnantti (evp) 4.6. 2019 
lähtien. 

Teksti: Jukka Nykänen

Karjalan lennostossa palvelleita Hietasia 
kolmessa polvessa. Kuvassa oik. isä ja 
pappa evl. Pentti Hietanen, maj. Mikko 
Hietanen sekä kersantti Emilia Hietanen 
laivuejuhlassa Rissalassa vuonna 2020. 
Viikkoa myöhemmin itsenäisyyspäivä-
nä Emilia ylennettiin ylikersantiksi. Kuva 
Jukka Nykänen

Veli-Antti Huotarinen vastaanotti ”Vuoden kiltalainen” -tunnustukseen liittyvän lauta-
sen Maanpuolustuskiltojen liiton puheenjohtaja Marko Patrakalta. Kuva MPKL
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Kiltavuosi alkoi perinteisellä sep-
peleenlaskulla 12.1 Apukassa F19 

muistomerkillä yhdessä ruotsin F21- 
ja Lapin lennoston edustajien kans-
sa. Pakkasta oli -22.
	 Maaliskuussa oli myös jo perinteek-
si muodostunut suosittu ilmapuolus-
tusseminaari, jossa esitelmöitsijöinä 
olivat ilmatorjunnan puolelta Ilmator-
junnan tarkastaja eversti Mano-Mi-
kael Nokelainen aiheenaan erittäin 
ajankohtainen ”Ukrainan ilmasodan 
opit ilmatorjunnalle” ja ilmavoimien 
puolelta Hävittäjälentolaivue 11:n ko-
mentaja everstiluutnantti Lasse Lou-
hela, jonka aiheena oli ”Ilmavoimien 
ajankohtaiset asiat”. Seminaarin ylei-
sömäärä on melko runsas vuodesta 
toiseen, niin nytkin.
	 Killan vuosikokous huhtikuussa 
Rovaniemellä meni perinteiseen ta-
paan, tosin nyt hallitusta uusittiin 
hieman entistä enemmän. Uusina 
hallituksen jäseninä aloittivat Tapio 
Kinnunen (hänet valittiin myöhemmin 
myös killan sihteeriksi), Petteri Taipa-
le ja Juhani Sallanmaa. Puheenjohta-

jana jatkaa Arto Rissala. Kiltapäivän 
lopuksi nautimme musikaaliesityk-
sestä kultturitalo Korundissa.

Kiltamatka Luulajaan

Toukokuun lopulla oli vuorossa killan 
päätahtumana kiltamatka, joka suun-
tautui bussilla Kemin kautta Luula-
jaan. Kemissä tarkastimme ruotsalai-
sen Talvisodan aikaisen F19 -päätuki-
kohdan vieressä olevan muistolaatan 
sijainnin ja kunnon. Laatta on entisen 
Stora Enson konttorirakennuksen au-
lassa hienolla paikalla.
	 Kemistä jatkoimme Luulajaan, 
jossa yövyimme hotellissa kaksi yö-
tä. Aamulla siirryimme paikallisen 
F21-lennoston vieraaksi. Auditoriossa 
meitä oli vastassa lennoston komen-
taja eversti Peter Greberg. Aluksi kuu-
limme komentajan yleisesittelyn len-
nostosta ja Nato-jäsenyyden tuomis-
ta muutoksista, sen jälkeen siirryim-
me kenttäalueelle läheiseen lentoko-
nehalliin. Siellä meille esiteltiin huol-

KILTAVUOSI 2024
Lapin Lennoston Kilta

F21-komentaja, eversti Peter Greberg.

Killan puheenjohtaja Arto Rissala luovut-
taa muistokirjan eversti Grebergille.

Matkalaiset ja isännät F19-muistomerkillä.
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totilassa oleva JAS 35 Gripen uusim-
pine varusteineen. Varuskunnassa 
nautitun lounaan jälkeen laskimme 
kukkalaitteen esikunnan edessä ole-
van F19-muistomerkin juurelle. Varus-
kunta-alueelta poistumisen jälkeen 
oli vuorossa tutustuminen pääportin 
vieressä olevaan F21 laivueen ilmai-
lumuseoon. Museo on hienosti jär-
jestetty aikakausittain ja toimialoit-
tain, ja siellä esitellään hyvin myös 
talvisotamme aikaisen F19 toimin-
taa. Osa meistä pääsi myös kokeile-
maan Viggen simulaattoria onnistuen 
enemmän tai vähemmän hyvin lento-
jen hallinnassa. Museorakennuksen 
vieressä niin ulkona kuin sisätilois-
sa oli esillä useita entisiä lennoston 
koneita, joista jäi erityisesti mieleen 
noin kymmenen vuoden entisöinti-
työn vaatinut Mustang P-51 (Ruotsis-
sa J 26). Illaksi isäntämme Kamradfö-
reningenistä (paikallinen kilta) Len-
nart Holtrinin johdolla olivat kutsu-
neet meidät vielä kaupungille van-
haan arvokkaaseen kerhohuoneis-
toon ennen päättäjäispäivällistä. Aa-
mupäivällä olikin sitten vuorossa ko-
timatka, jonka varrella hyvästelim-
me Oulun osaston edustajat Tornios-
sa ja me muut palasimme takaisin Ro-
vaniemelle. Matka kaikkineen oli erit-

täin onnistunut ja siitä vielä kiitokset 
isännille!

Kesän ja syksyn tapahtumia

Kesäkuussa osallistuimme pienellä 
myynti- ja esittelypöydällä Puolustus-
voimien kesäkiertueen Rovaniemen 
tapahtumaan. Yleisöä oli mukavasti 
ja sääkin suosi loistavaa musiikkita-
pahtumaa.
	 Elokuussa oli kahden vuoden jäl-
keen paikallisten odottama Sotila-
silmailusta ammatti -tapahtuma Ro-
vaniemen lentoaseman siviilipuolel-
la. Meillä oli tarjota suurelle yleisöl-
le myyntiin perinteistä hernekeittoa 
näkkileipineen ja grillimakkaraa sekä 
jonkin verran muuta myyntimateriaa-
lia. Sää suosi tapahtumaa ja talkoo-
laisilla piti kiirettä. Hieno päivä!
	 Syksyllä on tarkoitus vielä käydä 
tarkastamassa seuraavien muisto-
merkkien ja niiden ympäristön kunto: 
Simon Sarkakangas (JK-256) ja Lyypä-
kinaapa (BL-190), Rovaniemen Len-
tokonejänkä (JK-263), Kittilän Hanhi-
männikkö (FK-104) ja Meltaus (BL-156, 
BW-357, BW-379).

Juhani Pesonen

F21-museon entisöity Mustang P-51 (J26).
Matkalaisia F21-ilmailumuseossa.

Killan hernekeittojono oli kuin 1970-lu-
vulta.
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Killan vuosikokous pidettiin 25.5. 
perinteisin menoin seppelen las-

kuineen. Hallituksen kokoonpano 
muuttui. Arvo Mäkinen jäi pois ja hä-
nen tilalleen valittiin Hannu Luoma-
nen. Arvo on tehnyt pitkän ja ansiok-
kaan uran kiltamme jäsenenä, halli-
tuksessa sekä Sirkka ja Mauri Kallion 
Säätiön asiamiehenä. Arvon isä on ol-
lut kiltaa perustamassa, joten rakkaus 
lajiin lienee verenperintöä. Suurkii-
tos, Arvo ja tervetuloa mukaan, Han-
nu! Lopuksi vuosikokouksen osallis-
tujille tarjottiin nisukaffet, ja kävim-
me paikkakunnan ainoassa lauantai-
na auki olevassa baarissa – ABC:llä!
	 Kesäkuun keskimmäinen viikon-
loppu on perinteisen Lentokonepuis-
tokonsertin aikaa. Nyt jo toisen ker-
ran Ilmavoimien Big Band saapui mei-
tä ilahduttamaan. Solistina oli tällä 
kertaa Sami Pitkämö – Tv:stä tuttu ai-
nakin Tanssii tähtien kanssa -orkes-
terin johtajana. Soul virkistää sielua, 
niin nytkin. Tihkusateisesta säästä 
huolimatta hyvin varustautunut run-
saslukuinen yleisö nautti. Sotkukin 
tarjosi virvokkeita, vaikka samaan ai-
kaan oli kiirettä myös Jukolan viestin 
takia – lämmin kiitos.

	 Puistokonserttiperinteeseen tulee 
pieni tauko. Ensi vuonna samana vii-
konloppuna 14.–15.6.2025 on vuotui-
nen päälentonäytös. Yhteistyökump-
panimme järjestää sen sotakoulun en-
tisellä lentokentällä, ja haluamme 
auttaa heitä. Saamamme tiedon mu-
kaan näytös on yleisölle maksuton.
	 Killan puheenjohtajan mieluisa 
velvollisuus, myös Sirkka ja Mauri Kal-
lion Säätiön hallituksenpuheenjohta-
jana, on jakaa myönnetyt stipendit 
menestyneille lento- ja lentoteknii-
kan kadeteille heidän valmistues-
saan sotilasammatillisista opinnois-
ta ilmavoimien kadettikurssilta. Tä-
män vuoden kurssin numero oli 108. 
Samassa yhteydessä he saavat lento-
merkkinsä. Tänä vuonna ensimmäis-
tä kertaa maailmanhistoriassa rivissä 
seisoi norjalaisia lentokadetteja – he 

saivat sekä Norjan että Suomen lento-
merkit ohjaajalle.
	 Kirjoittaessani tätä syksy on vielä 
lämmin ja valoisakin. Iltojen pimetes-
sä alkaa taas Lentokonepuiston FM-
12:n värivalaistus erilaisten teemojen 
mukaan. Ensimmäisenä 21.9. on vih-
reä valaistus mitokondriosairauksien 
tunnettuuden edistämiseksi. Aloitim-
me vihreällä valaistuksella viisi vuot-
ta sitten, sen jälkeen muut ovat otta-
neet meistä mallia. Täheän mennessä 
olemme tuottaneet jo koko spektrin. 
Aiheesta on kirjoitettu aiemmin Pil-
ven Veikkoonkin. 
	 Jos sairauksien esille tuominen ja 
”juhlistaminen” on vakava aihe, niin 
on lento-onnettomuuksissa kuollei-
den muistaminenkin. Ensimmäinen 
joulukuuta tulee 50 vuotta siitä, kun 
oppilas Timo Levänen kuoli FM-44:n 
syöksyttyä maahan Kortesjärven Yli-
kylän lähellä. Eräs kiltalainen muis-
tutti tästä ja ryhtyi toimeen. Teetämme 
Timon viimeiseen elinpaikkaan muis-
tomerkin. Hanke on jo hyvin pitkällä. 
	 Hyvää itsenäisyyspäivää, rauhai-
saa joulua ja turvallista uutta vuotta.

KEVÄÄN, KESÄN JA VÄHÄN 
SYKSYNKIN KUULUMISIA

Lentosotakoulun Kilta

Kari  Janhunen,  puheenjohtaja,  Lentosotakoulun Ki l ta

Ilmavoimien Big Band konsertoi jo toista 
kertaa Kauhavan Lentokonepuistossa kil-
tamme vieraana. Kuva: Kari Janhunen

Lentokonepuiston Fouga heijastaa vihreää mitokondriosairauksien tunnettuuden edis-
tämiseksi jo viidennen kerran. Kuva vuodelta 2022: Jarmo Vainionpää
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Vuonna 2019 Gauntletin moottorin 
käyntitunnit lähenivät loppuaan. 

Tällöin päätettiin jatkaa koneen pitä-
mistä lentokunnossa. Vuodesta 2007 
alkaen GT:n kotitukikohtana oli Kymi. 
Siellä toimiva Gauntlet-ryhmä ryhtyi 
Ari Arhon vetämänä kunnostusurak-
kaan. Tähtäimessä oli vaihtaa konee-
seen Suomen ilmavoimamuseossa 
oleva toinen Alvis Leonides -moottori, 
uusia koneen siipi- ja ohjainpintojen 
verhous sekä tarkastaa koneen kunto. 
Syyskuussa 2019 Jyrki lensi Gauntle-
tin Räyskälään, missä koneen verhoi-
lu oli tarkoitus uusia. Työ ei sujunut, 
joten toukokuussa 2020 purettu ko-
ne kuljetettiin autolla takaisin Kymiin.
	 Verhouksen uusinta aloitettiin GT-
ryhmän paikallisin voimin. Myös siipi-
runko-liitoksen metalliosia uusittiin. 
Ari Arhon vuonna 2019 tarkastama il-
mavoimamuseolta saatu Alvis Leoni-
des -vaihtomoottori tuotiin Utista Ky-
miin 11.6.2020. Vanha moottori irro-
tettiin 28.6. ja uusi nostettiin nokalle 
15.8. Uuteen moottoriin asennettiin 
myös vaihtopotkuri.
	 Koska kylmässä museohallissa 
voitiin työskennellä vain lämpimään 
aikaan ja vapaaehtoisvoimin muun 
työn ohessa, meni vuosi 2021 koneen 
kokoamisessa ja moottorin asennuk-
sen viimeistelyssä.
	 Keväällä 2022 verhous- ja maalaus-
työt olivat valmiit ja siivet sekä ohjain-
pinnat asennettu paikoilleen. Gaunt-

let käynnistettiin ensi kerran vaihto-
moottorilla 23. huhtikuuta 2022. Ke-
sä kului moottorin liitosten vuodoissa 
ja säädöissä, mitä vaikeutti osien ja 
ohjeistuksen puute. Murhetta aiheut-
tivat myös jarrukumit. Samoissa mer-
keissä kului myös kesä 2023, mutta 
syksyyn mennessä kone oli lähes val-
mis. Koneeseen asennettiin myös uu-
si 8,33 kHz:n VHF-radio.
	 Keväällä 2024 moottoriin tehtiin 
vuosihuolto ja koekäytöt sekä asen-
nettiin transponderi. Useiden säätö-
jen jälkeen moottoriarvot saatiin koh-
dilleen. Jyrki lensi ensilennon 26. ke-
säkuuta. Puolen tunnin lennolla kaik-
ki toimi lähes normaalisti. Toinen koe-
lento lennettiin 28. 
kesäkuuta, jolloin 
myös uusi koulutet-
tava GT-lentäjä Mik-
ko Jägerholm pää-
si ensilennolle. Koe-
lentojen perusteella 
joudutaan tekemään 
vielä lisää säätöjä, 
kuten esimerkiksi 
korjaamaan oikealle 
tapahtuvaa makaus-
ta siipiä säätelemäl-
lä. Kesän 2024 len-
noilla pyritään hio-
maan puutteet ja var-
mistamaan mootto-
rin ja järjestelmien 
luotettava toiminta.

Jyrki Laukkanen vei Gloster 
Gauntletin lähes viisi vuotta kestä-
neen kunnostustyön jälkeen ensi-
lennolle Kymissä 26. kesäkuuta 2024.

GAUNTLET 
LENTÄÄ  JÄLLEEN

Vaihtomoottori asennuksessa elokuus-
sa 2020. Kuvassa Marko Haapsaari ja Ve-
sa Autio.

Marja Laukkanen ompelemassa verhous-
ta kaariin marraskuussa 2020.

Teksti  ja  kuvat:  Jyrki  Laukkanen

Mikko Jägerholm starttaa GT:n 
kolmannelle koelennolle 28.6.2024.

Lentotekniikan 
Kilta
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Tampereen Härmälässä sijaitsi tal-
vi- ja jatkosodan aikaan Ilmavoimi-

en Varikko ja sen alainen Koelentue.
Varikolla huollettiin, korjattiin ja mo-
difioitiin Suomen kirjavaa ilmataiste-
lukalustoa. Samalla alueella sijaitsi 
myös Valtion Lentokonetehdas (VL) 
joka oli vuonna 1936, pitkän valmiste-
lun jälkeen, siirtynyt Helsingin saarilta 
Härmälään. Sotien aikana molemmat 
toimivat hajautetusti ja tehdas laajeni 
Kuoreveden Halliin.
	 Lentokoneita pyrittiin saamaan rin-
tamakuntoon nopealla aikataululla ja 
puutteellisilla varaosilla, ja samalla 
niiden käytettävyyttä pyrittiin nosta-
maan kehittämällä ja testaamalla 
mm. korvaavia polttoaineita vähene-
ville lentobensiinivarastoille.
	 Muun toiminnan ohessa Koelentue 
osallistui myös Tampereen ilmapuo-
lustukseen. Näissä ilmataisteluissa 
saavutettiin myös pudotuksia. Vain 
yksi Ilmavoimien uhri ja kone mene-
tettiin maahansyöksyssä, joka oli 
seurausta vihollisen tulituksesta.
	 Vuonna 1964 Ilmavoimien Varikko 
ja Valtion Lentokonetehdas asettivat 
pronssiset muistolaatat sota-ajan len-
to-onnettomuuspaikoille. Laatat kiin-
nitettiin useimmiten tapahtumapai-
kan lähellä sijaitsevaan luonnonki-
veen. Vuosi 2024 on kaksinkertainen 
merkkivuosi, viimeisistä tapahtumis-
ta tuli kuluneeksi 80 vuotta ja muis-
tomerkkien asettamisesta 60 vuotta.
	 Ennen talvi- ja jatkosotia tapah-
tui Pirkanmaalla yksi Ilmailuvoimien 
kuolonuhreja vaatinut lento-onnet-
tomuus, kun sisällissodan loppuvai-
heessa 16.4.1918 ruotsalaisen krei-

vi von Rosenin lahjoittama Thulin Typ 
D:n (F-1) -lentokone syöksyi Näsijär-
ven jäälle Tampereella. Lentovarikon 
Kilta asetti muistomerkin tämän ta-
pahtuman muistoksi Tampellan ran-
taan vuonna 2004.
	 Sota-aian jälkeen on tapahtunut yk
si kuolemaan johtanut Ilmavoimien 
lento-onnettomuus, kun Hawk HW-302 
syöksyi maahan Pirkkalan Sorkkalas-
sa vuonna 1981. Satakunnan Lennos-
to ja Valmet Oy asettivat vuonna 1981 
muistolaatan onnettomuuspaikalle.

Muistomerkkien hoitamista 
yhteistyönä 

Lentovarikon Kilta ry perustettiin vuon-
na 1991, ja samalla aloitettiin muis-
tomerkkien aktiivinen hoitaminen ja 
kunniakäynnit yhteistyössä killan ja 
Ilmavoimien Varikon kanssa. Linjaor-
ganisaatio, Ilmavoimien Varikko ja 
sen seuraajat Lentovarikko, Lentotek-
niikkalaitos sekä Ilmavoimien Materi-

aalilaitos jatkoivat yhteistyötä lento-
onnettomuusmuistomerkkien parissa. 
Virallisen ohjeistuksen perusteel-
la muistomerkkejä hoidettiin vuosi-
käynneillä ja järjestettiin juhlava sep-
peleenlaskutilaisuus kunkin onnetto-
muuden tasavuosikymmenpäivänä. 
Lentovarikon Kilta toimi hyvässä yh-
teistyössä ja osallistui aktiivisesti toi-
mintaan.
	 Puolustusvoimauudistus vuonna 
2015 oli katkaista tämän perinteen. 
Muutoksessa myös perinteiden vaa-
limisen vastuut muuttuivat. Kaikkien 
entisten puolustushaarojen materi-
aalilaitosten perinteet siirrettiin Jär-
jestelmäkeskuksen vastuulle, PVLO-
GLE:n (Puolustusvoimien logistiikka-
laitos) ottaessa hoitoonsa Päämaja 
II:n (Sotatalousesikunta) perinteet.
	 Ilmavoimien Materiaalilaitos siir-
tyi Ilmavoimien kokoonpanosta Puo-
lustusvoimien logistiikkalaitokseen. 
Tehtävät ja henkilöstö jakautuivat 
pääosin kolmeen hallintoyksikköön, 
jotka ovat PVLOGLE, Järjestelmäkes-

Lentovarikon Kilta
Lentovarikon kilta toteutti yhteistyössä linjaorganisaation kanssa kunnia-
käynnit talvi- ja jatkosotien aikaisilla lento-onnettomuusmuistomerkeillä 
Pirkanmaalla niiden 80-vuotispäivän muistoksi.

Vuonna 2004 Tampellan rantaan ase-
tettu muistomerkki Näsijärven onnetto-
muuden vuoksi.

KUNNIAKÄYNNEILLÄ PIRKANMAALLA

Veikko Parviainen, edit. Esa Mäkinen
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kus ja 3. Logistiikkarykmentti. Siteet 
Lentovarikon kiltaan, joka oli käytän-
nössä ainoa vaikutuspiirin ”aselajikil-
ta”, ja perinnevastuisiin oli rakennet-
tava uudelleen. Meni muutama vuosi 
ennen kuin uudet hallintoyksiköt sai-
vat aikaan uudet menettelytavat ja 
ohjeet, kiltamme pienellä painostuk-
sella. Järjestelmäkeskuksen Ilmajär-
jestelmäosasto ja 3. Logistiikkaryk-
mentin Ilmavoimien varikko ovat nyt 
jakaneet vastuut muistomerkkien hoi-
dosta sektoreilleen, lähes muutosta 
edeltäneellä tavalla. Lento-onnetto-
muusmuistomerkkien hoito, kunnos-
sapito ja seppelöintivierailut jatkuvat 
nykyisin vuosisuunnitelman mukaan 
yhdessä Lentovarikon Killan, onnetto-
muuksien uhrien omaisten ja muiden 
maanpuolustusjärjestöjen kanssa.
	 Sotavuosien lento-onnettomuuk-
sien muistomerkkikierros alkoi, vie-
lä killan vastuupainotteisena, Ur-
ho Heiskalan muistomerkiltä Ylöjär-
ven Haavistolta 2.3.2020. Heiskala 
oli ainoa alasammuttu ja ainoa talvi-
sodan aikainen uhri. Ylöjärven reser-
viläisjärjestöt ovat ottaneet hienosti 
osaa Heiskalan muistamiseen järjes-
tämällä vuosittain arvokkaan käyn-
nin tapahtumapaikalla ja asettaneet 
merkin läheisyyteen infotaulun ker-
tomaan tapauksen historiasta. Oli-
pa siellä kerran mukana viimeinen ta-
pauksen silminnäkijäkin. Killan histo-
rian kannalta merkittävä muisto liit-
tyy vuoden 2022 Kaatuneiden muis-

topäivän käyntiin tällä muistomerkil-
lä: saimme ensimmäisen kerran käyt-
tää killan omaa lippua.
	 Muistomerkkikierros jatkui, kaik-
kiaan yhdeksällä paikalla. Mukana oli 
vaihtelevasti eri osapuolia, paikas-
ta, olosuhteista ja ajankohdasta riip-
puen. Olimme sitten talvikelissä kes-
kellä metsää tai kaupungin laitamil-
la kesähelteellä, ohjelma oli saman-
kaltainen; killan hallituksen puheen-
johtajan lyhyt tapausta kertaava pu-
he, seppeleen lasku, lopuksi potretti 
ja mahdollisuuksien mukaan kertaus-
kahvittelut jossain lähistöllä. Useim-
mista käynneistä saimme pientä jul-
kisuutta, kiitos aktiivijäsenemme Jor-
ma Hautalan, joka raportoi käynneis-
tä Aamulehden Moron tapahtumia 
-palstalle.
	 Kaikki muistohetket olivat osallis-
tujia puhuttelevia, mutta Nokian Haa-
vistolla sijaitsevalla Veikko Siiron-
maan viimeisen lennon muistomer-

killä huhtikuussa 2022 ja siitä eteen-
päin uhrien kohtaloiden muistelemi-
nen tuli entistä vaikuttavammaksi, 
kun Venäjän hyökkäys Ukrainaan oli 
pari kuukautta aikaisemmin tuonut 
sodan Eurooppaan.
	 Muistomerkkien hoito ja vierai-
lut niillä ovat tärkeä osa perinnetyö-
tä. Niiden kautta voimme kunnioittaa 
kaikkia isänmaalle kalleimpansa an-
taneita. Samalla käynnit kirvoittavat 
halua kaivella lisätietoa sodan kulus-
ta ja vaiheista, lentokoneista ja uhri-
en henkilöhistoriasta.
	 Näistä ja muista lento-onnetto-
muuksista saat tarkempaa tietoa 
Jaakko Hyvösen teoksesta Kohtalok-
kaat lennot 1939–1944 sekä tieten-
kin Lentovarikon killan kustantamas-
ta teoksesta Suomen ilmailuhistorian 
muistomerkit (2. täydennetty painos). 
Viimeksi mainitun voit ostaa omaksi 
killan tapahtumien yhteydessä tai ti-
lata postitse.

Tapahtuma-	 Tapahtumapaikka	 Lentokone	 Onnettomuuden
aika	  		  uhrit
16.4.1918	 Tampere, Näsijärvi	 Thulin Typ D, F-1	 Karl Westman
			   Sigurd Nylund
2.3.1940	 Ylöjärvi, Haavisto	 Fokker D.XXI, FR-84	 Urho Heiskala
18.4.1941	 Pirkkala, Leuku	 Fokker D.XXI, FR-118	 Heikki Peltola
27.10.1941	 Orivesi	 VL Viima, VI-15	 Aarne Nissinen
			   Torsti Kolhonen
18.4.1942	 Nokia, Haavisto	 VL Pyry, PY-31	 Veikko Siironmaa
21.5.1942	 Tampere, Lakalaiva	 Petljakov Pe-2, PE-214	 Kauko Pirhonen
			   Elis Lehtinen
			   Kimmo Putkonen
7.3.1943	 Tampere, Ekankulma	 VL Pyry, PY-37	 Erkki Pohjanheimo
			   Akilles Järvinen
5.6.1943	 Tampere, Sarankulma	 Brewster B-239, BW-292	 Martti Alho
19.11.1943	 Tampere, Kämmenniemi	 VL Myrsky, MY-3	 Aarne Siltavuori
19.2.1944	 Lempäälä, Kulju	 VL Pyry, PY-32	 Pekka Kokko
			   Severi Vitikainen
17.3.1981	 Pirkkala, Sorkkala	 BAe Hawk, HW-302	 Kari Heilimo

Lentovarikon Killan vaalimat lento-onnettomuusmuistomerkit:

Huomattakoon, että näiden onnettomuusmuistomerkkien lisäksi Tampereella si-
jaitsee monia muita ilmailuhistoriaan liittyviä muistomerkkejä.
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Satakunnan Lennoston Kilta Ry 
täyttää lokakuussa 56 vuotta. Kil-

ta perustettiin Porissa 18. lokakuuta 
1968 Hävittäjälentolaivue 21:n aliup-
seerikerholla. Tilaisuutta paikan pääl-
lä oli todistamassa 72 henkilöä. Kil-
lan jäsenmäärä tällä hetkellä on 206 
henkilöä.
	 Killan tarkoituksena on Satakun-
nan Lennoston ja sen historiaan liitty-
vien yksiköiden perinteiden, ilmailu- 
ja maanpuolustushengen vaaliminen 
sekä Lennoston ja siviiliväestön lä-
hentäminen toisiinsa. Killalla on omat 
nettisivut osoitteessa https://
www.satakunnanlennostonkilta.fi
	 Killan vuosikokous pidettiin Pirk-
kalassa, Tredun Myötätuulen toimipis-
teellä 15.2.2024. Vuosikokoukseen 

osallistui 19 henkilöä. Ennen varsi-
naista vuosikokousta lentokoneasen-
nuksen koulutuspäällikkö Juhani Ant-
tila piti mielenkiintoisen esitelmän. 
Kampuksella voi opiskella kolmea eri 
lentokoneasennuksen osaamisalaa: 
avioniikkaa, lentokoneasennusta ja 
lentokonehuoltoa. Opimme muun 
muassa, että tämä on Suomen ainoa 
koulutuspaikka, jossa voi opiskella 
avioniikka-asentajaksi. Tredun tutus-
tumiskierroksen jälkeen pääsimme 

Satakunnan Lennoston Kilta

KILTAKUULUMISIA 
VUODEN VARRELTA

Puheenjohtaja Kalliomäki luovutta muis-
tamisen vierailusta kommodori Lillqvis-
tille.

Vuosikokous 15.2.2024.
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pitämään varsinaista vuosikokousta. 
Vuosikokouksessa esiteltiin yhdistyk-
sen uudet säännöt, jotka ovat tulleet 
voimaan 14.11.2023. Lisäksi kokouk-
sessa käsiteltiin sääntömääräiset 
asiat (toimintakertomus ja tilinpäätös 
2023 asiakirjat lausuntoineen). Lisäk-
si kokouksessa valittiin uusi hallitus 
toimintavuodelle 2024.
	 Kilta järjesti 9.4.2024 NATO -aihei-
sen esitelmätilaisuuden Tampereen 
Suomalaisella Klubilla. Esitelmän piti 
EV EVP Petteri Seppälä. Tilaisuus he-
rätti suurta mielenkiintoa kiltalaisis-
sa. Esitelmätilaisuudet saavat jatkoa 
myös tulevaisuudessa. 
	 Toukokuussa 15.5. 2024Pirkkalas-
sa järjestettiin Ilmailusta ammatti -ta-
pahtuma. Tapahtumassa Satakunnan 
lennosto esitteli laajasti toimintaan-
sa. Tapahtumassa oli myös lentonäy-

töksiä niin Ilmavoimien kalustolla 
kuin Patrian lentokalustolla. Tapahtu-
maa mainostettiin ennakkoon kilta-
laisille mahdollisuutena tavata toi-
sia, ja muita kiltalaisia olikin ilo näh-
dä. Samassa yhteydessä järjestettiin 
tapaaminen killan varapuheenjohta-
jan ja lennoston komentajan kesken. 
Tapaamisessa oli mukana hallituksen 
jäsen Markku Määttänen.
	 Kiltamatka ja killan ylimääräinen 
kokous järjestettiin 29.8. tutustumal-
la Rannikkolaivastoon Pansiossa ja 
MILLOG:n merelliseen kunnossapi-
toon. Rannikkolaivaston komentaja 
kommorodi Patrik Lillqvist halusi it-
se esitellä joukko-osastoaan arvoval-
taiselle vierailijajoukolle. Merellisen 
kunnossapidon johtaja Risto Pullinen 
esitteli kunnossapitoa ja muutaman 
vuoden päästä tulevia uusia aluksia. 
Pääsimme tutustumaan myös miinan-
torjunta-alus Katanpäähän. Esittely-

Kiltamatkan osanottajat yhteiskuvassa 
entisen Meriupseerikerhon edustalla.

jen lomassa pidimme yhdistyksen ko-
kouksen. Kokouksessa yhdistyksen 
puheenjohtajaksi valittiin allekirjoit-
tanut ja hallitusta täydennettiin Jar-
mo Aallolla.
	 Lokakuussa kilta järjestää kiltalais-
ten tapaamisen lennostossa. Tapaa-
minen on 31.10. Tapaamisen yhtey-
dessä saamme ajankohtaisen esityk-
sen Ilmavoimista ja Satakunnan len-
nostosta. Lisäksi nautimme päivälli-
sen ja vietämme mukavaa aikaa yh-
dessäolon merkeissä. Tapaamisesta 
tiedotamme kiltalaisia kiltakirjeellä.
	 Killan toiminnasta kiinnostuneet 
ovat tervetulleita liittymään jouk-
koomme. Vapaamuotoinen jäsenha-
kemus tulee osoittaa hallitukselle ja 
lähettää vaikka puheenjohtajalle 
(jouni.a.kalliomaki@gmail.com).

Jouni Kalliomäki, puheenjohtaja 
Satakunnan Lennoston Kilta ry
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Utin Ilmakillan toiminta on palautu-
nut varsin hyvin korona-ajan not-

kahduksesta. Merkittävä osa toimin-
nasta järjestetään vuonna 2018 laa-
jan remontin jälkeen avatussa kilta-
talossa, mutta  aktiviteettejä on myös 
muualla. 
	 Killan aktiivit ovat kokoontuneet 
kesälomakautta lukuun ottamatta 
tiistaisin ns. tiistaitalkoisiin kiltata-
lolle. Talkoissa siivotaan ja kunnoste-
taan tiloja sekä ylläpidetään Utin tuki-
kohta 100 vuotta -näyttelyä. Kuluvan 
vuoden yksi isoimmista urakoista on 
ollut tyhjentää yhtä kiltatalon varas-
tona toiminutta huonetta. Kyseiseen 
tilaan aletaan rakentaa Utin jääkäri-
rykmentin historianäyttelyä. Kevään 
2024 aikana kilta järjesti kolme kai-
kille avointa esitelmätilaisuutta ja 
esitelmät jatkuvat syyskaudella.
	 Yksi isoista tulevaisuuden urakois-
ta on killan hallussa olevan kirjalli-
suuden ja valokuvien inventoiminen. 
Suomenkielistä ja ulkomaista ilmai-
lukirjallisuutta on satoja niteitä. Valo-
kuvia lienee maltillisenkin arvion mu-
kaan reilut 20 000 kappaletta. Pel-
kästään näiden lajittelu ja luettelointi 
on valtava projekti.
	 Utin ilmakillalla ei ole resursseja 
pitää kiltataloa ja sen näyttelyä pysy-
västi avoinna yleisölle. Ainakin tois-
taiseksi ovet avautuvat vain tilauk-
sesta ja vierailijoita on ollutkin ihan 
mukavasti. Erityisesti erilaiset mo-
toristit tuntuvat löytäneen Utin. Ke-
väällä 2024 kiltatalolla kävivät muun 
muassa Gruppo Moto Guzzi Finlandia 
ja Finnish Jaguar Drivers' Club moot-
toripyörineen ja autoineen. Osaan ti-
laisuuksista tarjoilut on järjestänyt 
Kouvolan Lottaperinneyhdistys, jonka 
Lotta-kahvila oli kiltatalolla kertaal-
leen jo loppukesästä 2023.
	 Tiedottamista killan toiminnasta 
on pyritty parantamaan. Roottori-jä-
senjulkaisu on ollut koronan takia lä-
hes kolme vuotta julkaisutauol-
la, mutta nyt lehti on saatu taas ja-
loilleen. Roottori tulee ilmestymään 
toistaiseksi kaksi kertaa vuodessa 

A5-koossa. Lehden jutuissa pyritään 
kertomaan Kymenlaakson ilmailuhis-
toriasta, nykyaikaisesta sotilasilmai-
lusta, tulevaisuuden näkymistä se-
kä tietysti Utin Ilmakillan toiminnas-
ta. Nopeampaan viestintään jäsenis-
tön ja killan toiminnasta muuten kiin-
nostuneiden kanssa on käytetty Face-
book-sivua, jonne on pyritty tuotta-
maan 2–3 julkaisua viikossa. Myös 
killan nettisivuja on päivitetty sään-
nöllisesti. Tavoitteena on lähiaikoina 
toteuttaa nettisivujen laajempi päivi-
tys ja saada parannettua niiden käy-
tettävyyttä.
	 Utin Ilmakillalla on huolehditta-
vanaan useita sotilasilmailumuisto-
merkkejä ympäri Kouvolaa. Näistä 
mainittakoon Alppilentäjien muisto-
merkki Kouvolan Alakylässä ja vuon-
na 1937 yhteentörmäyksessä surman-
sa saaneiden Arvo Kankkusen ja Val-
demar Karan muistomerkit Utissa. Il-
makillan aktiivit käyvät säännöllises-
ti puhdistamassa muistomerkkejä ja 
kunnostamassa niiden ympäristöä.
	 Kaikkien killan hallussa olevien 
Mi-8 helikopterien pysyvää säilytys-
tä ei valitettavasti ole saatu vielä rat-
kaistua. Uttiin suunnitellun säilytys-

vitriinin rahoituksen keräämisen kes-
keytti korona-aika eikä uutta keräys-
tä ole saatu käyntiin. Asialla alkaa ol-
la kiire. Killan aktiivit kävivät kesällä 
2024 kunnostamassa Suomen Ilma-
voimamuseolla olevan HS-1 -helikop-
terin maalauksia. Tuossa yhteydes-
sä kävi selväksi, mitä ulkoilmasäily-
tys tekee koneille – mm. pyrstövakai-
mien verhoilut olivat vuosien saatossa 
lahonneet puhki. On selvää, että jo-
ku koneyksilöistä tulee saada kunnol-
liseen näyttelytilaan. Sellaisen raken-
taminen ei kuitenkaan onnistu killan 
omilla resursseilla. Tarvitaan kump-
paneita, jotka ovat valmiita tukemaan 
projektia taloudellisesti.
	 Vuonna 2025 tulee täyteen 50 
vuotta HH-helikopterin käyttöönotos-
ta Puolustusvoimissa. Tämä tullaan 
huomioimaan niin Roottori-lehden si-
sällössä kuin muussakin killan toimin-
nassa. Utin jääkärirykmentti on laati-
massa pientä historiikkia HH-helikop-
terista Puolustusvoimissa ja kilta tu-
kee rykmenttiä varmasti ainakin va-
lokuvilla.
	 Killan jäsenmäärä on tällä hetkellä 
reilut 350 henkilöä. Jäsenmäärää py-
ritään kasvattamaan esittelemällä kil-
lan toimintaa Utissa palveleville apu-
mekaanikkovarusmiehille ja helikop-
teripataljoonan henkilökunnalle.

Teksti Jani Kortesluoma

UTIN ILMAKILLAN 
TERVEISET

Utin Ilmakilta korjasi HS-1 -helikopterin maalauksia Suomen Ilmavoimamuseolla Tikka-
koskella kesäkuussa 2024. Kuva: Jani Kortesluoma
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Pyhtääläinen tietokirjailija San-
na Lönnfors on kirjoittanut elä-

mäkerran Bertel Mårtensonista, 
ainoasta suomalaisjääkäristä, jo-
ka sai tähystäjä- ja lentäjäkoulu-
tuksen Saksassa. Mårtenson syn-
tyi Porvoossa ja varttui Pyhtäällä. 
Hän opiskeli Helsingin yliopistos-
sa muun muassa tähtitiedettä, fy-
siikkaa, matematiikkaa, kemiaa ja 
geologiaa. Hän oli lahjakas opis-
kelija, mutta akateeminen ura ei 
kuitenkaan houkutellut. Kesällä 
1915 hän lähti Saksaan jääkäri-
koulutukseen.
	 Jääkärien pääjoukon palates-
sa Suomeen Mårtenson jäi Sak-
saan, missä hän hankki Suomen 
tuoreille ilmailuvoimille lentoko-
neita. Kotimaassa Mårtenson pal-
veli ilmailuvoimissa, rautatiepa-
taljoonassa ja yleisesikunnassa. 
Hän kuitenkin ajautui usein risti-
riitoihin esimiestensä kanssa ja 
erosi vakinaisesta palveluksesta 
vuonna 1927 toimittuaan sitä en-

KIRJAKATSAUS

Sanna Lönnfors:
Bertel Mårtenson – Väärinymmärretty sankari? 
Reuna Publishing House 2023

nen vielä ilmailuasiamiehenä 
Pariisissa ja Roomassa.
	 Mårtenson heittäytyi lii-
ke-elämään ja menestyikin 
kohtuullisesti. Haasteet rak-
kauselämässä kuitenkin johti-
vat siihen, että hän muutti py-
syvästi pois Suomesta vuon-
na 1932. Ranskasta ja Eng-
lannista käsin Mårtenson jat-
koi moninaisia liiketoimiaan 
vaihtelevalla menestyksellä. 
Lopulta hän asettui Sveitsiin 
uuden perheensä kanssa.
	 Läpi sotavuosien Mårten-
son pyrki auttamaan Suomea 

ja kirjoitteli Mannerheimia myö-
ten kaikille kontakteilleen puolus-
tusvoimissa. Hänellä oli loputto-
masti ideoita siitä, miten hän voi-
si tukea kotimaata Euroopasta kä-
sin. Entisessä kotimaassa kuiten-
kin päätettiin ettei hänen palve-
luksiaan enää tarvita.
	 Mårtenson työskenteli kuiten-
kin Suomen lähetystöille ja Pää-
majalle hankkimalla Euroopasta 
mm. huomattavia määriä villaa 
puolustusvoimille. Saksalle Mår-
tenson teki yhden pienen työn, ja 
sen vuoksi häntä on väitetty kak-
sois-, jopa kolmoisagentiksi. Var-
masti ei kuitenkaan tiedetä, että 
hän olisi vakoillut kenellekään.
	 Gestapo kuitenkin pidätti hä-
net lokakuussa 1943 Sveitsin ja 
Ranskan rajalla. Hän päätyi lopul-
ta Mittelbau-Doran keskitysleiril-
le, jossa rakennettiin Saksan V1- 
ja V2-ohjuksia. Mårtenson me-
nehtyi joko junakuljetuksen tai 
niin sanotun kuolemanmarssin ai-
kana, kun Mittelbau-Doraa evaku-

oitiin liittoutuneiden lähestyessä 
huhtikuussa 1945.
	 Mårtensonin elämäntarinan 
ohessa kirja valottaa ilmailuvoi-
mien alkutaipaleen vaikeita hen-
kilösuhteita. Kunnianhimoiset, 
varsin nuoret miehet olivat usein 
törmäyskurssilla sekä keskenään 
että esimiestensä kanssa.
	 Sanna Lönnforsin kirja kuljet-
taa lukijan mukaansatempaavas-
ti läpi Mårtensonin miltei usko-
mattoman elämän. Lönnforsin kir-
joitustyyliä kuvataan ”tarinalli-
seksi tietokirjoittamiseksi”. Tyy-
li sopii erinomaisesti Mårtenso-
nin elämäkertaan. Teksti on elä-
vää ja erittäin luettavaa vahvasta 
tutkimuksellisesta pohjasta tinki-
mättä. Laaja kuvamateriaali tukee 
kerrontaa. Lönnfors hyödyntää 
muiden lähteiden ohessa Mårten-
sonin pojanpojan hallussa olevaa 
arkistoa, joka sisältää runsaasti 
kirjeenvaihtoa, jopa Mårtensonin 
keskistysleiriajalta.
	 On selvä, että kirjan alaotsikon 
mukaisesti Mårtenson oli väärin-
ymmärretty. Lönnfors oikaisee 
monta virheellistä käsitystä mm. 
hänen naissuhteistaan. Sankarin 
viittaa en itse olisi Mårtensonin 
harteille kuitenkaan laittamassa. 
Sen suhteen tehköön jokainen lu-
kija omat johtopäätöksensä.

Jani Kortesluoma
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Martti J. Kari julkaisi silmiä 
avaavan teoksensa elokuus-

sa 2023. Kysymys vaivasi Karia ko-
ko nuoruuden ja yli 30 vuotta kes-
täneen monipuolisen sotilasuran 
ajan. Sotaveteraanin poikana ja 
kouvolalaisena hän eli ja ihmet-
teli mielessään: Miksi ystävyydes-
tä naapurin kanssa puhuttiin juh-
lapuheissa vain liturgisin kieliku-
vin. Myös puolustusvoimissa to-
dellisissa yhteistyöprojekteissa 
edettiin varmoin, tasapuolisesti 
suunnatuin askelmerkein. Martti 
J. Karia on arvosteltu russofobik-
si. Oma näkemykseni on: russofii-
li. Harva on niin syvästi perehtynyt 
venäjän kieleen ja kulttuuriin sekä 
Venäjän ja slaavilaisten kansojen 
historiaan ja ihmisiin. Eivät strate-
gisen kulttuurin mukaiset peliliik-
keet ole Venäjän kansan vika.

Martti J. Kari & Antero Holma
Miksi Venäjä toimii niin kuin se toimii? 
Docendo 2023

Martti J. Kari
• Tiedustelueversti 17.11.1960–39.8.2023
• Laskuvarjojääkäri,Kadk., SKK, Tiedustelukeskus ap päällikkö
• Sotilasasiamiesehtäviä
• Tiedustelulain valmistelutehtävissä 2015–2017
• Jyväskylän yliopisto Kyberturvallisuuden ja strategisen analyysin
   työelämäprofessori
• Venäjän strateginen kulttuuri, Jyväskylän Yliopisto studia generalia, 
   You Tube yli 2 miljoonaan seuraajaa

Miksi Venäjä toimii niin kuin…?

Martti J. Kari vastaa itse kysymyk-
seensä: Venäjällä vaikuttaa tu-
hatvuotinen strateginen kulttuu-
ri. Hän aloittaa tsaarien Venäjästä 
ja vieläkin kauempaa, Bysantista 
ja Kiovan Rusista ja slaavilaishei-
mojen valloituksista 1000-luvul-
la. Kiovan hallitsija Vladimir otti it-
selleen lisänimien Suuri ja hänen 
valtansa ulottui Volgalta Tonaval-
le. Tšingis-kaanin mongoliarmei-
ja valtasi ja levittäytyi Keski- ja Itä 
Aasian alueelta ja laajimmillaan 
jopa Itävaltaan saakka. Valtakun-
taa kutsuttiin Kultaiseksi ordaksi.
Karin mukaan mongolien kulttuu-
ri elää Venäjällä edelleen. Mon-
golien kanssa opittiin elämään ja 
mm. veronkantoa hoidettiin mon-
golien malliin – moskovalaisit-
tain. Iivana III nousi valtaa 1462 
ja avioitui Itä-Rooman viimeisen 
keisarin veljentyttären kanssa. Ii-
vana III löi mongolit ja lakkautti 
verosuhteet. Hänestä tuli ensim-
mäinen koko Venäjän hallitsija, li-
sänimeltä Suuri. Hänen poikansa 
oli Iivana IV Julma – Ankara vai-
kutti vahvasti strategisen kulttuu-

rin syntyyn ja jo Iivana III otti käyt-
töön tsaarin arvonimen, jota oli ai-
kaisemmin käytetty Konstantino-
polin keisareista.

Vallanperimys-kilpailu 

Kilpailu vallanperimyksestä loi 
ensimmäisen sekasorron (smuta),
 jolloin valtaa tavoitteli jopa kah-
deksan perijää tai pajarien valitse-
maa ehdokasta. Vastaavan smu-
tan muistamme 1990-luvulla, kun 
Putin syrjäytti vahvan pajariston 
(= KGP) tuella kilpailijan ja elimi-
noi sisäisen opposition.
	 Tsaarit seurasivat edeltäjiensä 
jälkiä. Venäläiset opetettiin usko-
maan ja luottamaan kovaan, mut-
ta turvalliseen hallintoon. Tsaaril-
la oli vankka ja kuuliainen paja-
rien lähipiiri, joka sai elää ja vau-
rastua, kunhan ei vaurastunut lii-
kaa eikä noussut uhkaksi. Tsaari 
oli erehtymätön ja piti kurissa pa-
piston sekä pajarit.
	 Seurasi Venäjä 2.0 eli Neuvos-
tojen valta Vallankaappauksen 
1917 jälkeen. Kari kuvaa näitä vä-
rikkäitä ja verisiä vaiheita selkeäs-
ti ja jälleen kaikki valta keskittyy 
yhdelle, Stalinille. Stalin vei neu-
vostoihmiset Suureen Isänmaalli-
seen sotaan, jossa kaatui noin 20 
miljoonaa venäläistä. Yhden ihmi-
sen kuolema on tragedia, miljoo-
nien vain tilastotiedettä (Stalin).
	 Stalinin kuoleman jälkeen Ve-
näjän/Neuvostoliiton vallasta 
taisteltiin vaihtelevilla kokoonpa-
noilla ja keinoilla yli 30 vuotta. Ka-
ri mukailee Bulgakovia ja saata-
na saapui taas Moskovaan. Vla-
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Viestikiltojen Liitto 60 vuotta 
yksissä kansissa

Viestikiltojen liiton 60-vuotis-
juhlakirja kuvaa valtakunnal-

lisesti viestikiltojen kuusikymen-
vuotista taivalta osana kiltatoi-
mintaa. Ilmavoimien Kiltaliiton 
alaisista killoistamme kirjan kil-
taesittelyosuudessa ovat mukana 
Ilmavoimien Viestikilta, Viestikoe-
laitoksen Kilta ja toimintansa jo 
lopettanut Tutkamieskilta. Kirjoit-
tajien jakautuminen eri puolille 
valtakuntaa monipuolistaa kirjaa.
Kirjaa lukiessa on välillä vahva 
historiikin lukemisen tuntu, mut-
ta valtakunnallista A. R. Saarmaa 
-seminaaria ja nuorta kiltalais-
ta Jesseä käsittelevät luvut vievät 
tekstin taas juhlakirjan suuntaan. 
Kirjan selkeä vahvuus ovat puo-
lustusvoimien johtotason kirjoi-
tukset johtamisjärjestelmäalan si-
doksista koko yhteiskuntaan sekä 
alan merkityksestä.
Valokuvien määrä on kiitettävä 
ja kuvia on sopivan vaihtelevas-
ti eri vuosikymmeniltä ilahdutta-
vasti aivan viime vuosiin asti. Ku-

vaajien nimet puuttuvat yhtä ku-
vaa lukuun ottamatta kuitenkin 
jokaisesta kuvasta. Joitakin ku-
via on myös käännetty peilikuvik-
si, jolloin kuvatekstien maininnat 
viittaavat vääriin henkilöihin. Isoa 
valokuvamäärää keventävät esi-
merkiksi muistolaattakuvan upot-
tamiset isompaan kuvaan.
Digipainoon päätyminen näkyy ai-
na lukijalle luettavuudessa. Teks-
tin molempien reunojen tasaus ja 
väliotsikoiden teko taitto-ohjel-
malla olisivat parantaneet kirjan 
ulkoasua merkittävästi. Kirjoitus- 
ja kielioppivirheitä on myös jäänyt 
sekä tekstiin että kuvateksteihin. 
Kirjasta puuttuu kokonaan sen yk-
silöivä ISBN-numero. Tämä kan-
sainvälinen numerosarja on vält-
tämätön kirjakauppa- ja kirjasto-
jakelua ajatellen ja hankitaan toi-
vottavasti mahdolliseen uusinta-
painokseen.
Kirjasta lähes 90 sivua on kiltojen 
ja niiden toimintamuotojen esitte-
lyä. Jäsenhankinnan kannalta tä-
mä on erittäin hyvä ratkaisu.
Teknisistä ja toimituksellisista 
puutteistaan huolimatta kirja on 
jo laajuudessaan tärkeä ponnis-
tus kuusikymmenvuotisen viesti-
kiltahistorian taltioimiseksi. Esi-
merkiksi viestimiespäivien ku-
vaus voikin toimia innostajana 
nuoremmille kiltalaisille.

Juha-Matti Laurio

dimir Putin sitoo tuekseen KGP:n 
kouluttaman luotettavan organi-
saation. Kansansuosikki, vaaleilla 
valittu ”smutajohtaja”, Jeltsin sy-
sätään syrjään. Venäläinen mafia 
osaa pelin säännöt eikä vauras-
tu enempää kuin jo kolmannelle 
kaudelle ja nyt pidemmäksi aikaa 
valtaan valittu presidentti näkee 
hyväksi. Seuraava pajari/oligark-
kisukupolvi opiskelee, kansain-
välistyy ja löytää paikkansa edel-
listen jälkiä seuraten. Strateginen 
kulttuuri vaikuttaa Venäjällä, ja 
tsaari ja pajarit johtavat kansaa, 
kuten jo tuhannen vuoden ajan 
on tehty. Länsi uhkaa joka suun-
nasta. Suuria Zapad-(länsi) harjoi-
tuksia järjestetään ja vain Ruskij 
Mir (maailma/rauha), johon kaik-
ki maailman venäläiset kuuluvat, 
pystyy torjumaan lännestä tule-
van uhkan.
	 Martti J. Kari kuvaa tätä selke-
ästi ja se on kirjan terävintä, ajan-
kohtaista antia. Venäjää ei voi jär-
jellä ymmärtää, pitää vain uskoa.
	 Kirjan viimeisessä luvussa Kari 
tekee yhteenvetoa kriisitilanteis-
ta, lausuu hyvästit Putinille. Ka-
ri katsoo epävarmaan tulevaisuu-
teen, mutta toivottaa Venäjän 4.0 
tervetulleeksi asioita demokraat-
tisesti sopivien kansojen yhteise-
loon.
	 Tämän kirjan lukeminen auttoi 
ymmärtämään Venäjää. Mutta ym-
märränkö oikein?

Seppo Penttinen
kunniapuheenjohtaja
Ilmavoimien Viestikilta

Työryhmä: Kipinä kantaa 
– Viestikiltojen Liitto 60 vuotta
 1963–2023
Viestikiltojen Liitto, 2023, 
304 s.
ISBN: –
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Mauri ”Maukka” Maunula
1921–2024

Pilvenveikko, 103-vuotias sotavete-
raani, Mauri ”Maukka” Maunula 

siirtyi viimeisenä sotalentäjänä Varjo-
laivueeseen 14. syyskuuta 2024. Hän 
syntyi Helsingissä 2. kesäkuuta 1921. 
Kapteeni (evp) Maunula oli myös il-
mavoimien ikikaaderi, valmistu-
nut luutnantiksi Kadettikurssi 26:lta 
vuonna 1943.
	 Nuoren Mauri Maunula tie so-
talentäjäksi kävi urheiluharrastus-
ten kautta. Lajikirjo oli laaja, ajan-
kohdan muotilajeista lähtien. Vali-
koimaan kuuluivat tennis, jalkapal-
lo, jääpallo, jääkiekko, uinti, ratsas-
tus, laskettelu (1939 mukana pujot-
telun ja syöksylaskun SM-kilpailuis-
sa Kolilla), myöhemmin koripallo, 
esteratsastus, nykyaikainen 5-otte-
lu (olympiavalmennettava 1948 Lon-
too). 1960-luvulla mukaan tuli golf ja 
eläkkeellä vielä soutu (Sulkavan sou-
tu, 60 km, osallistui 15 kertaa). Mui-
takin harrastuksia kertyi, kuten ka-
lastus (perhokalastus MM-tasolla) ja 
bridge (SM-taso). Viimeinen harras-
tus olikin hyvää viikoittaista aivovoi-
mistelua aina viime aikoihin asti.

	 Maunula osallistui 
suojeluskuntatoimin-
taan ja toimi talviso-
dan aikana vartioteh-
tävissä Helsingissä. 
Ylioppilaaksi hän val-
mistui vuonna 1940. 
Ilmailu innosti jo kou-
luiässä, ja toiveam-
matti oli lentäjä. Hän 
haki ja pääsi Lento-
sotakouluun ohjaaja-
kurssille. Sotaohjaaja-
kurssi 4 alkoi huhti-
kuussa 1940. Tarkoi-
tuksena oli kouluttaa 
Ilmavoimille täyden-
nysohjaajia sodan ja 
tappioiden varalle. Pe-
ruskoulutus annettiin 
Kauhavalla ja lyhytai-
kaisesti myös Kemis-
sä. Jatkokoulutus täy-

dennyslentolaivueessa tapahtui Pa-
rolassa, jossa lennettiin usealla van-
hemmalla hävittäjäkonetyypillä. Re-
serviupseerikoulutus saatiin maavoi-
mien RUK 51:n kiväärilinjalla Niinisa-
lossa huhti–heinäkuussa 1941. Kou-
lutus eteni siten, että sotilaslentäjän 
todistus (Suomen lentomerkki ohjaa-
jalle) n:o 828 myönnettiin 27. joulu-
kuuta 1941, jatkosodan aikana.
	 Nuoren lentoupseerin tie vei Glos-
ter Gladiator -tiedustelulentäjäksi 
Lentolaivue 16:een Itä-Karjalan Äänis-
linnaan. Ilmavoimat tarvitsi kuiten-
kin kadettikoulun käyneitä upseerei-
ta. Asemasotavaiheen suuri Kadetti-
kurssi 26 järjestettiin heinäkuun 1942 
ja kesäkuun 1943 välillä. Kurssin Il-
majoukkueessa oli 44 kadettia, mu-
kana Maunula. Valmistuttuaan tuore 
luutnantti sai komennuksen Syväril-
le ja Itä-Karjalaan, laivueena Lentolai-
vue 28 ja Moranet. Lentotehtävät ete-
nivät parven johtajaksi ja myös Mör-
kö-Morane tyyppikoulutukseen. Vaik-
ka konekalusto parani, ilmavoittoja ei 
tällä rintamaosuudella kertynyt. Kaik-
kiaan Maunula lensi 69 sotalentoa. 
Lentotehtävien ohella hän toimi lai-
vueen adjutanttina. Jatkosodan lop-
puvaiheen ja Värtsilän jälkeen edessä 
oli vielä osallistuminen Lapin sotaan 
Pudasjärvellä.

Sotien jälkeen Maunulan virkaura 
jatkui toimistoupseerina Ilmavoimi-
en esikunnassa Helsingissä. Toimis-
torutiinin ohella hän pääsi kyllä len-
tämään, nyt myös Messerschmittillä, 
Brewsterillä, Blenheimillä ja Ansonil-
la. Lentotunteja vain kertyi näinä ai-
koina heikosti. Niinpä kapteeni Mau-
nula pyrki ja pääsi Aeron perämies-
koulutukseen – uusi DC-3 -kalusto 
kaipasi apukapteeneja miehistöön. 
Ilmavoimat sai jäädä keväällä 1948.
	 Mauri Maunulan toinen työura piti 
si	 sällään noin 20 000 lentotuntia – 
alkaen DC-3-perämiehen ja kapteenin 
tehtävistä aina uusien Convair, Cara-
vellet ja lopuksi DC-8 -liikennekonei-
den vastaanottoon. Finnairilta eläköi-
tymistä seurasi vielä lyhyt jakso Kale-
vi Keihäsen SpearAirissa 1973–1974. 
Viimeinen työpaikka oli kansainvälis-
tyvän hissiyhtiön Kone Oy:n Kone-Ai-
rin lentäjänä ja lentotoiminnan joh-
tajana vuosina 1974–1988. Työkalu-
na oli Learjet 24D. Lentotunteja ker-
tyi 42 v 10 kk aikana yhteensä 21 462. 
100-vuotiaan viimeisiä ilmailukoke-
muksia olivat Airbus A350:n käynnis-
täminen sekä simulaattorilennot il-
mailunäytöksissä Jyväskylässä 2018 
(Boeing F/A-18) ja Turussa 2023 (F-
35). Mielikoneet olivat kuitenkin Mo-
rane ja Super-Caravelle.
	 Maunulan mieleenpainuvin lento 
oli Marsalkka Mannerheimin arkun 
nouto Sveitsistä Suomeen tammi-
kuussa 1951. Suurelle yleisölle hän 
tuli tunnetuksi Linnan juhlissa Itse-
näisyyspäivänä 6. joulukuuta 2018 
esittäessään rouva Jenni Haukiolle 
laulun ”Äänisen yö”.
	 ”Maukka” oli Pilvenveikkojen aktii-
vijäsen keväästä 1977 alkaen (yhteisö 
perustettiin 1976). Paitsi mainiona ta-
rinankertojana, tunsimme hänet lop-
puun asti virkeänä, terävänä, hyvä-
muistisena, seurallisena ja huomaa-
vaisena – perinteisen koulun kasvat-
tina. Nyt viimeinen Kotka on noussut 
siivilleen.

Janne Pauni
Pilvenveikkojen puheenjohtaja

In Memoriam
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Insinöörieversti Veijo Mustonen 
kuoli äkisti 28.12.2023 Tampereel-

la. Valmiiksi voidellut sukset jäivät 
odottamaan käyttäjäänsä. Kuolles-
saan Mustonen oli 77 -vuotias ja syn-
tynyt 6.7.1946 Sotkamossa. Siellä hän 
myös kirjoitti ylioppilaaksi Sotkamon 
yhteiskoulusta 1965.
	 Insinöörieversti Veijo Mustonen te-
ki elämäntyönsä Ilmavoimien lento-
tekniikan johtotehtävissä Lapin Len-
nostossa Rovaniemellä ja Lentotek-
niikkalaitoksessa Tampereella. Val-
mistuttuaan elektroniikka-alan dip-
lomi-insinööriksi Oulun yliopistosta 
hän siirtyi ilmavoimiin ottamaan käyt-
töön Rovaniemelle perustetun La-
pin lennoston Draken lentosimulaat-
toreita vuonna 1974. Tästä ura jatkui 
lennoston teknillisen toimiston pääl-
likkönä ja lennostoinsinöörinä. Suo-
mi oli juuri hankkinut modernit jo-
ka sään torjuntahävittäjät Ruotsis-
ta, tämä Drakenien hankinta oli sel-
keä avautuminen länteen. Riskiksi 
muodostui valtion tuolloin suurim-

man hankkeen täydel-
linen aliresursointi, ja 
sitä pahensi samaan 
aikaan tapahtunut len-
noston muutto Tikka-
koskelta Rovaniemel-
le. Vastuualue kasvoi 
samalla kun suuri osa 
kokenutta henkilöstöä 
jäi Tikkakoskelle. Toi-
saalta tämän seurauk-
sena lennosto lappi-
laistui nopeasti.
	 Vaikeuksista huoli-
matta Veijo Mustosen 

johdolla lennoston lentotekniikka to-
teutti tavoitteensa. Lopulta toiminnan 
tärkeä mittari, valmiuden edellyttämä 
jatkuvasti käytössä oleva konemää-
rä, ylitti suhteellisesti kaikki ulkolai-
set verrokit. Lennoston lentotekniik-
ka loi myös tärkeän kriisinkestävyy-
den edellytyksen - kyvyn lentotoimin-
nan nopealle ja joustavalle hajautta-
miselle Lapin laajalla alueella. Näitä 
suomalaisen sotilasilmailun erityis-
piirteitä arvostetaan tänäkin päivänä 
ulkomailla.
	 Mustosen ura jatkui Lentovarikos-
sa Tampereella teknillisen osaston 
päällikkönä 1989 ja myöhemmin va-
rikosta muodostetun Lentotekniikka-
laitoksen johtajana. Vastuukenttään 
kuuluivat Puolustusvoimien lentoka-
luston elinjakson suunnittelu ja yllä-
pito investointeineen sekä lentoka-
luston ajanmukaisuudesta huolehti-
minen. Työ edellytti jatkuvaa yhteis-
työtä kotimaan teollisuuden ja erityi-
sesti muiden, samaa kalustoa käyt-
tävien ilmavoimien sekä ulkomai-
sen teollisuuden kanssa. Jo tuolloin 
kumppaneina oli useita Nato-maita.
	 Insinöörieversti Veijo Mustonen 
osallistui F-18 Hornet -kaluston valin-

taan ja hankinnan ylläpidon suunnit-
teluun hankintaryhmän jäsenenä. Ta-
voitteena oli luoda kotimaahan edel-
lytykset kaikissa olosuhteissa oma-
ehtoiseen, muista riippumattomaan 
torjuntakykyyn. Tämän perustana oli 
kaluston itsenäinen tekninen hallin-
ta. Ennakkopeloista huolimatta tässä 
onnistuttiin, kokemukset Draken-ka-
luston käyttöönotosta auttoivat – ja 
suurvaltakin oppi arvostamaan rat-
kaisujamme.
	 Esimiehenä Veijo Mustonen oli 
vaativa, mutta alaisiaan tukeva ja 
kannustava. Hänen pitkä ja laaja ko-
kemuksensa siirtyi koko organisaa-
tion eduksi. Mustosen arvoihin kuu-
luivat säntillisyys, rehellisyys ja ahke-
ruus. Arvoja, jotka myös hänen tyttä-
rensä yhdistivät isäänsä ja kotikasva-
tukseensa.
	 Veijo Mustonen oli selkeä ja rehel-
linen Kainuun mies, jollaisena häntä 
kunnioitettiin kotimaassa ja ulkomail-
la. Insinöörieversti Veijo Mustonen 
säilytti kainuulaisuutensa innokkaa-
na ja monipuolisena hiihtäjänä sekä 
kesäisenä golfarina. Hän siirtyi täysin 
palvelleena reserviin 2006.
	 Insinöörieversti Veijo Mustosta jäi 
kaipaamaan vaimo Tuulikki, tyttäret 
perheineen sekä suuri joukko ilmai-
lun ammattilaisia kotimaassa ja ulko-
mailla. Lapsenlapsilleen Veijo, ukki, 
oli suurin fani niin pesiskentillä kuin 
kiekkokaukaloidenkin laidalla, ja ke-
sän 2024 kunnarit juostiin rakkaan 
ukin muistolle.
	 Veijon tuhkat laskettiin läheisten 
kesken 12.6.2024 perhehautaan Sot-
kamossa.

Insprkenr (evp) Markku Ihantola ja 
insev (evp) Juha Hakulinen

In Memoriam

Insinöörieversti (evp) 
Veijo Mustonen 1946–2023
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In Memoriam

Hannu Antikainen
1945–2024

Eversti evp Hannu Antikainen pois-
tui keskuudestamme 17.9.2024 

vaikean sairauden murtamana. Hän 
oli Hämeenlinnan poikia ja sotilas 
toisessa sukupolvessa. Hänen isän-
sä, yliluutnantti Aarne Antikainen oli 
Ilmavoimien viestitoimialalla ja vas-
tasi sodan aikana tukikohtien vies-
tijärjestelyistä ja sodan jälkeen Pa-
rolassa puhelinalasta. Hannu syntyi 
29.11.1945, ja hän ehti lähes 79 vuo-
den ikään.
	 Hannu Antikainen kirjoitti ylioppi-
laaksi Hämeenlinnan yhteiskoulusta 
vuonna 1967. Sen jälkeen seurasi va-
rusmiespalvelus Tampereen Ilmator-
juntapatteristossa ja Reserviupseeri-
kurssilla 127, jonka jälkeen Hannu kä-
vi Kadettikurssin numero 55 valmis-
tuen luutnantiksi vuonna 1971. Soti-
lasuransa aikana Hannu palveli aluk-
si tutussa varusmiesaikaisessa pat-
teristossa 1971–76 ja 1978–79. Han-

nu oli uransa aikana 
useaan otteeseen YK:n 
rauhaturvatehtävissä: 
UNTSOssa Lähi-Idässä 
1976–77, UNIFIL-ope-
raatiossa Libanonissa 
1985–86 ja UNGOMAP 
Pakistanissa 1989–90. 
Näiden YK-tehtävien 
välillä Hannu Antikai-
nen toimi opettajana 
Taistelukoulussa vuo-
sina 1981–85, toimisto-
päällikkönä Ilmavoimi-
en esikunnassa vuosi-
na 1986–89 sekä opet-

tajana Sotakorkeakoulussa/Maan-
puolustuskorkeakoulussa vuosina 
1990–96. 
	 Viimeiset palvelustehtävänsä en-
nen reserviin siirtymistä Hannu teki 
Ilmavoimien esikunnan ilmatorjun-
tapäällikkönä vuosina 1996–99. Täs-
sä tehtävässä Hannu toimi ansiok-
kaasti ilmapuolustuksen johtamis-
järjestelmien rakentamisessa yhteis-
toiminnassa Ilmavoimien ja ilmator-
junta-aselajin kanssa. Lisäksi Hannu 
Antikainen osallistui ilmatorjunnan 
suunnitteluun osana Ilmavoimien esi-
kunnan työskentelyä mukaan lukien 
ilmatorjuntahenkilöstön rekrytointi Il-
mavoimiin, sen koulutus ja operaatio-
keskuksen toiminnan kehittäminen.
	 Hannu Antikainen teki ansiokkaan 
”virkauran” Maanpuolustuskoulutus-
yhdistys ry:n Ilmapuolustuspiirin pii-
ripäällikkönä vuosina 2000–06 ja 
2009–10. Piiripäällikkönä Hannu An-
tikainen toi Ilmavoimien alan koulu-
tukseen mukaan koko ilmapuolustuk-
sen aihepiirin, varsinkin reserviläis-
koulutukseen.

	 Hannun aikana Ilmapuolustuspii-
rissä saatiin aikaan nousujohteinen 
koulutusjärjestelmä niin kouluttajille 
kuin kurssilaisillekin. Samalla luotiin 
ajan tasalla oleva tietokonepohjainen 
opetusaineisto. Ilmapuolustuspiirin 
koulutus tuli näin samantasoiseksi 
koko piirin alueella. Piiri sai Hannun 
toimesta myös omat tunnusmerkit ja 
palkitsemisjärjestelmän. Kaikki tämä 
lisäsi Ilmapuolustuspiirin yhteishen-
keä ja omatoimisuutta. Turhaan ei pii-
rin tunnuslause ollut ”Tule mukaan 
hyvään Ilmapiiriin!”
	 Reserviaikanaan Hannu Antikai-
nen ehti osallistua myös kansainväli-
siin ohjustorjuntakonferensseihin se-
kä kirjoittaa useisiin ilmapuolustus-
aiheisiin kirjoihin ilmatorjuntaa ilma-
puolustuksen osana käsittävät osuu-
det. Kaiken tämän lisäksi Hannu eh-
ti johtamaan suuren lentonäytöksen 
Luonetjärven lentokentällä ja sen jäl-
keen suorittaa vielä purjelentäjän lu-
pakirjan. Harrastus jäi kuitenkin Ilma-
puolustuspiirin tehtävien takia vähäi-
seksi.
	 Hannu oli meille kaikille erinomai-
nen työtoveri ja lämminhenkinen ys-
tävä. Hannua jäävät suremaan tyttä-
ret Mari ja Anu perheineen sekä sisar 
ja lentäjäveli, entinen Karjalan len-
noston komentaja, eversti Matti Anti-
kainen sekä laaja ystäväpiiri.

Rauha Hannun muistolle.

Heikki Lahtela
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Logistiikkajärjestelmä

Suomen turvallisuusympäristössä 
korostuu sotilaallisten kriisien en-

nakkovaroitusajan lyheneminen. Tä-
mä edellyttää puolustusvoimilta kor-
keaa valmiutta vastata nopeasti ilme-
neviin sotilaallisiin uhkiin käytössä 
olevien kärkisuorituskykyjen ja reser-
vin joukkojen yhdistelmällä. 
	 Puolustusjärjestelmän, sen osako-
konaisuudet maa-, meri- ja ilmapuo-
lustuksen ja niistä muodostuvan yh-
teisoperointikyvyn mahdollistaa Puo-
lustusvoimien logistiikkajärjestelmä.  
	 Logistiikkajärjestelmällä tarkoite-
taan Puolustusvoimien oman organi-
saation sekä sen koti- ja ulkomaisten 
kumppanien muodostamaa verkos-
toa, joka tuottaa materiaalia ja muita 

Pilven Veikko 1/2025

Katsaus seuraavan numeron teemaan:
LOGISTIIKKA

resursseja suorituskykyjen kehittä-
misen ja suorituskykyjen käyttäji-
en, puolustushaarojen ja Puolustus-
voimien muiden hallintoyksiköiden 
toiminnan mahdollistamiseksi. Lo-
gistiikkajärjestelmää ohjaa Puolus-
tusvoimissa Pääesikunnan logistiik-
kaosasto. Logistiikkajärjestelmän toi-
minnan suunnittelusta ja toimeenpa-
nosta vastaa Puolustusvoimien logis-
tiikkalaitos. 

Logistiikkajärjestelmän 
kokonaisuudet

Logistiikkajärjestelmä voidaan jakaa 
kokonaisuuksiin, jotka osaltaan muo-
dostavat puolustusjärjestelmän kehit-
tämisen ja yhteisoperaatioiden tuen.

Puolustusvoimat on poikkeusolo-
jen organisaatio, jonka tehtävänä 
on varautua ja vastata Suomeen 
kohdistuviin sotilaallisiin uhkiin. 
Puolustusvoimien logistiikkajär-
jestelmä, jonka ohjaamisessa ja 
kehittämisessä Logistiikkalaitok-
sella on keskeinen rooli, on puo-
lustusvoimien ja sen kumppanien 
muodostama kokonaisuus, joka 
mahdollistaa puolustusvoimien 
joukkojen toiminnan ja suoritus-
kykyjen kehittämisen kaikissa 
valmiustiloissa.
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Suorituskykyjen rakentaminen ja yl-
läpito

Suorituskykyjen rakentaminen ja yllä-
pito tarkoittaa puolustusjärjestelmän 
tarpeiden mukaisten sotilaallisten 
suorituskykyjen luomista ja koko elin-
jakson kestävää ylläpitoa. Puolustus-
voimien joukoista ja niiden materiaa-
lisesta valmiudesta koostuvien suori-
tuskykyjen kehittämiselle on tunnus-
omaista pitkäjänteisyys ja suunnitel-
mallisuus. Tyypillisesti puolustusma-
teriaalin käyttö on pitkäkestoista, jo-
ten materiaalin hankintavaiheessa on 
tarkasteltava muun muassa hankitta-
van materiaalin ylläpidon ja kehittä-
misen mahdollisuuksia ja kustannuk-
sia koko sen elinjakson ajan. 
	 Puolustushallinnossa on käynnis-
sä jatkuvasti lukuisia suorituskykyjen 
kehittämishankkeita, joista merkit-
tävimpiä ovat kaksi strategista han-
ketta. F-35-hankkessa tavoitteena on 
korvata Ilmavoimien vuosina 2025–
30 käytöstä poistuvan Hornet-kalus-
ton suorituskyky korvataan uudella 
monitoimihävittäjällä. F-35 -hävittäjät 
tulevat käyttöön Ilmavoimissa vuosi-
na 2026-30. Laivue 2020 -hankkees-
sa puolestaan korvataan seitsemän 
Merivoimien poistuvaa alusta neljällä 
monitoimikorvetilla. Alukset tulevat 
käyttöön vuoteen 2029 mennessä. 

Taistelujärjestelmän tuki

Taistelujärjestelmän tuki kattaa toi-
menpiteet, joilla logistiikkajärjestel-
mä varmistaa Puolustusvoimien ope-
raatioiden välittömän tuen. Tuen on 
oltava joustavaa ja kyettävä vastaa-
maan nopeisiin muutoksiin Puolus-
tusvoimien valmiustilassa. Maa-, me-
ri- ja ilmavoimien huoltojärjestelmä, 
jonka kautta kootaan taistelevien 
joukkojen materiaaliset ja muut tar-
peet ja joka toteuttaa joukkojen tar-

vitsemat täydennykset, kytkeytyy lo-
gistiikkajärjestelmään Puolustusvoi-
mien logistiikkalaitoksen alaisten 
huoltorykmenttien kautta.
	 Nykyaikaiset huoltojoukot ovat 
modulaarisia, mikä tarkoittaa, että ne 
ovat suorituskyvyiltään ja kokoonpa-
noltaan samanlaisia kaikissa puolus-
tushaaroissa. Ne ovat liikkuvia ja va-
rustukseltaan ja suojaltaan modernin 
taistelukentän vaatimusten mukai-
sia. Huoltojoukoilla on kyky osallis-
tua Puolustusvoimien lakisääteisen 
tehtävän mukaiseen kansainvälisen 
avun vastaanottamiseen tukemal-
la Suomeen kutsuttujen ulkomaisten 
joukkojen toimintaa Puolustusvoimi-
en omien joukkojen rinnalla.

Integroitu tukeutumisverkosto

Integroitu tukeutumisverkosto muo-
dostaa logistiikkajärjestelmän val-
miuden perustan. Logistiikkajärjes-
telmälle on tyypillistä syvä verkottu-
neisuus kansainvälisesti ja kansalli-
sesti. Puolustusvoimat ei pyri tuotta-
maan kaikkia toimintansa tarvitsemia 
resursseja itse, vaan puolustus- ja 

muuta materiaalia sekä toiminnan tu-
kipalveluita tuottavat koti- ja ulkomai-
set julkista ja yksityistä sektoria edus-
tavat kumppanit. Verkottuneisuus pa-
rantaa logistiikkajärjestelmän taiste-
lunkestävyyttä ja suomalaisen yhteis-
kunnan kokonaisvaltaista varautu-
mista kriiseihin, kun yhteiskunnan eri 
toimijat osallistuvat jo normaaliolois-
sa Puolustusvoimien toiminnan mah-
dollistamiseen.

Teksti ja kuvat: Puolustusvoimat
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		  juha.suonpera@gmail.com 
		  ilmavoimienkiltaliitto@gmail.com    
	 •	 Jäsensihteeri/osoitteenmuutokset
		  Anne Koskimaa-Jaatinen
		  Puh. 044 020 4458
		  anne_koskimaa@hotmail.com
	 •	Tilinpäätös
		  Heikki Lahtela
		  Puh. 040 589 5701
		  lahtela.heikki@gmail.com

PILVEN VEIKKO 
–lehden toimitus

		  toimitus.pilvenveikko@gmail.com

	 •	Päätoimittaja Juha Suonperä
		  Puh. 045 266 8089
		  juha.suonpera@gmail.com 
	 •	Aineiston kokoaminen, taitto
		  Päivi Veijalainen, 
		  Puh. 044 022 4600
		  paivi.veijalainen@huhtikuu.fi
		  www.huhtikuu.fi

ILMAVOIMIEN KILLAT

Ilmasotakoulun Kilta ry
www.ilmasotakoulunkilta.fi
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	 • Sihteeri Riku Tenhunen
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Lapin Lennoston Kilta ry
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		  Puh. 0500 420 512
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	 •	Sihteeri Tapio Kinnunen
		  Puh. 040 536 1135
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www.lentosotakoulunkilta.fi
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www.lentovarikonkilta.fi
	 •	Pj. Esa Mäkinen
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		  Puh. 0400 847 103
		  sisko.seppala@gmail.com
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Satakunnan Lennoston Kilta ry
www.satakunnanlennostonkilta.fi
	 •	Pj. Jouni Kalliomäki
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	 •	Pj. Kari Tuomi
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	 •	Pj. Matti Käkelä
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		  matti.kakela@elisanet.fi
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www.turunilmasilta.fi 
	 •	Pj. Kai Silván
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	 •	Pj. Martti Pyhälahti
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http://www.lentosotakoulunperinneyhdistys.fi/
	 •	Pj. Olli Nieminen
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Aurinkolaivue
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	 •	Komentaja Raimo Karhu
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		  raikki625@gmail.com
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	 •	Pj. Kari Salmi
		  Puh. 040 591 7206
		  karisalmit@gmail.com
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